



**ΠΑΓΚΡΗΤΙΑ FACTORS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΑΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ**

Οικονομικές Καταστάσεις Χρήσης 2024

Σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς

Αθήνα, Ιούνιος 2025

Πίνακας Περιεχομένων

Δηλώσεις των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου	3
Έκθεση Διαχείρισης του Διοικητικού Συμβουλίου	4
Έκθεση Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή	16
Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης - Ισολογισμός	20
Κατάσταση Αποτελεσμάτων	21
Κατάσταση μεταβολών των ιδίων κεφαλαίων	21
Κατάσταση ταμειακών ροών	22
Σημειώσεις επί των οικονομικών καταστάσεων	23
1. Γενικές πληροφορίες	23
2. Βάση σύνταξης των ετήσιων Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων	23
3. Σημαντικές εκτιμήσεις και παραδοχές	43
4. Διαχείριση κινδύνων	44
5. Ταμειακά Διαθέσιμα και Ισοδύναμα	48
6. Απαιτήσεις από Πελάτες	49
7. Ενσώματες Ακίνητοποιήσεις	49
8. Ασώματες Ακίνητοποιήσεις	50
9. Πάγια με Δικαίωμα Χρήσης	51
10. Αναβαλλόμενος Φόρος	52
11. Λοιπά Στοιχεία Ενεργητικού	53
12. Μετοχικό Κεφάλαιο	53
13. Υποχρεώσεις	53
14. Υποχρεώσεις από Μισθώσεις	53
15. Λοιπές Υποχρεώσεις	54
16. Έξοδα Διοίκησης	54
17. Τόκοι και Συναφή Κονδύλια	55
18. Φόρος Εισοδήματος	55
19. Καθαρά Έσοδα από Τόκους	56
20. Καθαρά Έσοδα από Προμήθειες	56
21. Προβλέψεις Απομείωσης Απαιτήσεων	56
22. Συνδεδεμένα Μέρη	56
23. Προκαταβολές και Πιστώσεις σε μέλη Δ.Σ.	57
24. Εύλογη αξία χρηματοοικονομικών μέσων	57
25. Ενδεχόμενες Υποχρεώσεις και Αξιώσεις	57
26. Γεγονότα μεταγενέστερα της ημερομηνίας του Ισολογισμού	58

Δηλώσεις των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου

Ως μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της εταιρείας «ΠΑΓΚΡΗΤΙΑ FACTORS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΑΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ», με την παρούσα δηλώνουμε ότι:

- Οι συνημμένες ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της εταιρείας για την περίοδο από 1 Ιανουαρίου 2024 έως 31 Δεκεμβρίου 2024, οι οποίες καταρτίσθηκαν σύμφωνα με τα ισχύοντα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, απεικονίζουν κατά τρόπο αληθή τα στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού, την καθαρή θέση της 31 Δεκεμβρίου 2024, τα αποτελέσματα και τις ταμιακές ροές της περιόδου 1 Ιανουαρίου 2024 έως 31 Δεκεμβρίου 2024.
- Η συνημμένη ετήσια έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου απεικονίζει κατά τρόπο αληθή τις πληροφορίες που απαιτούνται από το άρθρο 150 του Ν. 4548/2018.
- Οι συνημμένες ετήσιες οικονομικές καταστάσεις και η Ετήσια Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου είναι εκείνες που εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας κατά τη συνεδρίαση της 16^{ης} Ιουνίου 2025.

Αθήνα, 16 Ιουνίου 2025

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.

Ο Διευθύνων Σύμβουλος

Θεόδωρος Καρακάσης
Α.Δ.Τ.: ΑΒ 328079

Μιχαήλ Μιχαλίδης
Α.ΔΙΑΒ.: Κ00370602

Έκθεση Διαχείρισης του Διοικητικού Συμβουλίου**Της ΠΑΓΚΡΗΤΙΑ FACTORS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ****ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΑΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ****για την οικονομική περίοδο από 01 Ιανουαρίου 2024 έως 31 Δεκεμβρίου 2024**

Η Ετήσια Έκθεση Διαχείρισης που ακολουθεί (εφεξής για λόγους συντομίας «η Έκθεση»), συντάχθηκε κατά τρόπο εναρμονισμένο με τις σχετικές διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας και του καταστατικού και εμπεριέχει κατά τρόπο ευσύννοπτο, πλην όμως ουσιαστικό και περιεκτικό όλες τις σχετικές απαιτούμενες κατά το νόμο πληροφορίες, προκειμένου να εξαχθεί μια ουσιαστική και εμπεριστατωμένη ενημέρωση για τη δραστηριότητα, κατά την τρίτη (4^η) εταιρική χρήση της που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2024.

Το 2024, αποτέλεσε το 4^ο έτος λειτουργίας της Εταιρείας και το 1^ο έτος δραστηριοποίησης της ως Χρηματοδοτικό Ίδρυμα αποκλειστικού σκοπού την Πρακτορεία Επιχειρηματικών Απαιτήσεων, σε συνέχεια της χορήγησης της σχετικής άδειας λειτουργίας από την Τράπεζα της Ελλάδος, σύμφωνα με τις διατάξεις της Πράξης Εκτελεστικής Επιτροπής (ΠΕΕ) 193/1/27.09.2021 και του άρθρου 4 του Νόμου 1905/1990. Η άδεια λειτουργίας της εταιρείας χορηγήθηκε από την Επιτροπή Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων της Τράπεζας της Ελλάδος κατά τη συνεδρίαση της στις 20 Νοεμβρίου 2023 και δημοσιεύθηκε στο φύλλο 6712 του 2^{ου} τεύχους της Εφημερίδα της Κυβερνήσεως στις 30 Νοεμβρίου 2023. Με απόφαση της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της εταιρείας η οποία συγκλήθηκε στις 7 Δεκεμβρίου 2023, εγκρίθηκε η τροποποίηση του καταστατικού της όπου μεταξύ άλλων τροποποιήθηκε η επωνυμία και ο σκοπός της εταιρείας μετατρέποντας την σε εταιρεία αποκλειστικού σκοπού την Πρακτορεία Επιχειρηματικών Απαιτήσεων. Η σχετική απόφαση της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης της εταιρείας, καταχωρήθηκε στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο στις 13 Δεκεμβρίου 2023 με Κωδικό Αριθμό Καταχώρισης 3938633 παράλληλα με την καταχώρηση της απόφασης χορήγησης άδειας λειτουργίας η οποία καταχωρήθηκε στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο την ίδια μέρα με Κωδικό Αριθμό Καταχώρισης 3938357. Η έναρξη των δραστηριοτήτων της εταιρείας έλαβε χώρα στις 12 Ιανουαρίου 2024.

Στις 4 Σεπτεμβρίου 2024, ολοκληρώθηκε η συγχώνευση της Παγκρήτιας Τράπεζας Α.Ε. με την Attica Bank Α.Ε., με απορρόφηση της πρώτης από την δεύτερη και η μεταβίβαση του συνόλου των περιουσιακών στοιχείων ενεργητικού και παθητικού της Παγκρήτιας Τράπεζας στην Attica Bank. Κατά συνέπεια, η Attica Bank υποκαταστάθηκε ως καθολική διάδοχος στο σύνολο της περιουσίας της Παγκρήτιας Τράπεζας, γεγονός το οποίο την κατέστησε μοναδικό μέτοχο της εταιρείας κατέχοντας το σύνολο των μετοχών της.

Επισκόπηση Ελληνικής Οικονομίας

Κατά το 2024, η ελληνική οικονομία διατήρησε τη θετική της πορεία, παρά τις διεθνείς προκλήσεις και τις γεωπολιτικές εντάσεις. Ο ετήσιος ρυθμός ανάπτυξης διαμορφώθηκε στο 2,3%, υπερβαίνοντας σημαντικά τον μέσο όρο της Ευρωζώνης (0,6%) και επιβεβαιώνοντας τη δυναμική της εγχώριας οικονομικής δραστηριότητας. Ως αποτέλεσμα μιας σειράς αναβαθμίσεων του αξιόχρεου του Ελληνικού Δημοσίου το δεύτερο εξάμηνο του 2023, οι μακροχρόνιοι πιστωτικοί τίτλοι του κατατάσσονταν στην επενδυτική βαθμίδα σύμφωνα με τέσσερις εκ των πέντε οίκων Εξωτερικής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης που είναι αποδεκτοί από την ΕΚΤ [DBRS: BBB (χαμηλή)], θετική προοπτική,

Fitch: BBB-, σταθερή προοπτική, Score: BBB, σταθερή προοπτική, S&P: BBB-, θετική προοπτική και μία βαθμίδα κάτω της επενδυτικής από τον πέμπτο οίκο, τη Moody's: Ba1 με θετική προοπτική], στις 31 Δεκεμβρίου 2024.

Η ανάπτυξη στηρίχθηκε κυρίως στην ιδιωτική κατανάλωση και στις επενδύσεις παγίου κεφαλαίου, ενώ οι συνολικές επενδύσεις ενισχύθηκαν σημαντικά λόγω αύξησης των αποθεμάτων. Αντιθέτως, η δημόσια κατανάλωση παρουσίασε κάμψη. Η εξωτερική ζήτηση επηρέασε αρνητικά το ισοζύγιο αγαθών και υπηρεσιών, με αύξηση των εισαγωγών και πτώση των εξαγωγών αγαθών, αν και διατηρήθηκε υψηλός βαθμός εξωστρέφειας.

Η παραγωγική δραστηριότητα ενισχύθηκε κυρίως στη βιομηχανία, τις κατασκευές και τους τομείς του τουρισμού και του εμπορίου. Ο πληθωρισμός υποχώρησε στο 3,0%, λόγω μείωσης των ενεργειακών τιμών, παραμένοντας όμως υψηλότερος από τον μέσο όρο της Ευρωζώνης.

Η ανεργία μειώθηκε περαιτέρω στο 10,1%, συνεχίζοντας τη θετική τάση των τελευταίων ετών, παρά τις διαρθρωτικές προκλήσεις στην αγορά εργασίας. Παράλληλα, η δημοσιονομική εικόνα παρουσίασε αξιοσημείωτη βελτίωση, με το πρωτογενές πλεόνασμα να διαμορφώνεται στο 5,0% του ΑΕΠ και το συνολικό πλεόνασμα στο 1,8%.

Το δημόσιο χρέος υποχώρησε στο 154,0% του ΑΕΠ, επωφελούμενο από τη δημοσιονομική πειθαρχία, την ανάκτηση της επενδυτικής βαθμίδας και τη βελτιωμένη εμπιστοσύνη των αγορών, με τις αποδόσεις των κρατικών ομολόγων να αποκλιμακώνονται σημαντικά.

Επισκόπηση Παγκόσμιας Αγοράς Factoring

Η παγκόσμια αγορά Factoring σημείωσε άνοδο της τάξης του 2,7% βάσει των επίσημων στοιχείων που δημοσίευσε ο Παγκόσμιος Οργανισμός Αντιπροσώπευσης του Factoring (FCI) και ανήλθε σε €3.890 δις.

Η Ευρώπη διατήρησε τη θέση της ως ηγέτιδα αγορά factoring, κατέχοντας περίπου το 68% της παγκόσμιας αγοράς με διαχειριζόμενες απαιτήσεις ύψους €2.600 δις, καταγράφοντας άνοδο 1,8% σε σχέση με το 2023. Αύξηση 2,4% κατέγραψε και η Ασία στα μεγέθη της για το 2024 και αποτελεί το 25% περίπου της παγκόσμιας αγοράς.

Επισκόπηση Ελληνικής Αγοράς Factoring

Σύμφωνα με στοιχεία της Ελληνικής Ένωσης Πρακτόρων Επιχειρηματικών Απαιτήσεων (Factoring), η ανοδική πορεία του κύκλου εργασιών Factoring στην Ελληνική αγορά συνεχίστηκε και το 2024. Ο κύκλος εργασιών Factoring ανήλθε σε νέο ιστορικά υψηλό για τον κλάδο ύψους €27,1 δις από €24,7 δις, αυξημένος κατά 9,6% σε σχέση με το 2023, όπου επίσης αποτέλεσε χρονιά ισχυρής ανάπτυξης μετά την ήπια συρρίκνωση λόγω της πανδημικής κρίσης του 2020-2021 αλλά και του πολέμου στην Ουκρανία.

Από το σύνολο του κύκλου εργασιών, μεγαλύτερη αύξηση ύψους 10,2% παρουσίασαν οι εγχώριες συναλλαγές οι οποίες εξακολουθούν να έχουν το μεγαλύτερο μερίδιο (87,5%) του συνολικού κύκλου εργασιών. Ηπιότερη αύξηση της τάξεως του 5,5% παρουσίασαν οι διασυνοριακές εμπορικές συναλλαγές με τις συναλλαγές εξαγωγικού Factoring να αποτελούν το 98,1%.

Το Factoring χωρίς δικαίωμα αναγωγής το οποίο αφορά στην ανάληψη του κινδύνου οικονομικής αδυναμίας του οφειλέτη από τον Πράκτορα, παρουσίασε οριακή μείωση έναντι του Factoring με

δικαίωμα αναγωγής αλλά παρέμεινε σε υψηλά επίπεδα ύψους 42,2% από 44,0% του συνόλου, υποδηλώνοντας την αυξανόμενη ασφαλιστική συνείδηση των επιχειρήσεων που επιθυμούν να προστατευτούν έναντι των κινδύνων είσπραξης των απαιτήσεων τους.

Από το σύνολο του κύκλου εργασιών, ποσοστό 4,1% αφορά σε απαιτήσεις που εκχωρήθηκαν μέσω Reverse Factoring και ποσοστό 17,1% σε μη αναγγελλόμενες απαιτήσεις.

Αξιοσημείωτη είναι επίσης η διείσδυση του factoring στο ΑΕΠ της Ελλάδας, η οποία έχει ξεπεράσει τον μέσο Ευρωπαϊκό δείκτη και ανήλθε στο 13,4% για το 2024 ενώ το 2023 ήταν 12,7%, υποδεικνύοντας τη δυναμική και τις αναπτυξιακές προοπτικές του κλάδου και την επίσημη κατάταξη της Ελλάδας στις ώριμες αγορές.

Επισκόπηση Δραστηριότητας

Επιβεβαιώνοντας τις προβλέψεις της Διοίκησης ως προς την επίτευξη των στόχων του έτους, η εταιρεία παρουσίασε θετικά αποτελέσματα κατά το πρώτο έτος δραστηριοποίησης της, παράλληλα με τη συνετή διαχείριση πιστωτικού κινδύνου.

Οι εκχωρημένες απαιτήσεις οι οποίες διαχειρίστηκε η εταιρεία κατά το 2024, ανήλθαν στο ποσό των €384,7 εκατ. με τις απαιτήσεις από πελάτες στο τέλος του έτους να ανέρχονται στο ποσό των €159,4 εκατ. αποτελώντας ένδειξη της θετικής αποδοχής της εταιρείας από την αγορά ήδη από το πρώτο έτος λειτουργίας της.

Τα μεικτά έσοδα ανήλθαν στο συνολικό ποσό των €5,9 εκατ. και τα οποία αναλύονται σε €1,2 εκατ. από προμήθειες διαχείρισης και λοιπές χρεώσεις και €4,7 εκατ. από τόκους προεξόφλησης των απαιτήσεων. Για την προεξόφληση των απαιτήσεων, εκτός από ίδια κεφάλαια, η εταιρεία χρησιμοποιεί διαθέσιμα που προέρχονται από ομολογιακά δάνεια και δάνεια κεφαλαίου κίνησης, τα οποία έχει λάβει από τη μητρική Τράπεζα, οι τόκοι των οποίων ανήλθαν στο ποσό των €3,4 εκατ., ποσό που αντιστοιχεί στο 71,5% των εσόδων από προμήθειες προεξόφλησης. Αντίστοιχα, η εταιρεία κατέβαλε το ποσό των €0,1 εκατ. σε προμήθειες, μεγαλύτερο μέρος των οποίων αφορά στο κόστος λειτουργίας ασφαλιστηρίου συμβολαίου πιστώσεων που αφορά στην ασφάλιση απαιτήσεων που εκχωρούνται σε σχέσεις Factoring χωρίς δικαίωμα αναγωγής.

Τα καθαρά έσοδα από τη δραστηριότητα της εταιρείας ανήλθαν στο ποσό των €2,5 εκατ. διαμορφώνοντας έτσι το περιθώριο μεικτού κέρδους σε ποσοστό 41,3%, καταδεικνύοντας τη σταθερή βάση πάνω στην οποία οικοδομείται η μελλοντική ανάπτυξη, επιβεβαιώνοντας ταυτόχρονα τη σωστή στρατηγική κατεύθυνση και τη βιωσιμότητα του επιχειρηματικού μοντέλου.

Τα λειτουργικά έξοδα της εταιρείας για το 2024 ανήλθαν στο ποσό των €0,8 εκατ. με το 75,2% να αφορά σε έξοδα προσωπικού και το 21,2% σε λοιπά λειτουργικά έξοδα, διαμορφώνοντας έτσι το αποτέλεσμα προ προβλέψεων, αποσβέσεων και φόρων στο ποσό των €1.7 εκατ. το οποίο αντιστοιχεί στο 28,2% των συνολικών εσόδων. Ο δείκτης Εξόδων προ προβλέψεων προς Καθαρά Έσοδα (Cost to Net Income) διαμορφώθηκε στο 32,9% αποτυπώνοντας την αποτελεσματική διαχείριση κόστους και την αποδοτικότητα του λειτουργικού μοντέλου κατά το πρώτο έτος δραστηριότητας.

Κατά τη χρήση 2024, διενεργήθηκαν προβλέψεις απομείωσης απαιτήσεων σύμφωνα με το ΔΠΧΑ 9, ύψους €0,4 εκατ., το ύψος των οποίων αντανάκλα τη συνετή διαχείριση του πιστωτικού κινδύνου και την ποιότητα του χαρτοφυλακίου απαιτήσεων της εταιρείας. Η διαμόρφωση του σχετικού αποθεματικού κρίνεται επαρκής, με γνώμονα την ποιότητα του χαρτοφυλακίου και τη συνεχή

παρακολούθηση των εκχωρημένων απαιτήσεων. Τα καθαρά κέρδη μετά από φόρους ανήλθαν σε €974,4 χιλ., οδηγώντας σε απόδοση ιδίων κεφαλαίων (ROE) ύψους 14,3%.

Η Εταιρεία εντός του 2024 προχώρησε σε δυο εκδόσεις ομολογιακών δανείων συνολικού ύψους € 128 εκατ. διάρκειας 5 ετών με μοναδική ομολογιούχου την πρώην Παγκρήτια Τράπεζα με σκοπό την περαιτέρω ενίσχυση της δραστηριότητας της. Στα πλαίσια της απορρόφησης της πρώην Παγκρήτιας Τράπεζας από την Attica Bank, η τελευταία ορίσθηκε αυτομάτως ως η ομολογιούχος των παραπάνω εκδόσεων.

Η εταιρεία, το 2024 εντάχθηκε ως Associate Member στο δίκτυο της FCI, του Παγκόσμιου Οργανισμού Αντιπροσώπευσης του Factoring μέσω του οποίου παρέχει το σύνολο των προϊόντων Διεθνούς Factoring καθώς επίσης εντάχθηκε στην Ελληνική Ένωση Factoring όπου σε συνεργασία με τα υπόλοιπα μέλη συμβάλλει στην περαιτέρω ανάπτυξη του θεσμού στην Ελλάδα και εκπροσωπείται από την Ένωση σε θέματα κοινού ενδιαφέροντος.

Το 2024 αποτέλεσε έτος ορόσημο για την Παγκρήτια Factors, η οποία ξεκίνησε τη δραστηριότητά της ως Χρηματοδοτικό Ίδρυμα αποκλειστικού σκοπού, με αντικείμενο την Πρακτορεία Επιχειρηματικών Απαιτήσεων. Η εταιρεία κατέγραψε ισχυρή εκκίνηση, με σημαντικές προοπτικές ανάπτυξης και διείσδυσης του προϊόντος στην ελληνική αγορά, λειτουργώντας συμπληρωματικά προς τα λοιπά χρηματοδοτικά εργαλεία που προσφέρει η Attica Bank, η οποία από τις 4 Σεπτεμβρίου 2024 αποτελεί πλέον τον μοναδικό μέτοχο της εταιρείας, ενισχύοντας τη στρατηγική της ενσωμάτωση στον Όμιλο.

Στο πλαίσιο της αδειοδότησης της Εταιρείας και της έναρξης των δραστηριοτήτων της την 12.01.2024, οι υφιστάμενοι πελάτες factoring της πρώην Παγκρήτιας Τράπεζας μεταφέρθηκαν στην Εταιρεία. Στη συνέχεια, κατά τη διαδικασία της λειτουργικής συγχώνευσης της πρώην Παγκρήτιας Τράπεζας με την Attica Bank, μεταφέρθηκαν έως την 31.12.2024 στην Εταιρεία οι πελάτες factoring της Attica Bank.

Λόγω της περιορισμένης δραστηριότητας που παρουσίασε η Εταιρεία το 2023, δεν κρίθηκε σκόπιμο να παρασχεθεί περαιτέρω συγκριτική ανάλυση σε σχέση με την προηγούμενη χρήση.

Ακολουθεί η συνοπτική παρουσίαση της χρηματοοικονομικής θέσης (Ισολογισμός) και των αποτελεσμάτων χρήσης για το έτος 2024.

Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης - Ισολογισμός

Ποσά σε €	31.12.2024	31.12.2023
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ		
Ταμειακά Διαθέσιμα	79.772	5.616.411
Απαιτήσεις από Πελάτες	159.402.621	-
Μείον: Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις	(398.815)	-
Ενσώματες Ακίνητοποιήσεις	18.421	15.235
Ασώματες Ακίνητοποιήσεις	93.738	88.624
Πάγια με Δικαίωμα χρήσης	4.209	16.271
Αναβαλλόμενες Φορολογικές Απαιτήσεις	-	51.281
Λοιπά Στοιχεία Ενεργητικού	14.704	90.831
Σύνολο Ενεργητικού	159.214.649	5.878.652
ΠΑΘΗΤΙΚΟ		
Υποχρεώσεις		
Υποχρεώσεις Προς Πιστωτικά Ιδρύματα	23.072.200	-
Υποχρεώσεις Από Ομολογιακά Δάνεια	128.000.000	-
Υποχρεώσεις Προς Πελάτες	212.065	-
Υποχρεώσεις Από Μισθώσεις	6.558	18.093
Υποχρεώσεις Φόρου Εισοδήματος Τρέχουσες	146.865	-
Αναβαλλόμενες Φορολογικές Υποχρεώσεις	76.714	-
Λοιπές υποχρεώσεις	901.429	36.103
Σύνολο Υποχρεώσεων	152.415.832	54.196
Ίδια Κεφάλαια		
Μετοχικό Κεφάλαιο	6.000.000	6.000.000
Αποτελέσματα εις νέον	798.817	(175.544)
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	6.798.817	5.824.456
Σύνολο Υποχρεώσεων και Ιδίων Κεφαλαίων	159.214.649	5.878.652

Κατάσταση Αποτελεσμάτων

Ποσά σε €	31.12.2024	31.12.2023
Τόκοι και Εξομοιούμενα Έσοδα	4.721.567	-
Τόκοι και Εξομοιούμενα Έξοδα	(3.368.750)	-
Καθαρά Έσοδα από Τόκους	1.352.817	-
Έσοδα Προμηθειών	1.217.374	-
Έξοδα Προμηθειών	(118.064)	-
Καθαρά Έσοδα από Προμήθειες	1.099.311	-
Σύνολο Καθαρών Εσόδων	2.452.128	-
Αμοιβές και Έξοδα Προσωπικού	(606.260)	(34.375)
Γενικά Διοικητικά και Λοιπά Λειτουργικά Έξοδα	(171.018)	(101.999)
Αποσβέσεις	(28.913)	(24.039)
Σύνολο Εξόδων	(806.191)	(160.413)
Προβλέψεις Απομείωσης Αξίας Απαιτήσεων	(398.815)	-
Αποτελέσματα Εκμετάλλευσης	1.247.121	(160.413)
Τόκοι και Συναφή Έξοδα	(1.289)	(980)
Τόκοι και Συναφή Έσοδα	3.389	90.317
Αποτελέσματα Περιόδου Προ Φόρων	1.249.221	(71.077)
Φόρος Εισοδήματος	(274.861)	16.195
Αποτέλεσμα Περιόδου Μετά Φόρων	974.361	(54.882)

Προοπτικές

Οι προοπτικές για το έτος 2025 και το άμεσο μέλλον διαφαίνονται ευοίωνες για τον κλάδο του factoring, γεγονός που αποδίδεται κυρίως στις θετικές ενδείξεις που παρουσιάζει η ελληνική οικονομία. Η οικονομία της χώρας φαίνεται να έχει εισέλθει σε αναπτυξιακή τροχιά, ενισχυόμενη από την αυξανόμενη επενδυτική δραστηριότητα και τη συνοδευόμενη αισιοδοξία που δημιουργεί η ανάκτηση της επενδυτικής βαθμίδας μετά από περισσότερο από μία δεκαετία.

Ωστόσο, υφίστανται ορισμένοι παράγοντες που ενδέχεται να επιδράσουν επιβραδυντικά. Μεταξύ αυτών συγκαταλέγονται οι ενδείξεις ήπιας ύφεσης σε παγκόσμιο επίπεδο, η οποία ενδέχεται να ενταθεί εξαιτίας της επιθετικής εμπορικής πολιτικής των Ηνωμένων Πολιτειών και της επιμονής τους στην επιβολή δασμών σε εισαγόμενα προϊόντα. Οι αναμενόμενες αντιδράσεις από τα επηρεαζόμενα κράτη, όπως η βραχυπρόθεσμη αποθεματοποίηση προϊόντων και η αναστολή μακροπρόθεσμων επενδύσεων, αποτελούν επιπρόσθετους παράγοντες αβεβαιότητας.

Οι θετικές προοπτικές αποτυπώνονται και στις επιδόσεις της εταιρείας όπου κατά τους 5 πρώτους μήνες του 2025 οι εκχωρημένες απαιτήσεις οι οποίες διαχειρίστηκε η εταιρεία ανήλθαν στο ποσό των €200,2 εκατ. με τα συνολικά μεικτά έσοδα από προμήθειες προεξόφλησης και προμήθειες διαχείρισης να ανέρχονται στο ποσό των €3,9 εκατ.

Σε ευρωπαϊκό επίπεδο, παρατηρούνται σημάδια κόπωσης στον τομέα του factoring, εξέλιξη που ενδέχεται να αποτελέσει προμήνυμα ανάλογης πορείας και για την ελληνική αγορά, η οποία μέχρι σήμερα έχει καταγράψει σχεδόν αδιάλειπτη αναπτυξιακή πορεία. Επιπλέον, ο έντονος ανταγωνισμός συνεχίζει να ασκεί πιέσεις στα περιθώρια συναλλαγών, τόσο σε επίπεδο επιτοκίων (spread) όσο και σε επίπεδο προμηθειών, παρά τη σταδιακή αποκλιμάκωση του βασικού επιτοκίου αναφοράς (Euribor), γεγονός που διατηρεί την πίεση επί της κερδοφορίας των επιχειρήσεων του κλάδου.

Η Εταιρεία, αναγνωρίζοντας τις προαναφερθείσες προκλήσεις, προσανατολίζεται στη δυναμική ανάπτυξη των δραστηριοτήτων της, την ενίσχυση των εσωτερικών ελεγκτικών μηχανισμών και την υιοθέτηση προηγμένων τεχνολογικών λύσεων. Η βασική στρατηγική της παραμένει η διεξόδυση στον λιγότερο εξυπηρετούμενο τομέα των μικρών και μικρομεσαίων επιχειρήσεων, με σκοπό την ενίσχυση της παρουσίας της και τη διεύρυνση του πελατολογίου της στο συγκεκριμένο τμήμα της αγοράς.

Κυριότεροι κίνδυνοι - Διαχείριση κινδύνων

Αναφορικά με την έκθεση στους βασικούς χρηματοοικονομικούς κινδύνους, οι συνήθεις χρηματοοικονομικοί και λοιποί κίνδυνοι στους οποίους εκτίθεται η Εταιρεία και τους οποίους κινδύνους ενδέχεται να αντιμετωπίσει και κατά την διάρκεια της τρέχουσας χρήσης συνοψίζονται κατωτέρω:

Κεφαλαιακός κίνδυνος:

Το εποπτικό πλαίσιο που αφορά τις εταιρείες πρακτορείας επιχειρηματικών απαιτήσεων, εξειδικεύεται με τις από 27.09.2021 Πράξεις του Διοικητού της Τραπεζής της Ελλάδος ως κάτωθι:

- Αριθμ. απόφ. 193/1: Όροι και προϋποθέσεις για τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας εταιρειών: α) χρηματοδοτικής μίσθωσης, β) παροχής πιστώσεων και γ) πρακτορείας επιχειρηματικών απαιτήσεων - Ειδικές συμμετοχές - Κατάργηση της υπ' αρ. 2622/21.12.2009 πράξης του Διοικητή «Προϋποθέσεις για την παροχή άδειας ίδρυσης και λειτουργίας και κανόνες εποπτείας των α) εταιρειών χρηματοδοτικής μίσθωσης, β) εταιρειών παροχής πιστώσεων και γ) εταιρειών πρακτορείας επιχειρηματικών απαιτήσεων» (Β' 3/2010) και άλλων Πράξεων Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος.
- Αριθμ. απόφ. 193/2: Κανόνες προληπτικής εποπτείας εταιρειών χρηματοδοτικής μίσθωσης, παροχή πιστώσεων, πρακτορείας επιχειρηματικών απαιτήσεων και ιδρυμάτων μικροχρηματοδοτήσεων του ν. 4701/2020.

Ειδικότερα η υπ' Αριθμ. απόφ. 193/2 αναφέρει ότι «Το ύψος των εποπτικών ιδίων κεφαλαίων των ιδρυμάτων της παρούσας, δεν επιτρέπεται να υπολείπεται του προβλεπόμενου, κατά περίπτωση, ελάχιστου αρχικού κεφαλαίου καθ' όλη τη διάρκεια της λειτουργίας τους».

Η Εταιρεία είναι συμμορφωμένη πλήρως με τις ανωτέρω αποφάσεις, το δε ύψος των εποπτικών ιδίων κεφαλαίων της υπερβαίνει κατά πολύ το απαιτούμενο, βάσει των ανωτέρω αποφάσεων, κεφαλαίων.

Πιστωτικός κίνδυνος:

Η Διοίκηση της Εταιρείας διασφαλίζει ότι η παροχή υπηρεσιών λαμβάνει χώρα προς τους πελάτες που έχουν οφειλέτες υψηλής πιστοληπτικής ικανότητας. Η Διοίκηση αναπτύσσει και εξελίσσει διαρκώς εσωτερικούς μηχανισμούς διαχείρισης κινδύνου, ασκώντας αποτελεσματικό έλεγχο της πιστοληπτικής

ικανότητας και αξιοπιστίας των πελατών και των αγοραστών τους, με σκοπό την πληρέστερη αντιμετώπιση του συγκεκριμένου κινδύνου. Παράλληλα, μεγάλο μέρος του πιστωτικού κινδύνου καλύπτεται μέσω συμβάσεων ασφάλισης πιστώσεων. Ως εκ τούτου, ο εν λόγω κίνδυνος, μολονότι υπαρκτός ενόψει και του γενικότερου αρνητικού από οικονομικής απόψεως κλίματος, αξιολογείται σήμερα ως ελεγχόμενος.

Η μέγιστη έκθεση στον πιστωτικό κίνδυνο της Εταιρείας είναι οι απαιτήσεις από πελάτες οι οποίες σχετίζονται με την προεξόφληση των επιχειρηματικών τους απαιτήσεων. Η Εταιρεία δεν διατηρεί εκτός ισολογισμού ανοίγματα.

Οι ακόλουθοι πίνακες παρουσιάζουν τις απαιτήσεις από πελάτες που αποτιμώνται στο αναπόσβεστο κόστος, σύμφωνα με το ΔΠΧΑ 9, ανά στάδιο (stage), κατά την 31^η Δεκεμβρίου 2024 και 31^η Δεκεμβρίου 2023, αντίστοιχα.

Ποσά σε €	31.12.2024	31.12.2023
Συνολική αξία προ απομείωσης	157.058	0
<i>Μικρές Επιχειρήσεις</i>	10.634	0
<i>Μικρομεσαίες & Μεγάλες Επιχειρήσεις</i>	146.424	0
Αναμενόμενες πιστωτικές ζημίες (ECL)	301	0
<i>Μικρές Επιχειρήσεις</i>	9	0
<i>Μικρομεσαίες & Μεγάλες Επιχειρήσεις</i>	292	0
Καθαρή αξία μετά απομείωσης (Στάδιο 1)	156.757	0

Ποσά σε €	31.12.2024	31.12.2023
Συνολική αξία προ απομείωσης	2.233	0
<i>Μικρές Επιχειρήσεις</i>	332	0
<i>Μικρομεσαίες & Μεγάλες Επιχειρήσεις</i>	1.901	0
Αναμενόμενες πιστωτικές ζημίες (ECL)	19	0
<i>Μικρές Επιχειρήσεις</i>	3	0
<i>Μικρομεσαίες & Μεγάλες Επιχειρήσεις</i>	16	0
Καθαρή αξία μετά απομείωσης (Στάδιο 2)	2.214	0

Ποσά σε €	31.12.2024	31.12.2023
Συνολική αξία προ απομείωσης	112	0
<i>Μικρές Επιχειρήσεις</i>	112	0
<i>Μικρομεσαίες & Μεγάλες Επιχειρήσεις</i>	0	0
Αναμενόμενες πιστωτικές ζημίες (ECL)	79	0
<i>Μικρές Επιχειρήσεις</i>	79	0
<i>Μικρομεσαίες & Μεγάλες Επιχειρήσεις</i>	0	0
Καθαρή αξία μετά απομείωσης (Στάδιο 3)	33	0

Συναλλαγματικός κίνδυνος:

Η Εταιρεία χορηγεί προκαταβολές στους πελάτες της έναντι των εκχωρημένων σε αυτήν απαιτήσεων, στο νόμισμα τιμολόγησης των εκχωρημένων συναλλαγών. Ο κίνδυνος όμως που αναλαμβάνει η

Εταιρεία είναι περιορισμένος, λόγω της πολιτικής της να αντλεί την απαραίτητη ρευστότητα από λογαριασμούς αλληλόχρεου δανεισμού, σε νόμισμα αντίστοιχο των χορηγηθέντων προκαταβολών στους πελάτες της.

Επιτοκιακός κίνδυνος:

Η Εταιρεία εκτίθεται σε επιτοκιακό κίνδυνο από την επίδραση των διακυμάνσεων στα ισχύοντα επιτόκια της αγοράς. Ως αποτέλεσμα τέτοιων αλλαγών τα περιθώρια επιτοκίου μπορούν να αυξηθούν ή και να μειωθούν και να δημιουργήσουν μείωση των αναμενόμενων κερδών. Η πολιτική της Εταιρείας είναι να διαμορφώνει σταθερά περιθώρια επιτοκίου με τους πελάτες της, για κάθε νόμισμα, βασισμένα σε επιτόκια ορισμένης χρονικής περιόδου που διαμορφώνει η αγορά (euribor μηνός), καλύπτοντας την ρευστότητά της με αντίστοιχη συμφωνία με την δανείστρια τράπεζα. Σε ορισμένες περιπτώσεις που διατηρείται σταθερό επιτόκιο, παρακολουθείται η τάση της αγοράς και σε τακτές χρονικές περιόδους αυτό αναπροσαρμόζεται αντιστοίχως.

Ευαισθησία από επιτοκιακό κίνδυνο

Για την κάλυψη του επιτοκιακού κινδύνου η Εταιρεία καλύπτει τις απαιτήσεις των πελατών της με ανάλογες δανειακές υποχρεώσεις ώστε να παραμένει σταθερό το περιθώριο επιτοκίου. Δεν υπήρχαν παράγωγα χρηματοοικονομικά μέσα στην χρήση αντίστοιχα.

Κίνδυνος τιμών:

Η Εταιρεία δεν είναι εκτεθειμένη σε κίνδυνο τιμών, αφού δεν κατέχει χρεόγραφα που να αποτιμώνται στην εύλογη αξία μέσω της καθαρής θέσης αλλά ούτε και Χρηματοοικονομικά στοιχεία αποτιμώμενα στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων.

Κίνδυνος ρευστότητας:

Η Εταιρεία εκτίθεται σε καθημερινούς κινδύνους ρευστότητας από τη διαχείριση του χαρτοφυλακίου απαιτήσεων των πελατών της. Η ανάλυση των ταμειακών ροών από το χαρτοφυλάκιο των πελατών είναι ενδεικτική και όχι απόλυτη διότι προσδιορίζεται με βάση τις εμπορικές συμφωνίες των προμηθευτών (πελατών) προς τους οφειλέτες (αγοραστές), είναι όμως ικανή να προσδιορίσει τις ανάγκες ρευστότητας της Εταιρείας για επαρκή σχεδιασμό και βελτιστοποίηση των δανειακών αναγκών της. Η Εταιρεία διατηρεί επαρκή ρευστότητα από έκδοση ομολογιακών δανείων, με βάση των οποίων καλύπτεται το μεγαλύτερο μέρος των ταμειακών ροών της. Το υπόλοιπο απαιτούμενο ποσό ρευστότητας καλύπτεται από βραχυπρόθεσμο δανεισμό στο αντίστοιχο νόμισμα των απαιτούμενων ταμειακών ροών, προκειμένου να υπάρχει ευχέρεια διαχείρισης των ταμειακών ροών με τη βέλτιστη δυνατή απόδοση.

Στον κατωτέρω πίνακα παρουσιάζονται οι χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις της Εταιρείας με βάση τις συμβατικές της υποχρεώσεις κατά την 31.12.2024 και 31.12.2023 σε μη προεξοφλήμενη βάση.

31 ^η Δεκεμβρίου 2024	1 - 3 μήνες	3 - 6 μήνες	6 μήνες - 1 έτος	2- 5 έτη	άνω των 5 ετών	Σύνολο 31 ^η Δεκεμβρίου 2024
Υποχρεώσεις προς πιστωτικά ιδρύματα					23.072.200	23.072.200
Υποχρεώσεις από ομολογιακά δάνεια					128.000.000	128.000.000
Υποχρεώσεις προς πελάτες	212.065					212.065
Υποχρεώσεις από μισθώσεις			6.558			6.558
Υποχρεώσεις φόρου εισοδήματος			146.865			146.865
Λοιπές υποχρεώσεις	901.429					901.429
Σύνολο	1.113.494	-	153.423	-	151.072.200	152.339.118

31 ^η Δεκεμβρίου 2023	1 - 3 μήνες	3 - 6 μήνες	6 μήνες - 1 έτος	2- 5 έτη	άνω των 5 ετών	Σύνολο 31 ^η Δεκεμβρίου 2023
Υποχρεώσεις από μισθώσεις			11.535	6.558		18.093
Λοιπές υποχρεώσεις	36.103					36.103
Σύνολο	36.103	-	11.535	6.558	-	54.196

Η διαχείριση των κινδύνων γίνεται από τη διοίκηση της Εταιρείας, βασιζόμενη στην υποστήριξη συγκεκριμένων διευθύνσεων της μητρικής Τράπεζας.

Η παρούσα ενότητα θα πρέπει να μελετάτε παράλληλα με τη σημ. 4 «Διαχείριση Κινδύνων» των χρηματοοικονομικών καταστάσεων.

Προσωπικό

Για το πρώτο έτος λειτουργίας, η εταιρεία προχώρησε σε στοχευμένη στελέχωση με εξειδικευμένο προσωπικό, διαμορφώνοντας στο τέλος του έτους ένα σύνολο 13 εργαζομένων. Η πλειονότητα του ανθρώπινου δυναμικού διαθέτει μεταπτυχιακούς τίτλους σπουδών, ενώ δίνεται ιδιαίτερη έμφαση στη συνεχή επιμόρφωση και ανάπτυξη δεξιοτήτων μέσω οργανωμένων εκπαιδευτικών προγραμμάτων.

Παράλληλα, η εταιρεία δίνει ιδιαίτερη έμφαση στην ανάπτυξη ενός εργασιακού περιβάλλοντος που προάγει τη διαφάνεια, τη δίκαιη μεταχείριση και τον σεβασμό προς όλους τους εργαζομένους. Στο πλαίσιο αυτό, εφαρμόζει το σύνολο των πολιτικών ανθρώπινου δυναμικού της μητρικής τράπεζας, οι οποίες καλύπτουν κρίσιμους τομείς όπως η πρόληψη και διαχείριση περιστατικών βίας και παρενόχλησης, η πολιτική ίσων ευκαιριών, οι διαδικασίες καταγγελιών, οι άδειες και αποδοχές, οι παροχές και τα προγράμματα αξιολόγησης και ανάπτυξης. Το θεσμικό αυτό πλαίσιο διασφαλίζει τη συνεπή και αξιόπιστη διαχείριση των εργαζομένων, ενισχύοντας την οργανωτική συνοχή και τη μακροπρόθεσμη δέσμευση του ανθρώπινου δυναμικού.

Το ανθρώπινο δυναμικό της εταιρείας συνεχίζει να ανεβάζει τον πήχη των επιδιώξεών του, παραμένοντας προσηλωμένο στη δημιουργία αξίας για τον Όμιλο της Attica Bank, παρέχοντας παράλληλα εξειδικευμένες χρηματοδοτικές λύσεις τόσο στους πελάτες της εταιρείας όσο και της μητρικής Τράπεζας, με στόχο ακόμη πιο θετικά αποτελέσματα για τη χρήση του 2025.

Περιβαλλοντικά θέματα

Η Εταιρεία, ως μέλος του χρηματοοικονομικού Ομίλου της Attica Bank, αναγνωρίζει τις περιβαλλοντικές επιπτώσεις των δραστηριοτήτων της και επιζητεί και θέτει συγκεκριμένους σκοπούς και στόχους για τη βέλτιστη χρήση των φυσικών πόρων, την ελαχιστοποίηση της παραγωγής αποβλήτων, την προστασία του περιβάλλοντος, τον μετριασμό της κλιματικής αλλαγής καθώς και την προστασία της βιοποικιλότητας και των οικοσυστημάτων. Επιπλέον, η Εταιρεία ενθαρρύνει τους πελάτες και τους προμηθευτές της, τους εργαζόμενους καθώς και έναντι της ευρύτερης κοινωνίας, προς την υιοθέτηση βέλτιστων περιβαλλοντικών πρακτικών, σύμφωνα με τις κατευθυντήριες γραμμές και πρωτοβουλίες Διεθνών Οργανισμών αλλά και της μητρικής.

Γνωστοποιήσεις που αφορούν θέματα βιωσιμότητας περιλαμβάνονται στην έκθεση βιωσιμότητας της μητρικής εταιρείας (Attica Bank).

Λοιπά

Η Εταιρεία δεν διατηρεί υποκαταστήματα. Επίσης δεν κατέχει ίδιες μετοχές. Οι δραστηριότητες της Εταιρείας δεν συνδέονται με εργασίες έρευνας και ανάπτυξης.

Με τον Ν.5164/2024 και την ενσωμάτωση της Ευρωπαϊκής Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2464 διευρύνθηκε ο ορισμός Οντοτήτων Δημοσίου Ενδιαφέροντος (τροποποίηση παρ. 12 άρθρου 2 Ν.4449/2017) εντάσσοντας και τις οντότητες της περ. ιβ) του άρθρου 2 του Ν. 4548/2018. Συγκεκριμένα, στο άρθρο 4 σημείο 26 του Κανονισμού 575/2013 και του Παραρτήματος Ι της Οδηγίας (ΕΕ) 2013/36 περιλαμβάνονται και οι εταιρείες πρακτορείας επιχειρηματικών απαιτήσεων.

Οι αναθεωρημένες διατάξεις τίθενται σε ισχύ για τα οικονομικά έτη που αρχίζουν την 1η Ιανουαρίου 2024 και μεταγενέστερα. Η εταιρεία βρίσκεται σε συνεχή επικοινωνία με τους αρμόδιους και εποπτικούς φορείς, ώστε να προβεί στις απαιτούμενες ενέργειες προς κάλυψη των νέων κανονιστικών και λειτουργικών απαιτήσεων.

Σημαντικά Γεγονότα μεταγενέστερα της χρήσης

Στις 10 Δεκέμβριου 2024 ψηφίστηκε στην Βουλή ο νόμος 5164/2024 του Υπουργείου Ανάπτυξης με το οποίο ενσωματώνεται στο ελληνικό δίκαιο η Ευρωπαϊκή οδηγία CSRD (ΕΥ) 2022/2464. Σύμφωνα με άρθρο 3 του νόμου αυτού, στην έννοια της οντότητας δημοσίου ενδιαφέροντος εντάσσονται για πρώτη φορά όλες οι εταιρείες πρακτορείας επιχειρηματικών απαιτήσεων. Με βάση την εγκύκλιο οδηγία 17603 - 27-02-2025 του Υπουργείου Ανάπτυξης, η οποία εκδόθηκε την 27.02.2025, διευκρινίζεται ότι ειδικά για τις οντότητες που χαρακτηρίστηκαν «ως δημοσίου ενδιαφέροντος» για πρώτη φορά κατόπιν της τροποποίησης της περ. ιβ' του άρθρου 2 του νόμου 4548/2018 με το άρθρο 3 του νόμου 5164/2024, η υποχρέωση σύστασης Επιτροπής Ελέγχου, σύνταξης και δημοσίευσης εκθέσεων βιωσιμότητας και κάθε άλλη υποχρέωση που απορρέει από την ένταξή τους στην κατηγορία των οντοτήτων δημοσίου ενδιαφέροντος, δεν αφορούν στο οικονομικό έτος 2024.

Το Διοικητικό Συμβούλιο συγκροτήθηκε εκ νέου σε σώμα στην από 01.04.2025 και από 02.05.2025 συνεδριάσεις του με βάση τις οποίες έγινε δεκτή η παραίτηση του πρώην Ανεξάρτητου μη Εκτελεστικού Μέλους κ. Ιορδάνη Χατζηκωνσταντίνου, η εκλογή του νέου Ανεξάρτητου μη Εκτελεστικού Μέλους κ. Θεόδωρου Καρακάση, ο ορισμός του τελευταίου ως Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου και ο ορισμός του κ. Γεωργίου Κουρλετάκη ως Αντιπροέδρου. Επίσης, το Διοικητικό Συμβούλιο συγκροτήθηκε εκ νέου σε σώμα στην από 16.06.2025 συνεδρίαση του κατά την

οποία έγινε δεκτή η παραίτηση του μη Εκτελεστικού Μέλους κ. Γεωργίου Ξυφάρα και η εκλογή νέου μη Εκτελεστικού Μέλους κ. Ευάγγελου Ρίζου.

Τέλος, η Εταιρεία έλαβε έγκριση για την έκδοση νέου κοινού ομολογιακού δανείου συνολικής ονομαστικής αξίας €70.000.000 με ομολογιούχο δανείστρια την μητρική εταιρεία Attica Bank A.E.

Δεν σημειώθηκαν άλλα γεγονότα μεταγενέστερα της χρήσης που να επηρεάζουν ουσιωδώς τη χρηματοοικονομική θέση ή τη λειτουργία της εταιρείας.

Για το Διοικητικό Συμβούλιο,

Αθήνα, 16 Ιουνίου 2025

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.

Ο Διευθύνων Σύμβουλος

Θεόδωρος Καρακάσης

Α.Δ.Τ.: ΑΒ 328079

Μιχαήλ Μιχαηλίδης

Α.Δ.Ι.Α.Β.: Κ00370602

Έκθεση Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή

**Προς τον Μέτοχο της Εταιρείας «ΠΑΓΚΡΗΤΙΑ FACTORS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΑΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ»**

Έκθεση Ελέγχου επί των Οικονομικών Καταστάσεων

Γνώμη

Έχουμε ελέγξει τις συνημμένες οικονομικές καταστάσεις της εταιρείας ΠΑΓΚΡΗΤΙΑ FACTORS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΑΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ (η Εταιρεία), οι οποίες αποτελούνται από την κατάσταση χρηματοοικονομικής θέσης της 31ης Δεκεμβρίου 2024, τις καταστάσεις αποτελεσμάτων χρήσης, μεταβολών ιδίων κεφαλαίων και ταμειακών ροών της χρήσεως που έληξε την ημερομηνία αυτή, καθώς και τις σημειώσεις επί των οικονομικών καταστάσεων που περιλαμβάνουν ουσιώδεις πληροφορίες λογιστικής πολιτικής.

Κατά τη γνώμη μας, οι συνημμένες οικονομικές καταστάσεις παρουσιάζουν εύλογα, από κάθε ουσιώδη άποψη, την οικονομική θέση της εταιρείας ΠΑΓΚΡΗΤΙΑ FACTORS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΑΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ κατά την 31η Δεκεμβρίου 2024, τη χρηματοοικονομική της επίδοση και τις ταμειακές της ροές για την περίοδο περιόδου από 1 Ιανουαρίου 2024 έως 31 Δεκεμβρίου 2024 σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Βάση γνώμης

Διενεργήσαμε τον έλεγχό μας σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου (ΔΠΕ) όπως αυτά έχουν ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία. Οι ευθύνες μας, σύμφωνα με τα πρότυπα αυτά περιγράφονται περαιτέρω στην ενότητα της έκθεσής μας “Ευθύνες ελεγκτή για τον έλεγχο των οικονομικών καταστάσεων”. Είμαστε ανεξάρτητοι από την Εταιρεία, καθόλη τη διάρκεια του διορισμού μας, σύμφωνα με τον Κώδικα Δεοντολογίας για Επαγγελματίες Ελεγκτές του Συμβουλίου Διεθνών Προτύπων Δεοντολογίας Ελεγκτών, όπως αυτός έχει ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία και τις απαιτήσεις δεοντολογίας που σχετίζονται με τον έλεγχο των οικονομικών καταστάσεων στην Ελλάδα και έχουμε εκπληρώσει τις δεοντολογικές μας υποχρεώσεις σύμφωνα με τις απαιτήσεις της ισχύουσας νομοθεσίας και του προαναφερόμενου Κώδικα Δεοντολογίας. Πιστεύουμε ότι τα ελεγκτικά τεκμήρια που έχουμε αποκτήσει είναι επαρκή και κατάλληλα να παρέχουν βάση για τη γνώμη μας.

Άλλες πληροφορίες

Η διοίκηση είναι υπεύθυνη για τις άλλες πληροφορίες. Οι άλλες πληροφορίες περιλαμβάνονται στην Έκθεση Διαχείρισης του Διοικητικού Συμβουλίου, για την οποία γίνεται σχετική αναφορά στην “Έκθεση επί άλλων Νομικών και Κανονιστικών Απαιτήσεων”, αλλά δεν περιλαμβάνουν τις οικονομικές καταστάσεις και την έκθεση ελέγχου επί αυτών.

Η γνώμη μας επί των οικονομικών καταστάσεων δεν καλύπτει τις άλλες πληροφορίες και δεν εκφράζουμε με τη γνώμη αυτή οποιασδήποτε μορφής συμπέρασμα διασφάλισης επί αυτών.

Σε σχέση με τον έλεγχό μας επί των οικονομικών καταστάσεων, η ευθύνη μας είναι να αναγνώσουμε τις άλλες πληροφορίες και με τον τρόπο αυτό, να εξετάσουμε εάν οι άλλες πληροφορίες είναι ουσιωδώς ασυνεπείς με τις οικονομικές καταστάσεις ή τις γνώσεις που αποκτήσαμε κατά τον έλεγχο ή αλλιώς φαίνεται να είναι ουσιωδώς εσφαλμένες. Εάν, με βάση τις εργασίες που έχουμε εκτελέσει, καταλήξουμε στο συμπέρασμα ότι υπάρχει ουσιώδες σφάλμα σε αυτές τις άλλες πληροφορίες, είμαστε υποχρεωμένοι να αναφέρουμε το γεγονός αυτό. Δεν έχουμε τίποτα να αναφέρουμε σχετικά με το θέμα αυτό, (πέραν των όσων αναφέρονται σχετικά με την Έκθεση Διαχείρισης Διοικητικού Συμβουλίου στην “Έκθεση επί άλλων Νομικών και Κανονιστικών Απαιτήσεων” κατωτέρω, εφόσον αναφέρονται τέτοια θέματα).

Ευθύνες της διοίκησης επί των οικονομικών καταστάσεων

Η διοίκηση έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και εύλογη παρουσίαση των οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση, όπως και για εκείνες τις δικλίδες εσωτερικού ελέγχου που η διοίκηση καθορίζει ως απαραίτητες, ώστε να καθίσταται δυνατή η κατάρτιση των οικονομικών καταστάσεων απαλλαγμένων από ουσιώδες σφάλμα, που οφείλεται είτε σε απάτη είτε σε λάθος.

Κατά την κατάρτιση των οικονομικών καταστάσεων, η διοίκηση είναι υπεύθυνη για την αξιολόγηση της ικανότητας της Εταιρείας να συνεχίσει τη δραστηριότητά της, γνωστοποιώντας όπου συντρέχει τέτοια περίπτωση, τα θέματα που σχετίζονται με τη συνεχιζόμενη δραστηριότητα και τη χρήση της λογιστικής αρχής της συνεχιζόμενης δραστηριότητας, εκτός και εάν η διοίκηση είτε προτίθεται να ρευστοποιήσει την Εταιρεία ή να διακόψει τη δραστηριότητά της ή δεν έχει άλλη ρεαλιστική εναλλακτική επιλογή από το να προβεί σ’ αυτές τις ενέργειες.

Ευθύνες ελεγκτή για τον έλεγχο των οικονομικών καταστάσεων

Οι στόχοι μας είναι να αποκτήσουμε εύλογη διασφάλιση για το κατά πόσο οι οικονομικές καταστάσεις, στο σύνολο τους, είναι απαλλαγμένες από ουσιώδες σφάλμα, που οφείλεται είτε σε απάτη είτε σε λάθος και να εκδώσουμε έκθεση ελεγκτή, η οποία περιλαμβάνει τη γνώμη μας. Η εύλογη διασφάλιση συνιστά διασφάλιση υψηλού επιπέδου, αλλά δεν είναι εγγύηση ότι ο έλεγχος που διενεργείται σύμφωνα με τα ΔΠΕ, όπως αυτά έχουν ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία, θα εντοπίζει πάντα ένα ουσιώδες σφάλμα, όταν αυτό υπάρχει.

Σφάλματα δύναται να προκύψουν από απάτη ή από λάθος και θεωρούνται ουσιώδη όταν, μεμονωμένα ή αθροιστικά, θα μπορούσε εύλογα να αναμένεται ότι θα επηρέαζαν τις οικονομικές αποφάσεις των χρηστών, που λαμβάνονται με βάση αυτές τις οικονομικές καταστάσεις.

Ως καθήκον του ελέγχου, σύμφωνα με τα ΔΠΕ όπως αυτά έχουν ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία, ασκούμε επαγγελματική κρίση και διατηρούμε επαγγελματικό σκεπτικισμό καθ' όλη τη διάρκεια του ελέγχου. Επίσης:

- Εντοπίζουμε και αξιολογούμε τους κινδύνους ουσιώδους σφάλματος στις οικονομικές καταστάσεις, που οφείλεται είτε σε απάτη είτε σε λάθος, σχεδιάζοντας και διενεργώντας ελεγκτικές διαδικασίες που ανταποκρίνονται στους κινδύνους αυτούς και αποκτούμε ελεγκτικά τεκμήρια που είναι επαρκή και κατάλληλα για να παρέχουν βάση για τη γνώμη μας. Ο κίνδυνος μη εντοπισμού ουσιώδους σφάλματος που οφείλεται σε απάτη είναι υψηλότερος από αυτόν που οφείλεται σε λάθος, καθώς η απάτη μπορεί να εμπεριέχει συμπαιγνία, πλαστογραφία, εσκεμμένες παραλείψεις, ψευδείς διαβεβαιώσεις ή παράκαμψη των δικλίδων εσωτερικού ελέγχου.
- Κατανοούμε τις δικλίδες εσωτερικού ελέγχου που σχετίζονται με τον έλεγχο, με σκοπό το σχεδιασμό ελεγκτικών διαδικασιών κατάλληλων για τις περιστάσεις, αλλά όχι με σκοπό τη διατύπωση γνώμης επί της αποτελεσματικότητας των δικλίδων εσωτερικού ελέγχου της Εταιρείας.
- Αξιολογούμε την καταλληλότητα των λογιστικών αρχών και μεθόδων που χρησιμοποιήθηκαν και το εύλογο των λογιστικών εκτιμήσεων και των σχετικών γνωστοποιήσεων που έγιναν από τη διοίκηση.
- Αποφαινόμαστε για την καταλληλότητα της χρήσης από τη διοίκηση της λογιστικής αρχής της συνεχιζόμενης δραστηριότητας και με βάση τα ελεγκτικά τεκμήρια που αποκτήθηκαν για το εάν υπάρχει ουσιώδης αβεβαιότητα σχετικά με γεγονότα ή συνθήκες που μπορεί να υποδηλώνουν ουσιώδη αβεβαιότητα ως προς την ικανότητα της Εταιρείας να συνεχίσει τη δραστηριότητά της. Εάν συμπεράνουμε ότι υφίσταται ουσιώδης αβεβαιότητα, είμαστε υποχρεωμένοι στην έκθεση ελεγκτή να επιστήσουμε την προσοχή στις σχετικές γνωστοποιήσεις των οικονομικών καταστάσεων ή εάν αυτές οι γνωστοποιήσεις είναι ανεπαρκείς να διαφοροποιήσουμε τη γνώμη μας. Τα συμπεράσματά μας βασίζονται σε ελεγκτικά τεκμήρια που αποκτώνται μέχρι την ημερομηνία της έκθεσης ελεγκτή. Ωστόσο, μελλοντικά γεγονότα ή συνθήκες ενδέχεται να έχουν ως αποτέλεσμα η Εταιρεία να παύσει να λειτουργεί ως συνεχιζόμενη δραστηριότητα.
- Αξιολογούμε τη συνολική παρουσίαση, τη δομή και το περιεχόμενο των οικονομικών καταστάσεων, συμπεριλαμβανομένων των γνωστοποιήσεων, καθώς και το κατά πόσο οι οικονομικές καταστάσεις απεικονίζουν τις υποκείμενες συναλλαγές και τα γεγονότα με τρόπο που επιτυγχάνεται η εύλογη παρουσίαση.

Μεταξύ άλλων θεμάτων, κοινοποιούμε στη διοίκηση, το σχεδιαζόμενο εύρος και το χρονοδιάγραμμα του ελέγχου, καθώς και σημαντικά ευρήματα του ελέγχου, συμπεριλαμβανομένων όποιων σημαντικών ελλείψεων στις δικλίδες εσωτερικού ελέγχου εντοπίζουμε κατά τη διάρκεια του ελέγχου μας.

Έκθεση επί άλλων Νομικών και Κανονιστικών Απαιτήσεων

Λαμβάνοντας υπόψη ότι η διοίκηση έχει την ευθύνη για την κατάρτιση της Έκθεσης Διαχείρισης του Διοικητικού Συμβουλίου, κατ' εφαρμογή των διατάξεων της παραγράφου 5 του άρθρου 2 (μέρος Β) του Ν. 4336/2015, σημειώνουμε ότι:

α) Κατά τη γνώμη μας η Έκθεση Διαχείρισης του Διοικητικού Συμβουλίου έχει καταρτισθεί σύμφωνα με τις ισχύουσες νομικές απαιτήσεις του άρθρου 150 του Ν. 4548/2018 και το περιεχόμενο αυτής αντιστοιχεί με τις συνημμένες οικονομικές καταστάσεις της χρήσης που έληξε την 31.12.2024.

β) Με βάση τη γνώση που αποκτήσαμε κατά το έλεγχό μας, για την εταιρεία ΠΑΓΚΡΗΤΙΑ FACTORS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ **ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΑΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ** και το περιβάλλον της, δεν έχουμε εντοπίσει ουσιώδεις ανακρίβειες στην Έκθεση Διαχείρισης του Διοικητικού της Συμβουλίου.

Ηράκλειο Κρήτης, 16 Ιουνίου 2025

Ο Ορκωτός Ελεγκτής – Λογιστής

Εμμανουήλ Ε. Μεντζάκης

Α.Μ. Σ.Ο.Ε.Λ. 39351



Grant Thornton

Ορκωτοί Ελεγκτές Σύμβουλοι Επιχειρήσεων
Λ. Κατεχάκη 58, 115 25 Αθήνα
Α.Μ. ΣΟΕΛ 127

Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης - Ισολογισμός

Ποσά σε €	Σημείωση	31.12.2024	31.12.2023
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ			
Ταμειακά Διαθέσιμα	5	79.772	5.616.411
Απαιτήσεις από Πελάτες	6	159.402.621	-
Μείον: Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις	6	(398.815)	-
Ενσώματες Ακίνητοποιήσεις	7	18.421	15.235
Ασώματες Ακίνητοποιήσεις	8	93.738	88.624
Πάγια με Δικαίωμα χρήσης	9	4.209	16.271
Αναβαλλόμενες Φορολογικές Απαιτήσεις	10	-	51.281
Λοιπά Στοιχεία Ενεργητικού	11	14.704	90.831
Σύνολο Ενεργητικού		159.214.649	5.878.652
ΠΑΘΗΤΙΚΟ			
Υποχρεώσεις			
Υποχρεώσεις Προς Πιστωτικά Ιδρύματα	13	23.072.200	-
Υποχρεώσεις Από Ομολογιακά Δάνεια	13	128.000.000	-
Υποχρεώσεις Προς Πελάτες	13	212.065	-
Υποχρεώσεις Από Μισθώσεις	14	6.558	18.093
Υποχρεώσεις Φόρου Εισοδήματος Τρέχουσες		146.865	-
Αναβαλλόμενες Φορολογικές Υποχρεώσεις	10	76.714	-
Λοιπές υποχρεώσεις	15	901.429	36.103
Σύνολο Υποχρεώσεων		152.415.832	54.196
Ίδια Κεφάλαια			
Μετοχικό Κεφάλαιο	12	6.000.000	6.000.000
Αποτελέσματα εις νέον		798.817	(175.544)
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων		6.798.817	5.824.456
Σύνολο Υποχρεώσεων και Ιδίων Κεφαλαίων		159.214.649	5.878.652

Κατάσταση Αποτελεσμάτων

Ποσά σε €	Σημείωση	31.12.2024	31.12.2023
Τόκοι και Εξομοιούμενα Έσοδα	19	4.721.567	-
Τόκοι και Εξομοιούμενα Έξοδα	19	(3.368.750)	-
Καθαρά Έσοδα από Τόκους	19	1.352.817	-
Έσοδα Προμηθειών	20	1.217.374	-
Έξοδα Προμηθειών	20	(118.064)	-
Καθαρά Έσοδα από Προμήθειες	20	1.099.311	-
Σύνολο Καθαρών Εσόδων		2.452.128	-
Αμοιβές και Έξοδα Προσωπικού	16	(606.260)	(34.375)
Γενικά Διοικητικά και Λοιπά Λειτουργικά Έξοδα	16	(171.018)	(101.999)
Αποσβέσεις	16	(28.913)	(24.039)
Σύνολο Εξόδων		(806.191)	(160.413)
Προβλέψεις Απομείωσης Αξίας Απαιτήσεων	21	(398.815)	-
Αποτελέσματα Εκμετάλλευσης		1.247.121	(160.413)
Τόκοι και Συναφή Έξοδα	17	(1.289)	(980)
Τόκοι και Συναφή Έσοδα	17	3.389	90.317
Αποτελέσματα Περιόδου Προ Φόρων		1.249.221	(71.077)
Φόρος Εισοδήματος	18	(274.861)	16.195
Αποτέλεσμα Περιόδου Μετά Φόρων		974.361	(54.882)

Κατάσταση μεταβολών των ιδίων κεφαλαίων

Ποσά σε €	Μετοχικό Κεφάλαιο	Αποτελέσματα εις Νέον	Σύνολο
Υπόλοιπο την 31 ^η Δεκεμβρίου 2023	6.000.000	(175.544)	5.824.456
Μεταβολή των ιδίων κεφαλαίων για την περίοδο που έληξε την 31^η Δεκεμβρίου 2024			
Μεταφορές	-	-	-
Καταβολή οφειλόμενου κεφαλαίου	-	-	-
Καθαρά αποτελέσματα της περιόδου που έληξε την 31 ^η Δεκεμβρίου 2024	-	974.361	974.361
Υπόλοιπο την 31^η Δεκεμβρίου 2024	6.000.000	798.817	6.798.817

Κατάσταση ταμειακών ροών

Ποσά σε €	31.12.2024	31.12.2023
Λειτουργικές δραστηριότητες		
Κέρδος / (Ζημιά) προ φόρων	1.249.221	(71.077)
Προσαρμογές για:		
Αποσβέσεις	28.913	24.039
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	3.370.039	980
Πιστωτικοί τόκοι και συναφή έσοδα	(3.389)	(90.317)
	4.644.785	(136.375)
Μείωση / (Αύξηση) απαιτήσεων	(158.927.679)	(27.173)
(Μείωση) / Αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	24.149.591	33.320
Εισροές/Εκροές από λειτουργικές δραστηριότητες	(130.133.303)	(130.228)
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβλημένα	(3.370.039)	(226)
Σύνολο εισροών/εκροών από λειτουργικές δραστηριότητες	(133.503.342)	(130.454)
Επενδυτικές δραστηριότητες		
Αγορά ενσώματων και άυλων περιουσιακών στοιχείων	(25.150)	(28.180)
Τόκοι εισπραχθέντες	3.389	72.249
Σύνολο εισροών/εκροών από επενδυτικές δραστηριότητες	(21.761)	44.069
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες		
Καταβολή οφειλόμενου κεφαλαίου	-	-
Εξοφλήσεις από υποχρεώσεις μισθώσεων (χρεολύσια)	(11.535)	(11.920)
Έκδοση Ομολόγου	128.000.000	-
Σύνολο εισροών/εκροών από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	127.988.465	(11.920)
Καθαρή Αύξηση / (Μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου	(5.536.639)	(98.305)
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	5.616.411	5.714.715
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	79.772	5.616.411

Οι σημειώσεις που παρατίθενται στις σελίδες 23 έως 58 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων της 31^{ης} Δεκεμβρίου 2024

Σημειώσεις επί των οικονομικών καταστάσεων

1. Γενικές πληροφορίες

Η Εταιρεία συστήθηκε την 12^η Απριλίου 2021, διατηρεί την έδρα της επί της οδού Σκουφά 3 στο κέντρο της Αθήνας και είναι εγγεγραμμένη στο ΓΕ.ΜΗ με αριθμό 158947701000.

Η Εταιρεία, δραστηριοποιείται ως Χρηματοδοτικό Ίδρυμα αποκλειστικού σκοπού την Πρακτορεία Επιχειρηματικών Απαιτήσεων, σε συνέχεια της χορήγησης της σχετικής άδειας λειτουργίας από την Τράπεζα της Ελλάδος, σύμφωνα με τις διατάξεις της Πράξης Εκτελεστικής Επιτροπής (ΠΕΕ) 193/1/27.09.2021 και του άρθρου 4 του Νόμου 1905/1990. Η άδεια λειτουργίας της εταιρείας χορηγήθηκε από την Επιτροπή Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων της Τράπεζας της Ελλάδος κατά τη συνεδρίαση της στις 20 Νοεμβρίου 2023 και δημοσιεύθηκε στο φύλλο 6712 του 2^{ου} τεύχους της Εφημερίδα της Κυβερνήσεως στις 30 Νοεμβρίου 2023. Με απόφαση της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της εταιρείας η οποία συγκλήθηκε στις 7 Δεκεμβρίου 2023, εγκρίθηκε η τροποποίηση του καταστατικού της όπου μεταξύ άλλων τροποποιήθηκε η επωνυμία και ο σκοπός της εταιρείας μετατρέποντας την σε εταιρεία αποκλειστικού σκοπού την Πρακτορεία Επιχειρηματικών Απαιτήσεων. Η σχετική απόφαση της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης της εταιρείας, καταχωρήθηκε στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο στις 13 Δεκεμβρίου 2023 με Κωδικό Αριθμό Καταχώρισης 3938633 παράλληλα με την καταχώρηση της απόφασης χορήγησης άδειας λειτουργίας η οποία καταχωρήθηκε στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο την ίδια μέρα με Κωδικό Αριθμό Καταχώρισης 3938357. Η έναρξη των δραστηριοτήτων της εταιρείας έλαβε χώρα στις 12 Ιανουαρίου 2024.

Οι μετοχές της Εταιρείας ανήκουν κατά 100% στην Attica Bank Ανώνυμη Εταιρεία σε συνέχεια της από 4 Σεπτεμβρίου 2024 συγχώνευσης της Παγκρήτιας Τράπεζας Α.Ε. με την Attica Bank Α.Ε., με απορρόφηση της πρώτης από την δεύτερη, όπου μεταβιβάστηκε το σύνολο των περιουσιακών στοιχείων ενεργητικού και παθητικού της Παγκρήτιας Τράπεζας στην Attica Bank και η οποία υποκαταστάθηκε ως καθολική διάδοχος στο σύνολο της περιουσίας της Παγκρήτιας Τράπεζας.

Το υφιστάμενο Διοικητικό Συμβούλιο εκλέχθηκε στην από 21.10.2024 Έκτακτη Αυτόκλητη Καθολική Γενική Συνέλευση της Εταιρείας, και συγκροτήθηκε εκ νέου σε σώμα στην από 01.04.2025, από 02.05.2025 και από 16.06.2025 συνεδριάσεις του όπου όρισε τα εκτελεστικά και μη εκτελεστικά του μέλη. Η υφιστάμενη σύνθεση του Διοικητικού Συμβουλίου έχει ως ακολούθως με την θητεία του να έχει ισχύ έως την 20.10.2028.

- Θεόδωρος Καρακάσης, Πρόεδρος, Ανεξάρτητο Μη Εκτελεστικό Μέλος
- Γεώργιος Κουρλετάκης, Αντιπρόεδρος, Μη Εκτελεστικό Μέλος
- Μιχαήλ Μιχαηλίδης, Διευθύνων Σύμβουλος, Εκτελεστικό Μέλος
- Κωνσταντίνος Χριστοδούλου, Εκτελεστικό Μέλος
- Γεώργιος Κουρούμαλος, Μη Εκτελεστικό Μέλος
- Σεραφείμ Χρυσικός, Μη Εκτελεστικό Μέλος
- Ευάγγελος Ρίζος, Μη Εκτελεστικό Μέλος

2. Βάση σύνταξης των ετήσιων Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων

2.1 Γενικά

Η Εταιρεία εκδίδει τις επίσημες Χρηματοοικονομικές της Καταστάσεις σύμφωνα με τα Δ.Π.Χ.Α., λόγω υποχρεωτικής μετάβασης σε αυτό το λογιστικό πλαίσιο από 01.01.2015, με βάση τις διατάξεις του

άρθρου 1, παράγραφος 3γ, του Ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις».

Οι Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις της Εταιρείας κατά την 31.12.2024 έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Α.) που έχουν εκδοθεί από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση, κατά το χρόνο σύνταξης των εν λόγω χρηματοοικονομικών καταστάσεων, ενώ δεν υπάρχουν Πρότυπα που να έχουν εφαρμοστεί πριν την ημερομηνία έναρξης της εφαρμογής τους. Τυχόν διαφορές που παρουσιάζονται μεταξύ των ποσών στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις και των αντίστοιχων ποσών στις σημειώσεις επί των χρηματοοικονομικών καταστάσεων οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις.

Η προετοιμασία των Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων, σύμφωνα με τις γενικά αποδεκτές λογιστικές αρχές, απαιτεί τη χρήση εκτιμήσεων και υποθέσεων που επηρεάζουν τα υπόλοιπα των λογαριασμών Ενεργητικού και Παθητικού και τη γνωστοποίηση των ενδεχόμενων στοιχείων Ενεργητικού και Παθητικού κατά την ημερομηνία σύνταξής τους, καθώς και τα παρουσιαζόμενα έξοδα κατά τις υπό εξέταση χρήσεις. Αν και οι συγκεκριμένες εκτιμήσεις είναι βασισμένες στις βέλτιστες γνώσεις της Διοίκησης, τα πραγματικά αποτελέσματα ενδέχεται τελικά να διαφέρουν από τις εκτιμήσεις αυτές.

2.2 Αρχή της συνέχισης της επιχειρηματικής δραστηριότητας (Going Concern)

Η Εταιρεία, ως 100% θυγατρική της Attica Bank A.E. διατηρεί σημαντικές συνέργειες με τη μητρική Τράπεζα οι οποίες αναπτύσσονται κυρίως α) σε επίπεδο άντλησης κεφαλαίων για την προεξόφληση των εκχωρημένων απαιτήσεων, β) σε επιχειρησιακό επίπεδο για την προσέλκυση και αξιολόγηση του πιστωτικού κινδύνου πελατών και γ) σε επίπεδο κρίσιμων λειτουργιών. Επομένως, οι κίνδυνοι και οι αβεβαιότητες που αντιμετωπίζει η Εταιρεία αφορούν τη δυνατότητα της Attica Bank να συνεχίσει απρόσκοπτα τη δραστηριότητά της.

Η Διοίκηση της Εταιρείας παρακολουθεί διαρκώς τις εξελίξεις και τις πιθανές επιπτώσεις τους, προκειμένου να διασφαλίσει την ελαχιστοποίησή τους στις δραστηριότητες της Εταιρείας. Το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας, αναγνωρίζοντας τους γεωπολιτικούς και μακροοικονομικούς κινδύνους στην οικονομία και λαμβάνοντας υπόψη τους ανωτέρω παράγοντες, την επάρκεια κεφαλαίων και τη θέση ρευστότητας της Εταιρείας και του Ομίλου αλλά και τις προθέσεις της Attica Bank να συνεχίζει να παρέχει τα απαραίτητα κεφάλαια στην Εταιρεία, έκρινε ότι οι χρηματοοικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας μπορούν να συνταχθούν με βάση την αρχή της συνεχιζόμενης δραστηριότητας (going concern).

2.3 Νέα λογιστικά πρότυπα και ερμηνείες της Ε.Δ.Π.Χ.Α.

Η Εταιρεία έχει υιοθετήσει όλα τα νέα πρότυπα και τις διερμηνείες, η εφαρμογή των οποίων έγινε υποχρεωτική για τις χρήσεις που άρχισαν την 1η Ιανουαρίου 2024. Στην παράγραφο 2.3.1 παρουσιάζονται τα πρότυπα τα οποία έχουν υιοθετηθεί από την 1η Ιανουαρίου 2024. Στην παράγραφο 2.3.2 παρουσιάζονται τα πρότυπα, οι τροποποιήσεις και οι διερμηνείες, τα οποία είτε δεν έχουν ακόμα τεθεί σε ισχύ, είτε δεν έχουν υιοθετηθεί από την ΕΕ.

2.3.1 Νέα πρότυπα, διερμηνείες, αναθεωρήσεις και τροποποιήσεις υφιστάμενων προτύπων, τα οποία έχουν τεθεί σε ισχύ και έχουν υιοθετηθεί από την ΕΕ

Τα ακόλουθα νέα Πρότυπα, Διερμηνείες και τροποποιήσεις Προτύπων έχουν εκδοθεί από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASB), έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και η εφαρμογή τους είναι υποχρεωτική από την 01.01.2024 ή μεταγενέστερα.

Τροποποιήσεις στο ΔΠΧΑ 16 «Μισθώσεις: Υποχρέωση Μίσθωσης σε μία Πώληση και Επαναμίσθωση» (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01.01.2024)

Τον Σεπτέμβριο του 2022, το IASB πρόβη στην έκδοση τροποποιήσεων περιορισμένου σκοπού στο ΔΠΧΑ 16 «Μισθώσεις» με τις οποίες προστίθενται απαιτήσεις για τον τρόπο με τον οποίο μια εταιρεία λογιστικοποιεί μία πώληση και επαναμίσθωση (“sale and leaseback”) μετά την ημερομηνία της συναλλαγής. Η πώληση και επαναμίσθωση είναι μια συναλλαγή κατά την οποία, μια εταιρεία πουλά ένα περιουσιακό στοιχείο και μισθώνει το ίδιο περιουσιακό στοιχείο πίσω για μια χρονική περίοδο από τον νέο ιδιοκτήτη. Το ΔΠΧΑ 16 περιλαμβάνει απαιτήσεις σχετικά με τον λογιστικό χειρισμό μίας πώλησης και επαναμίσθωσης κατά την ημερομηνία που πραγματοποιείται η συναλλαγή. Ωστόσο, το Πρότυπο δεν είχε προσδιορίσει τον τρόπο επιμέτρησης της συναλλαγής μετά την ημερομηνία αυτής, ειδικότερα όταν ορισμένες ή όλες οι πληρωμές είναι μεταβλητές πληρωμές που δεν εξαρτώνται από δείκτη ή επιτόκιο. Οι εκδοθείσες τροποποιήσεις προστίθενται στις απαιτήσεις του ΔΠΧΑ 16 σχετικά με την πώληση και επαναμίσθωση, υποστηρίζοντας με τον τρόπο αυτό τη συνεπή εφαρμογή του λογιστικού προτύπου. Οι εν λόγω τροποποιήσεις δεν θα αλλάξουν τον λογιστικό χειρισμό για μισθώσεις εκτός από αυτές που προκύπτουν από μία συναλλαγή πώλησης και επαναμίσθωσης. Η Εταιρεία εξέτασε την επίπτωση όλων των παραπάνω στις Οικονομικές της Καταστάσεις και δεν έχουν. Τα ανωτέρω έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση με ημερομηνία έναρξης ισχύος την 01.01.2024.

Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 1 «Ταξινόμηση Υποχρεώσεων ως Βραχυπρόθεσμες ή Μακροπρόθεσμες» (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01.01.2024)

Οι τροποποιήσεις παρέχουν καθοδήγηση σχετικά με τις απαιτήσεις του ΔΛΠ 1 για την ταξινόμηση των υποχρεώσεων ως βραχυπρόθεσμες ή μακροπρόθεσμες. Με τις τροποποιήσεις διευκρινίζεται η έννοια του δικαιώματος αναβολής του διακανονισμού μιας υποχρέωσης, θα πρέπει να υφίσταται κατά την ημερομηνία αναφοράς. Η πρόθεση της Διοίκησης ή το δικαίωμα του αντισυμβαλλόμενου για διακανονισμό της υποχρέωσης μέσω μεταβίβασης συμμετοχικών τίτλων δεν επηρεάζουν την βραχυπρόθεσμη ή μακροπρόθεσμη ταξινόμηση. Επιπλέον, διευκρινίζεται ότι μόνο οι ρήτρες με τις οποίες μια οικονομική οντότητα πρέπει να συμμορφώνεται κατά ή πριν από την ημερομηνία αναφοράς επηρεάζει την ταξινόμηση μιας υποχρέωσης. Με τις τροποποιήσεις του προτύπου απαιτείται να γνωστοποιούνται οι πληροφορίες σχετικά με αυτές τις ρήτρες στις σημειώσεις των οικονομικών καταστάσεων. Οι τροποποιήσεις εφαρμόζονται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2024, με την πρόωρη υιοθέτησή τους να επιτρέπεται. Η Εταιρεία εξέτασε την επίπτωση όλων των παραπάνω στις Οικονομικές της Καταστάσεις και δεν έχουν. Τα ανωτέρω έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση με ημερομηνία έναρξης ισχύος την 01.01.2024.

Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 7 «Κατάσταση Ταμειακών ροών» και στο ΔΠΧΑ 7 «Χρηματοοικονομικά Μέσα: Γνωστοποιήσεις»: Ρυθμίσεις Χρηματοδότησης Προμηθευτή (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01. 01.2024)

Τον Μάιο του 2023, το IASB εξέδωσε τροποποιήσεις (“Supplier Finance Arrangements”), οι οποίες τροποποίησαν το ΔΛΠ 7 «Κατάσταση Ταμειακών Ροών» και το ΔΠΧΑ 7 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Γνωστοποιήσεις». Με τις νέες τροποποιήσεις απαιτείται από μια οικονομική οντότητα να παρέχει επιπρόσθετες γνωστοποιήσεις σχετικά με τις ρυθμίσεις χρηματοδότησης προμηθευτή. Οι εν λόγω

γνωστοποιήσεις έχουν ως σκοπό να βοηθήσουν τους χρήστες των οικονομικών καταστάσεων α) να αξιολογήσουν τον τρόπο που οι ρυθμίσεις χρηματοδότησης προμηθευτή επηρεάζουν τις υποχρεώσεις και τις ταμειακές ροές μιας οικονομικής οντότητας, και β) να κατανοήσουν την επίδραση των ρυθμίσεων χρηματοδότησης προμηθευτή στους κινδύνους ρευστότητας και πώς θα μπορούσε να επηρεαστεί η οικονομική οντότητα εάν τα εν λόγω χρηματοοικονομικά εργαλεία δεν είναι πλέον διαθέσιμα. Οι τροποποιήσεις στο IAS 7 και το IFRS 7 ισχύουν για τη λογιστική περίοδο από την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2024. Η Εταιρεία εξέτασε την επίπτωση όλων των παραπάνω στις Οικονομικές της Καταστάσεις και δεν έχουν. Τα ανωτέρω έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση με ημερομηνία έναρξης ισχύος την 01.01.2024.

2.3.2 Νέα Πρότυπα, Διερμηνείες, Αναθεωρήσεις και Τροποποιήσεις υφιστάμενων Προτύπων, τα οποία δεν έχουν ακόμα τεθεί σε ισχύ ή δεν έχουν υιοθετηθεί από την ΕΕ

Τα ακόλουθα νέα πρότυπα, διερμηνείες και αναθεωρήσεις προτύπων, έχουν δημοσιευτεί, αλλά, είτε δεν έχουν τεθεί ακόμα σε ισχύ, είτε δεν έχουν εγκριθεί από την ΕΕ:

Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 21 «Οι επιδράσεις μεταβολών των τιμών συναλλάγματος»: Έλλειψη Ανταλλαξιμότητας (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01.01.2025)

Τον Αύγουστο του 2023, το IASB εξέδωσε τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 21 «Οι επιδράσεις μεταβολών των τιμών συναλλάγματος» με τις οποίες απαιτείται από τις οικονομικές οντότητες να παρέχουν πιο χρήσιμες πληροφορίες στις οικονομικές τους καταστάσεις όταν ένα νόμισμα δεν μπορεί να ανταλλαχθεί σε ένα άλλο νόμισμα. Οι τροποποιήσεις περιλαμβάνουν την εισαγωγή του ορισμού της ανταλλαξιμότητας ενός νομίσματος, καθώς και τη διαδικασία με την οποία η οικονομική οντότητα θα πρέπει να αξιολογεί αυτήν την ανταλλαξιμότητα. Επιπρόσθετα, οι τροποποιήσεις παρέχουν καθοδήγηση αναφορικά με το πώς πρέπει η οικονομική οντότητα να υπολογίζει την συναλλαγματική ισοτιμία (spot rate) στις περιπτώσεις όπου το νόμισμα δεν είναι ανταλλάξιμο και απαιτούν πρόσθετες γνωστοποιήσεις σε περιπτώσεις όπου μια οικονομική οντότητα έχει υπολογίσει μια συναλλαγματική ισοτιμία λόγω έλλειψης ανταλλαξιμότητας. Οι τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 21 ισχύουν για τη λογιστική περίοδο από την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2025. Η Εταιρεία θα εξετάσει την επίπτωση όλων των παραπάνω στις Οικονομικές της Καταστάσεις, αν και δεν αναμένεται να έχουν καμία. Τα ανωτέρω έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση με ημερομηνία έναρξης ισχύος την 01/01/2025.

ΔΠΧΑ 9 & ΔΠΧΑ 7 «Τροποποιήσεις στην ταξινόμηση και επιμέτρηση των Χρηματοοικονομικών μέσων» (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01.01.2026)

Το Μάιο του 2024, το IASB εξέδωσε τροποποιήσεις για τις απαιτήσεις ταξινόμησης και επιμέτρησης του ΔΠΧΑ 9 «Χρηματοοικονομικά Μέσα» και αντίστοιχες γνωστοποιήσεις του ΔΠΧΑ 7 «Χρηματοοικονομικά Μέσα: Γνωστοποιήσεις». Ειδικότερα, με τις νέες τροποποιήσεις διευκρινίζεται πότε πρέπει να αποαναγνωρίζεται μια χρηματοοικονομική υποχρέωση όταν η εξόφλησή της γίνεται μέσω ηλεκτρονικής πληρωμής. Επίσης, παρέχεται επιπλέον καθοδήγηση για την αξιολόγηση των χαρακτηριστικών συμβατικών ταμειακών ροών για χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία συνδεδεμένα με κριτήρια ESG (περιβαλλοντικά, κοινωνικά και εταιρικής διακυβέρνησης). Επιπλέον, τροποποιήθηκαν οι απαιτήσεις γνωστοποιήσεων σχετικά με τις επενδύσεις σε συμμετοχικούς τίτλους που προσδιορίζονται στην εύλογη αξία μέσω των λοιπών συνολικών εισοδημάτων και προστέθηκαν απαιτήσεις γνωστοποιήσεων για χρηματοοικονομικά μέσα με ενδεχόμενα χαρακτηριστικά μη σχετιζόμενα άμεσα με βασικούς κινδύνους και κόστη δανεισμού. Οι τροποποιήσεις ισχύουν για λογιστικές περιόδους με ημερομηνία έναρξης την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2026. Η Εταιρεία θα εξετάσει την επίπτωση όλων των παραπάνω στις Οικονομικές της Καταστάσεις, αν και δεν αναμένεται να έχουν καμία. Τα ανωτέρω δεν έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Ετήσιες Βελτιώσεις των ΔΠΧΑ-Τόμος 11 (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01.01.2026)

Τον Ιούλιο του 2024, το IASB προέβη στην έκδοση «Ετήσιες Βελτιώσεις των ΔΠΧΑ, στις οποίες περιλαμβάνονται ήσσονος σημασίας τροποποιήσεις στα εξής λογιστικά Πρότυπα: ΔΠΧΑ 1 «Πρώτη εφαρμογή των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς», ΔΠΧΑ 7 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Γνωστοποιήσεις», ΔΠΧΑ 9 «Χρηματοοικονομικά μέσα», ΔΠΧΑ 10 «Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις» και ΔΛΠ 7 «Κατάσταση των Ταμειακών Ροών». Οι τροποποιήσεις ισχύουν για λογιστικές περιόδους την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2026. Η Εταιρεία θα εξετάσει την επίπτωση όλων των παραπάνω στις Οικονομικές της Καταστάσεις. Τα ανωτέρω δεν έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

ΔΠΧΑ 18 «Παρουσίαση και Γνωστοποίηση στις Οικονομικές Καταστάσεις» (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01.01.2027)

Τον Απρίλιο του 2024, το IASB προέβη στην έκδοση ενός νέου Προτύπου, του ΔΠΧΑ 18 το οποίο αντικαθιστά το ΔΛΠ 1 «Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων». Σκοπός του Προτύπου είναι να βελτιώσει τον τρόπο που παρέχονται οι πληροφορίες στις οικονομικές καταστάσεις μιας οικονομικής οντότητας, ιδιαίτερα στην κατάσταση αποτελεσμάτων χρήσης και των γνωστοποιήσεων επί των οικονομικών καταστάσεων. Συγκεκριμένα, το Πρότυπο θα βελτιώσει την ποιότητα της χρηματοοικονομικής πληροφόρησης λόγω: α) της απαίτησης καθορισμένων υποσυνόλων στην κατάσταση αποτελεσμάτων, β) της απαίτησης να γνωστοποιούνται σε ξεχωριστή σημείωση των οικονομικών καταστάσεων οι δείκτες απόδοσης που έχουν καθοριστεί από τη διοίκηση της επιχείρησης (Management-defined Performance Measures) γ) των νέων αρχών για ομαδοποίηση/διαχωρισμό της πληροφορίας (aggregation – disaggregation). Η Εταιρεία θα εξετάσει την επίπτωση όλων των παραπάνω στις Οικονομικές της Καταστάσεις. Τα ανωτέρω δεν έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

2.4 Μετατροπή ξένων νομισμάτων

Νόμισμα μέτρησης και αναφοράς: Το νόμισμα μέτρησης και αναφοράς της Εταιρείας είναι το ευρώ. Οι Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις παρουσιάζονται σε ευρώ, ενώ οι επεξηγήσεις και οι Σημειώσεις επί των Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων παρουσιάζονται σε ευρώ, εκτός αν δηλώνεται διαφορετικά.

Συναλλαγές και υπόλοιπα: Οι συναλλαγές σε ξένο νόμισμα μετατρέπονται σε ευρώ βάσει των ισοτιμιών που ισχύουν κατά τις ημερομηνίες των συναλλαγών. Οι απαιτήσεις και υποχρεώσεις σε ξένο νόμισμα κατά την ημερομηνία σύνταξης των Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων, προσαρμόζονται, ώστε να αντανakλούν τις συναλλαγματικές ισοτιμίες της ημερομηνίας σύνταξης. Τα κέρδη και οι ζημιές που προκύπτουν από τέτοιες συναλλαγές (και από τη μετατροπή στοιχείων του Ενεργητικού και του Παθητικού εκφρασμένων σε ξένο νόμισμα), αναγνωρίζονται στην κατάσταση αποτελεσμάτων, εκτός αν καταχωρούνται στην καθαρή θέση ως αναγνωρισμένες αντισταθμίσεις ταμειακών ροών.

2.5 Έσοδα και έξοδα από τόκους

Τα έσοδα και έξοδα από τόκους αναγνωρίζονται στο λογαριασμό αποτελεσμάτων σε δεδουλευμένη βάση για όλα τα τοκοφόρα μέσα, χρησιμοποιώντας τη μέθοδο του πραγματικού επιτοκίου. Το πραγματικό επιτόκιο, είναι το επιτόκιο που προεξοφλεί ακριβώς τις εκτιμώμενες μελλοντικές ταμειακές εκροές ή εισροές κατά τη διάρκεια της αναμενόμενης ζωής του χρηματοοικονομικού μέσου ή, όπου κρίνεται κατάλληλο, σε μικρότερη περίοδο, στην καθαρή λογιστική αξία του χρηματοοικονομικού στοιχείου ενεργητικού ή παθητικού. Για τον υπολογισμό του πραγματικού

επιτοκίου, οι ταμειακές ροές υπολογίζονται λαμβάνοντας υπόψη όλους του όρους του συμβολαίου του χρηματοοικονομικού μέσου, αλλά όχι τις μελλοντικές ζημίες από πιστωτικό κίνδυνο.

Ο υπολογισμός περιλαμβάνει τις αμοιβές και τις μονάδες βάσης που πληρώθηκαν ή εισπράχθηκαν μεταξύ των αντισυμβαλλόμενων μερών του συμβολαίου και που αποτελούν αναπόσπαστο μέρος του πραγματικού επιτοκίου, τα κόστη συναλλαγών και όλα τα άλλα υπέρ και υπό το άρτιο ποσά.

Η Εταιρεία υπολογίζει τα έσοδα από τόκους εφαρμόζοντας τη μέθοδο του πραγματικού επιτοκίου στην προ απομείωσης λογιστική αξία των μη απομειωμένων χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού (ανοίγματα σε Στάδιο 1 και 2) και αντίστοιχα στο αποσβέσιμο κόστος των χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων. Για τα πιστωτικά απομειωμένα χρηματοοικονομικά στοιχεία του ενεργητικού στο Στάδιο 3, η Εταιρεία υπολογίζει τα έσοδα από τόκους εφαρμόζοντας τη μέθοδο του πραγματικού επιτοκίου (EIR) επί του αποσβέσιμου κόστους των χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού προσαρμοσμένο με τις προβλέψεις των αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών. Εάν το στοιχείο του ενεργητικού σταματήσει να θεωρείται πιστωτικά απομειωμένης αξίας, το EIR εφαρμόζεται εκ νέου στην προ προβλέψεων λογιστική αξία.

2.6 Αμοιβές και προμήθειες

Οι αμοιβές και προμήθειες αναγνωρίζονται γενικά σε δεδουλευμένη βάση. Προμήθειες και αμοιβές, σχετικά με συναλλαγές με Ανταποκριτές Πράκτορες του εξωτερικού, έξοδα από εμβάσματα και τραπεζικά έξοδα, αναγνωρίζονται με τη ολοκλήρωση της εν λόγω συναλλαγής και την αποστολή του χρεωστικού σημειώματος.

2.7 Ταμείο και ταμειακά διαθέσιμα

Για τους σκοπούς σύνταξης των ταμειακών ροών, ως ταμείο και ταμειακά ισοδύναμα νοούνται τα υπόλοιπα των λογαριασμών Ταμείο και Χρηματικά διαθέσιμα σε Τράπεζες.

2.8 Χρηματοοικονομικά μέσα

Χρηματοοικονομικό μέσο είναι κάθε σύμβαση που δημιουργεί ένα χρηματοοικονομικό στοιχείο Ενεργητικού σε μια επιχείρηση και μια χρηματοοικονομική υποχρέωση ή ένα συμμετοχικό τίτλο σε μια άλλη. Τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία και οι χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις καταχωρούνται στην Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης της Εταιρείας, από τη στιγμή που αυτή καθίσταται ένα μέρος εκ των συμβαλλομένων του χρηματοοικονομικού μέσου.

Αναγνώριση, ταξινόμηση και αρχική επιμέτρηση

Χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού

Ταξινόμηση και επιμέτρηση

Σύμφωνα με το ΔΠΧΑ 9, τα χρηματοοικονομικά στοιχεία του ενεργητικού ταξινομούνται σε μια από τις εξής τρεις κατηγορίες:

- 1. στο αποσβέσιμο κόστος**, εφόσον πληρούνται αμφότερες οι ακόλουθες προϋποθέσεις:
 - i. το χρηματοοικονομικό περιουσιακό στοιχείο διατηρείται στο πλαίσιο ενός επιχειρηματικού μοντέλου, στόχος του οποίου είναι η διακράτηση χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων με σκοπό την είσπραξη συμβατικών ταμειακών ροών, και
 - ii. βάσει των συμβατικών όρων που διέπουν το χρηματοοικονομικό περιουσιακό στοιχείο, δημιουργούνται σε συγκεκριμένες ημερομηνίες ταμειακές ροές που συνίστανται

αποκλειστικά σε αποπληρωμή κεφαλαίου και τόκων επί του ανεξόφλητου υπολοίπου κεφαλαίου (solely payments of principle and interest – SPPI).

2. **στην εύλογη αξία μέσω των λοιπών αποτελεσμάτων απευθείας στην καθαρή θέση**, εφόσον πληρούνται αμφότερες οι ακόλουθες προϋποθέσεις:
 - i. το χρηματοοικονομικό περιουσιακό στοιχείο διατηρείται στο πλαίσιο ενός επιχειρηματικού μοντέλου του οποίου ο στόχος επιτυγχάνεται τόσο με την είσπραξη συμβατικών ταμειακών ροών όσο και με την πώληση χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων, και
 - ii. βάσει των συμβατικών όρων που διέπουν το χρηματοοικονομικό περιουσιακό στοιχείο, δημιουργούνται σε συγκεκριμένες ημερομηνίες ταμειακές ροές που συνίστανται αποκλειστικά σε αποπληρωμή κεφαλαίου και τόκων επί του ανεξόφλητου υπολοίπου κεφαλαίου.
3. **και στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων** σε κάθε άλλη περίπτωση, τα χρηματοοικονομικά στοιχεία του ενεργητικού θα επιμετρώνται στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων.

Αξιολόγηση του επιχειρηματικού μοντέλου: Το επιχειρηματικό μοντέλο μιας οικονομικής οντότητας καθορίζεται σε επίπεδο που να αντανakλά τον τρόπο με τον οποίο οι ομάδες χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων βρίσκονται υπό κοινή διαχείριση ώστε να επιτυγχάνεται ένας συγκεκριμένος επιχειρηματικός στόχος. Ουσιαστικά, αναφέρεται στον τρόπο με τον οποίο η οικονομική οντότητα διαχειρίζεται τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία της για να δημιουργεί ταμειακές ροές. Δηλαδή, το επιχειρηματικό μοντέλο καθορίζει το εάν οι ταμειακές ροές θα απορρέουν από την είσπραξη συμβατικών ταμειακών ροών, την πώληση χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων ή και από τα δύο. Με βάση το ΔΠΧΑ 9, ορίζεται ότι τα χρηματοοικονομικά στοιχεία του ενεργητικού που προορίζονται για εμπορική εκμετάλλευση ή που η διαχείρισή τους γίνεται με βάση την εύλογη αξία, θα επιμετρώνται στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων.

Αξιολόγηση SPPI (αξιολόγηση συμβατικών ταμειακών ροών που αφορούν αποκλειστικά σε πληρωμές κεφαλαίου και τόκων) : Κατά την αξιολόγηση του κατά πόσον οι συμβατικές ροές αφορούν αποκλειστικά σε πληρωμές κεφαλαίου και τόκων, η Εταιρεία λαμβάνει υπόψη εάν οι εν λόγω ροές είναι συνεπείς με μια βασική δανειακή σύμβαση, ελέγχοντας ουσιαστικά εάν τα βασικά στοιχεία του επιτοκίου ενσωματώνουν το αντάλλαγμα για την διαχρονική αξία του χρήματος, τον πιστωτικό κίνδυνο ή/και άλλους βασικούς κινδύνους δανεισμού καθώς και ένα περιθώριο κέρδους. Επίσης, διενεργείται μια αξιολόγηση για το εάν ένα χρηματοοικονομικό στοιχείο ενεργητικού περιλαμβάνει κάποιο συμβατικό όρο που θα μπορούσε να επηρεάσει ποσοτικά ή χρονικά τις συμβατικές ταμειακές ροές με τέτοιο τρόπο, που η ανωτέρω προϋπόθεση δεν έπαυε να ισχύει. Στις περιπτώσεις όπου οι συμβατικοί όροι επιφέρουν την έκθεση σε κινδύνους ή μεταβλητότητα που δεν σχετίζεται με μια βασική δανειακή σύμβαση, το σχετικό χρηματοοικονομικό στοιχείο του ενεργητικού θα επιμετράται στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων.

Αξιολόγηση μεταβολών ταξινόμησης και επιμέτρησης: Η Εταιρεία κατά την ημερομηνία μετάβασης προχώρησε σε αξιολόγηση του επιχειρηματικού μοντέλου στα χαρτοφυλάκια και προέβη σε λεπτομερή αξιολόγηση των συμβατικών όρων στο χαρτοφυλάκιο των χρεωστικών τίτλων, με σκοπό τον εντοπισμό πιθανών μεταβολών στην ταξινόμηση και επιμέτρηση αυτών. Στην πλειονότητά του, το χαρτοφυλάκιο των χρεωστικών τίτλων της Εταιρείας πληροί το κριτήριο του «SPPI».

Τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία δεν ανακατατάσσονται μετά την αρχική τους αναγνώριση, εκτός εάν υπάρχουν μεταβολές στο επιχειρηματικό μοντέλο της Εταιρείας για τη διαχείριση χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού.

Επιχειρηματικό Μοντέλο	Βασικά Χαρακτηριστικά	Κατηγορία Επιμέτρησης	Ταξινόμηση Χρηματοοικονομικών Μέσων
Μοντέλο Διακράτησης (Hold to Collect)	- Διακράτηση για είσπραξη ταμειακών ροών - Οι ταμειακές ροές αντιπροσωπεύουν αποκλειστικά αποπληρωμή κεφαλαίου και τόκων (κριτήριο SPPI) - Η πώληση των μέσων σε συχνότητα και μέγεθος δεν είναι πιθανή	Αποσβεσμένο κόστος (Amortised Cost)	- Μετρητά και ισοδύναμα μετρητών - Απαιτήσεις κατά πιστωτικών ιδρυμάτων - Δάνεια και απαιτήσεις κατά πελατών
Μοντέλο Διακράτησης και Πώλησης (Hold to Collect and Sell)	- Διακράτηση για είσπραξη ταμειακών ροών με κύριο σκοπό την πώληση των μέσων - Οι ταμειακές ροές αντιπροσωπεύουν αποκλειστικά αποπληρωμή κεφαλαίου και τόκων (κριτήριο SPPI)	Εύλογη αξία μέσω των λοιπών Συνολικών Εσόδων (Fair Value through Other Comprehensive Income – FVOCI)	-
Άλλο	- Τα μέσα δε δύναται να ταξινομηθούν στα παραπάνω δύο μοντέλα - Οι ταμειακές ροές που μπορεί να προκύψουν έχουν τυχαία συχνότητα	Εύλογη αξία μέσω των Αποτελεσμάτων (Fair Value through Profit or Loss – FVPL)	Χρεόγραφα και Επενδύσεις σε συμμετοχικούς τίτλους

Κατά συνέπεια και βάσει των υφιστάμενων επιχειρηματικών μοντέλων :

- Οι απαιτήσεις από πελάτες επιμετρώνται στο αποσβεσμένο κόστος,
- Οι χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις αποτιμώνται στο αποσβεσμένο κόστος.

Απομείωση των χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού

Το ΔΠΧΑ 9 έχει εισάγει ένα μοντέλο **αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών (expected credit losses – ECL)** για χρηματοοικονομικά στοιχεία του ενεργητικού τα οποία δεν επιμετρώνται στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων.

Το ΔΠΧΑ 9 χρησιμοποιεί μία προσέγγιση **«τριών σταδίων»** η οποία αντικατοπτρίζει μεταβολές στην πιστωτική ποιότητα από την αρχική αναγνώριση.

Στάδιο 1: Συγκεντρώνει τόσο χρεωστικούς τίτλους με χαμηλό πιστωτικό κίνδυνο κατά την ημερομηνία αναφοράς, όσο και τα υπόλοιπα χρηματοοικονομικά στοιχεία του ενεργητικού για τα οποία δεν έχει παρατηρηθεί σημαντική αύξηση του πιστωτικού τους κινδύνου από την αρχική αναγνώριση. Στις περιπτώσεις αυτές, αναγνωρίζεται πρόβλεψη για ζημιές από πιστωτικό κίνδυνο ίση με τις αναμενόμενες ζημιές για 12 μήνες («12-month expected losses»). Οι αναμενόμενες πιστωτικές ζημιές για 12 μήνες ορίζονται ως το μέρος των αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών καθ' όλη τη διάρκεια ζωής που αντιπροσωπεύει τις αναμενόμενες πιστωτικές ζημιές που προκύπτουν από γεγονότα αθέτησης επί ενός χρηματοοικονομικού μέσου τα οποία είναι πιθανά εντός των 12 μηνών μετά την ημερομηνία αναφοράς.

Στάδιο 2: Συγκεντρώνει τα χρηματοοικονομικά στοιχεία του ενεργητικού των οποίων ο πιστωτικός κίνδυνος έχει αυξηθεί σημαντικά μετά την αρχική τους αναγνώριση και για τα οποία δεν έχει παρατηρηθεί κάποιο ζημιογόνο γεγονός. Στις περιπτώσεις αυτές αναγνωρίζεται πρόβλεψη απομείωσης ίση με τις αναμενόμενες πιστωτικές ζημιές για τη συνολική διάρκεια τη ζωής τους («lifetime expected losses»).

Στάδιο 3: Συγκεντρώνει τα αγορασμένα ή κατά την αρχική τους αναγνώριση πιστωτικά απομειωμένα χρηματοοικονομικά στοιχεία του ενεργητικού. Στις περιπτώσεις αυτές, η πρόβλεψη απομείωσης

επιμετράται πάντοτε ως ένα ποσό ίσο με τις αναμενόμενες πιστωτικές ζημιές για το σύνολο της διάρκειας της ζωής τους.

Επιμέτρηση αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών

Το ποσό της επιμέτρησης των αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών αντιπροσωπεύει μία σταθμισμένη βάση πιθανοτήτων μέση εκτίμηση που θα λαμβάνει υπόψη τη διαχρονική αξία του χρήματος. Ως πιστωτική ζημία ορίζεται η παρούσα αξία της διαφοράς μεταξύ **α)** των συμβατικών ταμειακών ροών που οφείλονται σε μια οικονομική οντότητα με βάση τη σύμβαση και **β)** των ταμειακών ροών που η οικονομική οντότητα αναμένει να εισπράξει (cash shortfalls). Η προεξόφληση για τον προσδιορισμό της παρούσας αξίας πραγματοποιείται με το αρχικό πραγματικό επιτόκιο (EIR) του στοιχείου του ενεργητικού, ή με το προσαρμοσμένο στον πιστωτικό κίνδυνο πραγματικό επιτόκιο (credit-adjusted EIR) σε ό, τι αφορά τα αγορασμένα ή κατά την αρχική τους αναγνώριση πιστωτικά απομειωμένα χρηματοοικονομικά στοιχεία του ενεργητικού. Ο τρόπος που μία οντότητα επιμετρά τις αναμενόμενες πιστωτικές ζημιές ενός χρηματοοικονομικού μέσου πρέπει μεταξύ άλλων να αντανakλά λογικές και βάσιμες πληροφορίες οι οποίες είναι διαθέσιμες κατά την ημερομηνία αναφοράς χωρίς αδικαιολόγητο κόστος ή προσπάθεια και αφορούν παρελθόντα γεγονότα, τρέχουσες συνθήκες και προβλέψεις των μελλοντικών οικονομικών συνθηκών.

Για τους σκοπούς επιμέτρησης των αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών, η Εταιρεία έχει συνεκτιμήσει τις αναμενόμενες υστερήσεις των ταμειακών ροών (cash shortfalls) με τις ταμειακές ροές από τις εξασφαλίσεις ή άλλα μέτρα προστασίας πιστωτικού κινδύνου που εμπεριέχονται στους συμβατικούς όρους και τα οποία δεν αναγνωρίζονται ξεχωριστά. Η εκτίμηση των αναμενόμενων cash shortfalls για ένα χρηματοοικονομικό στοιχείο ενεργητικού με εξασφαλίσεις αποτυπώνει το ποσό των ταμειακών ροών και τη χρονική στιγμή που αυτές αναμένεται να εισπραχθούν από την διαδικασία πλειστηριασμού μετά την αφαίρεση των προεξοφλημένων εξόδων εκποίησης της εξασφάλισης, ανεξάρτητα από το εάν ο πλειστηριασμός είναι πιθανός. Οι αναμενόμενες πιστωτικές ζημιές υπολογίζονται για τη μέγιστη συμβατική περίοδο στην οποία η Εταιρεία είναι εκτεθειμένη σε πιστωτικό κίνδυνο. Η μέγιστη συμβατική περίοδος ορίζεται με βάση τους ουσιώδεις όρους του χρηματοοικονομικού μέσου συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας απαίτησης πρόωρης αποπληρωμής ή ακύρωσης από πλευράς Τραπέζης, καθώς και του δικαιώματος επέκτασης από την πλευρά του πελάτη. Στο πλαίσιο αυτό, η Εταιρεία λαμβάνει υπόψη τη συνήθη διαδικασία λήψης μέτρων μείωσης του πιστωτικού κινδύνου, προγενέστερες πρακτικές, μελλοντικές προθέσεις και αναμενόμενα μέτρα διαχείρισης του πιστωτικού κινδύνου, την περίοδο κατά την οποία ήταν εκτεθειμένη σε πιστωτικό κίνδυνο για παρόμοια χρηματοοικονομικά μέσα καθώς και τη χρονική διάρκεια εμφάνισης σχετικών αθετήσεων για παρόμοια χρηματοοικονομικά μέσα κατόπιν σημαντικής αύξησης του πιστωτικού κινδύνου.

Σε ορισμένες περιπτώσεις, η οικονομική οντότητα ενδέχεται να μην έχει στη διάθεσή της λογικές και βάσιμες πληροφορίες που να καθίστανται διαθέσιμες χωρίς αδικαιολόγητο κόστος ή προσπάθεια για την επιμέτρηση των αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών καθ' όλη τη διάρκεια ζωής σε βάση μεμονωμένου μέσου. Σε αυτή την περίπτωση, οι αναμενόμενες πιστωτικές ζημιές καθ' όλη τη διάρκεια ζωής αναγνωρίζονται σε συλλογική βάση λαμβάνοντας υπόψη περιεκτικές πληροφορίες πιστωτικού κινδύνου.

Αυτές οι περιεκτικές πληροφορίες πιστωτικού κινδύνου πρέπει να ενσωματώνουν όχι μόνο πληροφορίες που αφορούν το παρελθόν, αλλά και όλες τις σχετικές πληροφορίες πιστωτικού κινδύνου, συμπεριλαμβανομένων μακροοικονομικών πληροφοριών που αφορούν το μέλλον,

προκειμένου να υπολογίζεται κατά προσέγγιση το αποτέλεσμα της αναγνώρισης των αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών καθ' όλη τη διάρκεια ζωής όταν έχει σημειωθεί σημαντική αύξηση του πιστωτικού κινδύνου μετά την αρχική αναγνώριση σε επίπεδο μεμονωμένου μέσου. **Η επιμέτρηση των αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών για μεγάλα χρηματοδοτικά ανοίγματα γίνεται σε ατομική βάση ενώ για τα λοιπά ανοίγματα, η επιμέτρηση των αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών δύναται να πραγματοποιείται σε συλλογική βάση.**

Κατάταξη ανοιγμάτων σε στάδια

Η Εταιρεία διακρίνει τα χρηματοοικονομικά στοιχεία του ενεργητικού σε εκείνα που επιμετρώνται με βάση τις αναμενόμενες πιστωτικές ζημιές 12 μηνών (στάδιο 1) και σε εκείνα για τα οποία αναγνωρίζονται αναμενόμενες πιστωτικές ζημιές για όλη τη διάρκεια της ζωής τους (στάδιο 2 και 3) σύμφωνα με το εάν έχει υπάρξει σημαντική αύξηση του πιστωτικού κινδύνου από την αρχική αναγνώριση. Κατά την αξιολόγηση του κατά πόσον ένα χρηματοοικονομικό στοιχείο του ενεργητικού έχει υποστεί σημαντική αύξηση του πιστωτικού κινδύνου από την αρχική αναγνώριση, η Εταιρεία λαμβάνει υπόψη της ένα συνδυασμό ποσοτικών και ποιοτικών κριτηρίων τα οποία μεταξύ άλλων περιλαμβάνουν:

- Ενδεχόμενες μεταβολές της πιθανότητας αθέτησης για την εναπομείνουσα διάρκεια της ζωής του χρηματοοικονομικού στοιχείου (residual lifetime probability of default).
- Όρια σε απόλυτες τιμές (absolute thresholds) της πιθανότητας αθέτησης για την εναπομείνουσα διάρκεια της ζωής του χρηματοοικονομικού στοιχείου.
- Ημέρες καθυστέρησης.

Η Διοίκηση μπορεί προσωρινά να παρεμβαίνει αναπροσαρμόζοντας τα αποτελέσματα του μοντέλου απομείωσης, είτε σε ατομική είτε σε συλλογική βάση, όσον αφορά τα χρηματοδοτικά ανοίγματα με κοινά χαρακτηριστικά πιστωτικού κινδύνου, με σκοπό να ληφθούν υπόψη ειδικές καταστάσεις, οι οποίες ενδεχομένως να μην αντικατοπτρίζονται πλήρως στα μοντέλα απομείωσης. **Τα χρηματοοικονομικά στοιχεία του ενεργητικού που έχουν υποστεί σημαντική αύξηση στον πιστωτικό κίνδυνο από την αρχική αναγνώριση κατατάσσονται στο στάδιο 2.** Όταν τα κριτήρια κατάταξης στο στάδιο 2 παύουν να ισχύουν, τότε τα χρηματοοικονομικά στοιχεία του ενεργητικού ανακατατάσσονται στο στάδιο 1. **Τα χρηματοοικονομικά στοιχεία του ενεργητικού όταν θεωρούνται απομειωμένα λόγω πιστωτικού κινδύνου κατατάσσονται στο στάδιο 3.** Μεταγενέστερες μεταφορές από το στάδιο 3 στο στάδιο 2 θα λαμβάνουν χώρα όταν τα χρηματοοικονομικά στοιχεία του ενεργητικού παύουν να θεωρούνται απομειωμένα λόγω πιστωτικού κινδύνου.

Βασικές παράμετροι προσδιορισμού των αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών

Ο υπολογισμός των αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών βασίζεται στις καμπύλες της πιθανότητας αθέτησης (probability of default -PD), της ζημιάς ως ποσοστό του χρηματοδοτικού ανοίγματος δεδομένης της αθέτησης (loss given default - LGD), της έκθεσης κατά την αθέτηση (exposure at default - EAD), του ρυθμού εξυγίανσης μη εξυπηρετούμενων ανοιγμάτων (cure rate – CR) και άλλων παραμέτρων όπως τον συντελεστή μετατροπής των εκτός ισολογισμού ανοιγμάτων σε πιστωτικά ανοίγματα (credit conversion factor - CCF) και το ποσοστό προπληρωμής (prepayment rate). Γενικά, η Εταιρεία αντλεί αυτές τις παραμέτρους από εσωτερικώς αναπτυγμένα στατιστικά μοντέλα, ιστορικά δεδομένα συγκεκριμένης χρονικής στιγμής (point-in-time) και παρατηρήσεις, αξιοποιώντας τις υφιστάμενες υποδομές που έχει αναπτύξει σχετικά με το κανονιστικό πλαίσιο και τις πρακτικές διαχείρισης κινδύνου. Ο υπολογισμός των αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών πραγματοποιείται με τον ακόλουθη φόρμουλα:

Καθορισμός της εύλογης αξίας χρηματοοικονομικών μέσων

Εύλογη αξία ορίζεται ως, η τιμή στην οποία θα πωληθεί ένα περιουσιακό στοιχείο Ενεργητικού (χρηματοοικονομικό ή μη), ή η τιμή που θα καταβληθεί για τη μεταβίβαση μιας υποχρέωσης (χρηματοοικονομικής ή μη) σε μια κανονική συναλλαγή μεταξύ συμμετεχόντων στην αγορά, κατά την ημερομηνία επιμέτρησης. Στην επιμέτρηση της εύλογης αξίας, υποθέτουμε ότι η συναλλαγή για την πώληση του περιουσιακού στοιχείου ή τη μεταβίβαση της υποχρέωσης, λαμβάνει χώρα, είτε (i) στην κύρια αγορά για το περιουσιακό στοιχείο ή την υποχρέωση, είτε (ii) ελλείψει κύριας αγοράς, στην πλέον συμφέρουσα αγορά για το περιουσιακό στοιχείο ή την υποχρέωση.

Ένα χρηματοοικονομικό μέσο θεωρείται ότι είναι διαπραγματεύσιμο σε μια κύρια αγορά, αν οι τιμές διαπραγμάτευσης είναι άμεσα και τακτικά διαθέσιμες από ένα χρηματιστήριο, μεσίτη, επιχειρηματικό τομέα, μια υπηρεσία τιμολόγησης ή ένα ρυθμιστικό φορέα, και αυτές οι τιμές εκφράζουν τρέχουσες και τακτικά διενεργούμενες αγοραίες συναλλαγές σε καθαρά εμπορική βάση.

Μια οντότητα δεν χρειάζεται να πραγματοποιήσει εξαντλητική έρευνα όλων των πιθανών αγορών για να εντοπίσει την κύρια αγορά ή, απουσία κύριας αγοράς, την πλέον συμφέρουσα αγορά, αλλά να λαμβάνει υπόψη της όλες τις ευλόγως διαθέσιμες πληροφορίες. Απουσία σχετικών αποδείξεων για το αντίθετο, η αγορά στην οποία μια οντότητα θα πραγματοποιούσε κανονικά μια συναλλαγή για την πώληση του περιουσιακού στοιχείου ή τη μεταβίβαση της υποχρέωσης, θεωρείται ότι είναι η κύρια αγορά ή, απουσία κύριας αγοράς, η πλέον συμφέρουσα αγορά. Εάν υπάρχει κύρια αγορά για το περιουσιακό στοιχείο ή την υποχρέωση, η επιμέτρηση της εύλογης αξίας αντιπροσωπεύει την τιμή στην αγορά αυτή (είτε η τιμή αυτή είναι άμεσα παρατηρήσιμη, είτε εκτιμάται με τη χρήση άλλης τεχνικής αποτίμησης), ακόμα και εάν η τιμή σε μια διαφορετική αγορά είναι, ενδεχομένως, περισσότερο συμφέρουσα, κατά την ημερομηνία επιμέτρησης.

Το Δ.Π.Χ.Α. 13 καθορίζει την ιεραρχία των μοντέλων αποτίμησης, σχετικά με την αντικειμενικότητα των στοιχείων που χρησιμοποιούνται σε αυτά τα μοντέλα (παρατηρήσιμα ή μη στοιχεία). Τα παρατηρήσιμα δεδομένα βασίζονται σε δεδομένα της αγοράς και αντλούνται από ανεξάρτητες πηγές, ενώ τα μη παρατηρήσιμα αναφέρονται σε παραδοχές της Διοίκησης. Η Εταιρεία υπολογίζει την εύλογη αξία των χρηματοοικονομικών μέσων, στηριζόμενη σε σχετικό πλαίσιο που κατατάσσει τα χρηματοοικονομικά στοιχεία σε μια ιεραρχία τριών επιπέδων, με βάση τα δεδομένα που χρησιμοποιούνται για την αποτίμησή τους, όπως αυτό περιγράφεται κατωτέρω:

Επίπεδο 1: Επενδύσεις που αποτιμώνται στην εύλογη αξία, με βάση διαπραγματεύσιμες (μη προσαρμοσμένες) τιμές σε ενεργές αγορές, για όμοια περιουσιακά στοιχεία ή υποχρεώσεις.

Επίπεδο 2: Επενδύσεις που αποτιμώνται στην εύλογη αξία, με βάση μοντέλα αποτίμησης, στα οποία όλα τα στοιχεία που επηρεάζουν σημαντικά την εύλογη αξία είναι βασισμένα (είτε άμεσα είτε έμμεσα) σε παρατηρήσιμα δεδομένα της αγοράς.

Επίπεδο 3: Επενδύσεις που αποτιμώνται στην εύλογη αξία, με βάση μοντέλα αποτίμησης, στα οποία τα στοιχεία που επηρεάζουν σημαντικά την εύλογη αξία δεν είναι βασισμένα σε παρατηρήσιμα δεδομένα της αγοράς.

Διαγραφή

Ένα χρηματοοικονομικό μέσο του Ενεργητικού διαγράφεται, όταν η Εταιρεία χάνει τον έλεγχο επί των συμβατικών δικαιωμάτων που περιέχονται στο στοιχείο αυτό. Αυτό συμβαίνει όταν τα δικαιώματα

λήγουν ή μεταβιβάζονται και η Εταιρεία έχει μεταβιβάσει ουσιαστικά όλους τους κινδύνους και τα οφέλη που συνεπάγεται η ιδιοκτησία του. Οι χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις διαγράφονται, όταν η υποχρέωση της Εταιρείας για καταβολή μετρητών ή άλλων χρηματοοικονομικών μέσων παύει να υφίσταται.

Συμψηφισμός

Χρηματοοικονομικά στοιχεία του Ενεργητικού και του Παθητικού δύναται να συμψηφιστούν και το καθαρό ποσό εμφανίζεται στην Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης, όταν υφίσταται συμβατικό δικαίωμα που επιτρέπει τον συμψηφισμό των ποσών που έχουν καταχωρηθεί, και παράλληλα, υπάρχει πρόθεση, είτε για ταυτόχρονο διακανονισμό του συνολικού ποσού, τόσο του χρηματοοικονομικού περιουσιακού στοιχείου όσο και της υποχρέωσης αντίστοιχα, είτε για διακανονισμό του καθαρού ποσού που προκύπτει μετά το συμψηφισμό.

Τροποποιήσεις χρηματοοικονομικών μέσων

Χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού

Εάν οι όροι ενός χρηματοοικονομικού περιουσιακού στοιχείου τροποποιηθούν, τότε η Εταιρεία αξιολογεί εάν οι ταμειακές ροές του τροποποιημένου περιουσιακού στοιχείου είναι ουσιαστικά διαφορετικές. Εάν οι ταμειακές ροές είναι ουσιαστικά διαφορετικές, τότε τα συμβατικά δικαιώματα στις ταμειακές ροές από το αρχικό χρηματοοικονομικό περιουσιακό στοιχείο θεωρείται ότι έχουν λήξει. Σε αυτήν την περίπτωση, το αρχικό χρηματοοικονομικό περιουσιακό στοιχείο διαγράφεται και ένα νέο χρηματοοικονομικό περιουσιακό στοιχείο αναγνωρίζεται στην εύλογη αξία συν τυχόν δαπάνες συναλλαγής.

Εάν η Εταιρεία σκοπεύει να τροποποιήσει ένα χρηματοοικονομικό περιουσιακό στοιχείο με τρόπο που θα οδηγούσε σε συγχώρεση ταμειακών ροών, τότε εξετάζει πρώτα εάν ένα μέρος του περιουσιακού στοιχείου πρέπει να διαγραφεί πριν από την τροποποίηση. Αυτή η προσέγγιση επηρεάζει το αποτέλεσμα της ποσοτικής αξιολόγησης και σημαίνει ότι τα κριτήρια διαγραφής δεν πληρούνται συνήθως σε τέτοιες περιπτώσεις.

Εάν η τροποποίηση ενός χρηματοοικονομικού περιουσιακού στοιχείου που αποτιμάται στο αποσβεσμένο κόστος ή στην εύλογη αξία μέσω λοιπών αποτελεσμάτων δεν έχει ως αποτέλεσμα τη διαγραφή του χρηματοοικονομικού περιουσιακού στοιχείου, τότε η Εταιρεία υπολογίζει εκ νέου την ακαθάριστη λογιστική αξία του χρηματοοικονομικού περιουσιακού στοιχείου χρησιμοποιώντας το αρχικό πραγματικό επιτόκιο του περιουσιακού στοιχείου και αναγνωρίζει την προκύπτουσα προσαρμογή ως τροποποίηση κέρδους ή ζημιάς στα κέρδη ή ζημίες.

Για χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία κυμαινόμενου επιτοκίου, το αρχικό πραγματικό επιτόκιο που χρησιμοποιείται για τον υπολογισμό του κέρδους ή της ζημιάς τροποποίησης προσαρμόζεται ώστε να αντικατοπτρίζει τους τρέχοντες όρους της αγοράς κατά τη στιγμή της τροποποίησης. Το τροποποιημένο χρηματοοικονομικό περιουσιακό στοιχείο αποσβένεται κατά την εναπομένονσα περίοδο του τροποποιημένου χρηματοοικονομικού περιουσιακού στοιχείου.

Εάν μια τέτοια τροποποίηση πραγματοποιηθεί, τότε το κέρδος ή η ζημιά παρουσιάζεται ως εισόδημα από τόκους που υπολογίζεται χρησιμοποιώντας τη μέθοδο του πραγματικού επιτοκίου.

Όταν οι όροι ενός χρηματοοικονομικού περιουσιακού στοιχείου τροποποιηθούν και η τροποποίηση δεν έχει ως αποτέλεσμα διαγραφή, ο προσδιορισμός του εάν ο πιστωτικός κίνδυνος του περιουσιακού στοιχείου έχει αυξηθεί σημαντικά αντικατοπτρίζει τη σύγκριση:

- του εναπομένοντος PD διάρκειας ζωής του κατά την ημερομηνία αναφοράς με βάση τους τροποποιημένους όρους με
 - το υπολειπόμενο PD διάρκειας ζωής υπολογιζόμενο με βάση τους αρχικούς συμβατικούς όρους.
- Όταν η τροποποίηση οδηγεί σε διαγραφή, ένα νέο δάνειο αναγνωρίζεται και κατανέμεται στο Στάδιο 1 (υποθέτοντας ότι δεν είναι απομειωμένο εκείνη τη στιγμή).

Χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις

Η Εταιρεία διαγράφει μια χρηματοοικονομική υποχρέωση όταν τροποποιούνται οι όροι του και οι ταμειακές ροές της τροποποιημένης υποχρέωσης είναι ουσιαστικά διαφορετικές. Σε αυτήν την περίπτωση, μια νέα χρηματοοικονομική υποχρέωση βάσει των τροποποιημένων όρων αναγνωρίζεται στην εύλογη αξία. Η διαφορά μεταξύ της λογιστικής αξίας της χρηματοοικονομικής υποχρέωσης που δεν αναγνωρίστηκε και του ανταλλάγματος που καταβλήθηκε αναγνωρίζεται στα αποτελέσματα. Το αντάλλαγμα που καταβάλλεται περιλαμβάνει μη χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία που μεταφέρονται, εάν υπάρχουν, και την ανάληψη υποχρεώσεων, συμπεριλαμβανομένης της νέας τροποποιημένης χρηματοοικονομικής υποχρέωσης.

Εάν η τροποποίηση μιας χρηματοοικονομικής υποχρέωσης δεν λογίζεται ως διαγραφή, τότε το αποσβεσμένο κόστος της υποχρέωσης υπολογίζεται εκ νέου προεξοφλώντας τις τροποποιημένες ταμειακές ροές στο αρχικό πραγματικό επιτόκιο και το προκύπτον κέρδος ή ζημία αναγνωρίζεται στα αποτελέσματα. Για χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις κυμαινόμενου επιτοκίου, το αρχικό πραγματικό επιτόκιο που χρησιμοποιείται για τον υπολογισμό του κέρδους ή της ζημίας τροποποίησης προσαρμόζεται ώστε να αντικατοπτρίζει τους τρέχοντες όρους της αγοράς κατά τη στιγμή της τροποποίησης. Τυχόν έξοδα και προμήθειες που προκύπτουν αναγνωρίζονται ως προσαρμογή στη λογιστική αξία την υποχρέωση και αποσβένεται κατά την εναπομένουσα περίοδο της τροποποιημένης χρηματοοικονομικής υποχρέωσης με τον υπολογισμό του πραγματικού επιτοκίου στο χρηματοοικονομικό μέσο.

Τροποποίηση χρηματοοικονομικών στοιχείων λόγω οικονομικών δυσκολιών

Η Εταιρεία επαναδιαπραγματεύεται δάνεια σε πελάτες που αντιμετωπίζουν οικονομικές δυσκολίες (forbearance activities) για μεγιστοποίηση των ευκαιριών συλλογής και ελαχιστοποίηση του κινδύνου αθέτησης.

Η ανοχή αυτή χορηγείται σε επιλεκτική βάση εάν ο οφειλέτης είναι σε αθέτηση του χρέους του ή εάν υπάρχει υψηλός κίνδυνος αθέτησης, εάν υπάρχουν ενδείξεις ότι ο οφειλέτης κατέβαλε όλες τις εύλογες προσπάθειες πληρωμής σύμφωνα με τους αρχικούς συμβατικούς όρους και εάν ο οφειλέτης αναμένεται να πληροί τους αναθεωρημένους όρους. Οι αναθεωρημένοι όροι περιλαμβάνουν συνήθως την επέκταση της λήξης, την αλλαγή του χρόνου πληρωμής των τόκων και τροποποίηση των όρων των δανείων. Τόσο τα δάνεια των ιδιωτών (retail) όσο και των επιχειρήσεων (Corporate) υπόκεινται στη πολιτική ανοχής (forbearance policy).

Εάν οι ταμειακές ροές τροποποιούνται όταν ο δανειολήπτης αντιμετωπίζει οικονομικές δυσκολίες, τότε ο στόχος της τροποποίησης είναι συνήθως η μεγιστοποίηση της ανάκτησης των αρχικών συμβατικών όρων και όχι η δημιουργία ενός νέου περιουσιακού στοιχείου με ουσιαστικά διαφορετικούς όρους.

Εάν μια τέτοια τροποποίηση πραγματοποιηθεί λόγω οικονομικών δυσκολιών του δανειολήπτη, τότε το κέρδος ή η ζημία παρουσιάζεται μαζί με τις ζημίες απομείωσης.

Για χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία που τροποποιούνται ως μέρος της πολιτικής ανοχής της Εταιρείας, η εκτίμηση του PD αντικατοπτρίζει εάν η τροποποίηση έχει βελτιώσει ή αποκαταστήσει την ικανότητα της Εταιρείας να συλλέγει τόκους και κεφάλαιο.

Στο πλαίσιο αυτής της διαδικασίας, η Εταιρεία αξιολογεί την απόδοση πληρωμής του οφειλέτη έναντι των τροποποιημένων συμβατικών όρων και εξετάζει διάφορους δείκτες συμπεριφοράς.

2.9 Άυλα πάγια στοιχεία

Οι άδειες λογισμικού αποτιμώνται στο κόστος κτήσεως μείον τις αποσβέσεις. Οι αποσβέσεις διενεργούνται με τη σταθερή μέθοδο, κατά την διάρκεια της ωφέλιμης ζωής των στοιχείων αυτών, η οποία εκτιμάται σε 10 χρόνια. Δαπάνες που απαιτούνται για την ανάπτυξη και συντήρηση του λογισμικού, αναγνωρίζονται ως έξοδα, όταν πραγματοποιούνται. Οι δαπάνες που αναλαμβάνονται για την ανάπτυξη συγκεκριμένων λογισμικών που ελέγχονται από την Εταιρεία, αναγνωρίζονται ως άυλα περιουσιακά στοιχεία. Τέτοιες δαπάνες περιλαμβάνουν αμοιβές προσωπικού και αναλογία γενικών εξόδων.

2.10 Ενσώματες πάγιες ακινητοποιήσεις

Τα ενσώματα πάγια αποτιμώνται ως εξής:

- Τα οικόπεδα και κτίρια στην εύλογη αξία, όπως αυτή προσδιορίζεται από εκτιμήσεις επαγγελματιών εκτιμητών, που βασίζονται σε ενδείξεις της αγοράς, σύμφωνα με το Δ.Λ.Π. 16.
- Ο μηχανολογικός εξοπλισμός, τα αυτοκίνητα, οι Η/Υ, τα Α.Τ.Μ. και ο λοιπός εξοπλισμός στο κόστος κτήσεως μείον τις σωρευμένες αποσβέσεις και τυχόν απομείωση.

Η εύλογη αξία στα περιουσιακά στοιχεία της πρώτης περίπτωσης ή το κόστος κτήσεως σε εκείνα της δεύτερης, περιλαμβάνει όλες τις άμεσα επιρριπτέες δαπάνες για την απόκτησή τους. Μπορεί, επίσης, να περιλαμβάνει κέρδη ή ζημίες από αντιστάθμιση του συναλλαγματικού κινδύνου κατά την αγορά των στοιχείων, τα οποία είχαν καταχωρηθεί σε αποθεματικό των ιδίων κεφαλαίων. Μεταγενέστερες δαπάνες καταχωρούνται σε επαύξηση της εύλογης αξίας ή του κόστους κτήσεως, αντίστοιχα, ή ως ξεχωριστό πάγιο, μόνον εάν είναι πιθανό τα μελλοντικά οικονομικά οφέλη να εισρεύσουν στην Εταιρεία και το κόστος τους μπορεί να επιμετρηθεί αξιόπιστα.

Σύμφωνα με το Δ.Λ.Π. 23, το κόστος δανεισμού μεταφέρεται σε αύξηση του κόστους κτήσεως του σχετικού περιουσιακού στοιχείου, όταν πληρούνται οι προϋποθέσεις του Δ.Λ.Π. 23. Συγκεκριμένα, αυτές αναφέρουν ότι: α) το κόστος δανεισμού πρέπει να σχετίζεται άμεσα με την απόκτηση, κατασκευή ή παραγωγή ενός περιουσιακού στοιχείου, που απαιτεί σημαντική χρονική περίοδο προετοιμασίας, για τη χρήση για την οποία προορίζεται ή για την πώλησή του και β) το κόστος δανεισμού θα είχε αποφευχθεί, εάν δεν είχε πραγματοποιηθεί η δαπάνη για το συγκεκριμένο περιουσιακό στοιχείο.

Το κόστος επισκευών και συντηρήσεων καταχωρείται στα αποτελέσματα όταν αυτές πραγματοποιούνται.

Τα οικόπεδα δεν αποσβένονται. Οι αποσβέσεις όλων των άλλων στοιχείων των ενσωμάτων παγίων υπολογίζονται με τη σταθερή μέθοδο, μέσα στην ωφέλιμη ζωή τους, που έχει ως εξής:

Κατηγορία Παγίων	Συντελεστής	Ωφέλιμη Ζωή
Βελτιώσεις επί μισθωμένων ακινήτων	Διάρκεια Μίσθωσης ή Ωφέλιμη Ζωή	
Κτίρια – τεχνικά έργα	2,86%	35 έτη
Μηχανολογικός εξοπλισμός	10,00%	10 έτη
Αυτοκίνητα	20,00%	5 έτη
Η/Υ & Α.Τ.Μ.	20,00%	5 έτη
Λοιπός Εξοπλισμός	10,00%	10 έτη

Οι υπολειμματικές αξίες και οι ωφέλιμες ζωές των ενσώματων παγίων υπόκεινται σε επανεξέταση σε κάθε ημερομηνία Κατάστασης Χρηματοοικονομικής Θέσης.

Όταν οι λογιστικές αξίες των ενσώματων παγίων που αποτιμώνται στο κόστος κτήσεως υπερβαίνουν την ανακτήσιμη αξία τους, η διαφορά (απομείωση) καταχωρείται άμεσα ως έξοδο στα αποτελέσματα χρήσεως.

Κατά την πώληση ενσώματων παγίων, οι διαφορές μεταξύ του τιμήματος που λαμβάνεται και της λογιστικής τους αξίας (εύλογη αξία ή κόστος κτήσεως, ανάλογα με την κατηγορία των ενσώματων περιουσιακών στοιχείων), καταχωρούνται ως κέρδη ή ζημίες στα αποτελέσματα χρήσεως.

Ύστερα από την αρχική αναγνώρισή τους, τα οικοπέδα και κτίρια των οποίων η εύλογη αξία μπορεί να αποτιμηθεί αξιόπιστα, εμφανίζονται με αναπροσαρμοσμένη αξία, που αποτελείται από την εύλογη αξία τους κατά την ημέρα της αναπροσαρμογής. Αναπροσαρμογές γίνονται τακτικά, ούτως ώστε η λογιστική αξία να μη διαφέρει σημαντικά από εκείνη που θα προσδιοριζόταν χρησιμοποιώντας την εύλογη αξία κατά την ημερομηνία της Κατάστασης Χρηματοοικονομικής Θέσης.

Η συχνότητα των αναπροσαρμογών εξαρτάται από τις μεταβολές της εύλογης αξίας των στοιχείων που υπόκεινται σε αναπροσαρμογή. Όταν η εύλογη αξία ενός οικοπέδου ή ενός κτιρίου που έχει αναπροσαρμοστεί διαφέρει σημαντικά από τη λογιστική αξία του, απαιτείται μια περαιτέρω αναπροσαρμογή.

Όταν ένα κτίριο αναπροσαρμόζεται, οι σωρευμένες αποσβέσεις του κατά την ημέρα της αναπροσαρμογής επαναδιατυπώνονται, ανάλογα με τη μεταβολή στην προ αποσβέσεων αξία του περιουσιακού στοιχείου, ούτως ώστε η λογιστική αξία του μετά την αναπροσαρμογή να είναι ίση με την αναπροσαρμοσμένη.

Αν η λογιστική αξία ενός οικοπέδου ή ενός κτιρίου αυξάνεται, σαν αποτέλεσμα μιας αναπροσαρμογής, η αύξηση πιστώνεται κατευθείαν στην καθαρή θέση υπό τον τίτλο πλεόνασμα αναπροσαρμογής. Όμως, μια αύξηση λόγω αναπροσαρμογής, αναγνωρίζεται στα αποτελέσματα, κατά την έκταση που αναστρέφει μία προηγούμενη υποτίμηση του ιδίου περιουσιακού στοιχείου, η οποία είχε προηγουμένως αναγνωρισθεί στα αποτελέσματα.

Αν η λογιστική αξία ενός οικοπέδου ή ενός κτιρίου μειώνεται, ως αποτέλεσμα μιας αναπροσαρμογής, η μείωση πρέπει να αναγνωρίζεται στα αποτελέσματα. Όμως, η μείωση θα χρεώνεται απευθείας στην καθαρή θέση, στο πλεόνασμα αναπροσαρμογής, κατά την έκταση που υπάρχει πιστωτικό υπόλοιπο στο πλεόνασμα αναπροσαρμογής αναφορικά με αυτό το περιουσιακό στοιχείο.

Τα πλεονάσματα αναπροσαρμογής που περιλαμβάνονται στην καθαρή θέση, μπορούν να μεταφέρονται άμεσα στο υπόλοιπο κερδών εις νέο, όταν το οικόπεδο ή το κτίριο διαγράφεται. Αυτό

μπορεί να συνεπάγεται τη μεταφορά ολόκληρου του πλεονάσματος, όταν το οικόπεδο ή το κτίριο αποσύρεται ή εκποιείται. Ωστόσο, μέρος του πλεονάσματος μπορεί να μεταφέρεται και κατά τη διάρκεια της χρήσης του περιουσιακού στοιχείου. Σε τέτοια περίπτωση, το ποσό του πλεονάσματος που μπορεί να μεταφέρεται, αποτελείται από τη διαφορά μεταξύ της βασιζόμενης στην αναπροσαρμοσμένη λογιστική αξία και της βασιζόμενης στην αρχική τιμή του περιουσιακού στοιχείου απόσβεσης. Οι μεταφορές από τα πλεονάσματα αναπροσαρμογής στα κέρδη εις νέο δεν γίνονται μέσω των κερδών ή των ζημιών.

Οι επιδράσεις των φόρων στα έσοδα που προκύπτουν από τυχόν αναπροσαρμογή των ενσώματων ακινητοποιήσεων, αναγνωρίζονται και γνωστοποιούνται σύμφωνα με το Δ.Λ.Π. 12 «Φόροι εισοδήματος».

2.11 Απομείωση αξίας μη χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων Ενεργητικού

Οι ενσώματες ακινητοποιήσεις και άλλα μη κυκλοφορούντα στοιχεία Ενεργητικού εξετάζονται για πιθανή ζημιά απομείωσης όποτε γεγονότα ή αλλαγές στις περιστάσεις δείχνουν ότι η λογιστική αξία τους μπορεί να μην είναι ανακτήσιμη. Οποτεδήποτε η λογιστική αξία κάποιου περιουσιακού στοιχείου υπερβαίνει το ανακτήσιμο από το στοιχείο αυτό ποσό, η αντίστοιχη ζημιά απομείωσης του στοιχείου καταχωρείται στα αποτελέσματα χρήσεως.

Η ανακτήσιμη αξία ενός περιουσιακού στοιχείου, είναι το μεγαλύτερο ποσό μεταξύ της εκτιμώμενης καθαρής τιμής πώλησης και της αξίας χρήσεώς του (value in use). Καθαρή αξία πώλησης θεωρείται η εφικτή πρόσοδος από την πώληση ενός περιουσιακού στοιχείου στα πλαίσια μιας αμφοτεροβαρούς συναλλαγής, στην οποία τα μέρη έχουν πλήρη γνώση και προσχωρούν οικειοθελώς, μετά από την αφαίρεση κάθε πρόσθετου άμεσου κόστους διάθεσης του στοιχείου, ενώ αξία εν χρήσει είναι η παρούσα αξία των εκτιμώμενων μελλοντικών ταμειακών ροών που αναμένεται να πραγματοποιηθούν από τη συνεχή χρήση ενός περιουσιακού στοιχείου και από τη διάθεσή του στο τέλος της εκτιμώμενης ωφέλιμης ζωής του. Αν δεν υπάρχει δυνατότητα εκτίμησης του ανακτήσιμου ποσού ενός περιουσιακού στοιχείου για το οποίο υπάρχει ένδειξη απομείωσης της αξίας του, τότε προσδιορίζεται το ανακτήσιμο ποσό της μονάδας που δημιουργεί ταμειακές ροές, στην οποία ανήκει το περιουσιακό στοιχείο.

Αντιλογισμός ζημιάς απομείωσης της αξίας περιουσιακών στοιχείων που λογίσθηκε σε προηγούμενα έτη γίνεται μόνο όταν υπάρχουν ικανές ενδείξεις ότι η απομείωση αυτή δεν υπάρχει πλέον ή έχει ελαττωθεί. Στις περιπτώσεις αυτές, ο ανωτέρω αντιλογισμός αναγνωρίζεται ως έσοδο.

2.12 Φόρος εισοδήματος και αναβαλλόμενη φορολογία

Η επιβάρυνση της χρήσεως με φόρο εισοδήματος, αποτελείται από τους τρέχοντες φόρους και τους αναβαλλόμενους φόρους, δηλαδή τις φορολογικές επιβαρύνσεις ή ελαφρύνσεις που προκύπτουν στη χρήση, αλλά έχουν ήδη καταλογιστεί ή θα καταλογιστούν από τις φορολογικές αρχές σε διαφορετικές χρήσεις. Ο φόρος εισοδήματος αναγνωρίζεται στα αποτελέσματα της χρήσεως.

Το φορολογητέο κέρδος συνήθως διαφέρει από το λογιστικό κέρδος που εμφανίζεται στην Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος, καθώς δεν συμπεριλαμβάνει φορολογητέες ή εκπεστέες προσωρινές διαφορές και κονδύλια τα οποία αποτελούν μόνιμες διαφορές ή απαλλάσσονται του φόρου. Οι τρέχοντες φόροι προσδιορίζονται σύμφωνα με τους φορολογικούς συντελεστές και τους φορολογικούς Νόμους που ισχύουν στις διαχειριστικές χρήσεις με τις οποίες σχετίζονται, βασιζόμενοι στο φορολογητέο κέρδος της χρήσης.

Η αναβαλλόμενη φορολογία υπολογίζεται χρησιμοποιώντας τη μέθοδο υποχρεώσεως (liability method) σε όλες τις προσωρινές φορολογικές διαφορές, κατά την ημερομηνία της Κατάστασης Χρηματοοικονομικής Θέσης, μεταξύ της φορολογικής βάσης και της λογιστικής αξίας των περιουσιακών στοιχείων και των υποχρεώσεων. Εμφανίζονται είτε ως μελλοντικές αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις, είτε ως αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις. Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις προσδιορίζονται με βάση τους φορολογικούς συντελεστές που αναμένεται ότι θα ισχύσουν και θα εφαρμοστούν στη χρήση κατά την οποία εκτιμάται ότι θα διακανονιστεί η απαίτηση ή η υποχρέωση, λαμβάνοντας υπόψη τους φορολογικούς συντελεστές (και φορολογικούς Νόμους) που έχουν τεθεί σε ισχύ ή ουσιαστικά ισχύουν μέχρι την ημερομηνία της Κατάστασης Χρηματοοικονομικής Θέσης.

Υποχρεώσεις από αναβαλλόμενη φορολογία αναγνωρίζονται για όλες τις προσωρινές φορολογικές διαφορές. Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις αναγνωρίζονται, κατά την έκταση στην οποία θα υπάρξει μελλοντικό φορολογητέο κέρδος για τη χρησιμοποίηση της προσωρινής διαφοράς που δημιουργεί την αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση. Αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος δεν αναγνωρίζεται, εάν προκύπτει από την αρχική αναγνώριση στοιχείου Ενεργητικού ή Παθητικού ή από συναλλαγή εκτός επιχειρηματικής συνένωσης, η οποία όταν έγινε, δεν επηρέασε ούτε το λογιστικό ούτε το φορολογικό αποτέλεσμα, κέρδος ή ζημία. Η λογιστική αξία της απαίτησης από αναβαλλόμενη φορολογία εξετάζεται σε κάθε ημερομηνία Κατάστασης Χρηματοοικονομικής Θέσης και μειώνεται, στην έκταση που δεν είναι πλέον πιθανό, ότι επαρκή διαθέσιμα φορολογητέα κέρδη θα επιτρέψουν την ανάκτησή της (ολικά ή εν μέρει).

Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις συμψηφίζονται, όταν υπάρχει ένα νομικά ισχυρό δικαίωμα να συμψηφιστούν τρέχουσες φορολογικές απαιτήσεις με τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις και όταν αυτές σχετίζονται με φόρους εισοδήματος επιβαλλόμενους από την ίδια φορολογική αρχή και επιπλέον η Εταιρεία προτίθεται να διακανονίσει τις τρέχουσες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις της σε μια ενιαία βάση. Σύμφωνα με την ισχύουσα φορολογική νομοθεσία (άρθρο 27Α Ν. 4172/2013) υπό προϋποθέσεις δύναται να μετατραπούν αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις σε οριστική και εκκαθαρισμένη απαίτηση από το Ελληνικό Δημόσιο σε περίπτωση ζημιολόγων αποτελεσμάτων (αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση που δεν βασίζεται σε μελλοντική κερδοφορία). Οι αναβαλλόμενοι φόροι επιβαρύνουν ή βελτιώνουν τα αποτελέσματα χρήσεως. Κατ' εξαίρεση, όταν αφορούν σε στοιχεία ή συναλλαγές που έχουν καταχωρηθεί απευθείας στα Ίδια Κεφάλαια, στην ίδια ή σε διαφορετική περίοδο, καταχωρούνται κατά τρόπο ανάλογο απευθείας στα Ίδια Κεφάλαια.

2.13 Παροχές στο προσωπικό

(i) Βραχυπρόθεσμες παροχές

Βραχυπρόθεσμες παροχές στους εργαζόμενους είναι αυτές που αναμένεται να εκκαθαριστούν στο σύνολό τους εντός δώδεκα μηνών μετά το τέλος της ετήσιας περιόδου αναφοράς κατά την οποία οι εργαζόμενοι παρέχουν τις σχετικές υπηρεσίες και αναγνωρίζονται ως έξοδο κατά την διάρκεια που αυτές οι υπηρεσίες παρέχονται.

(ii) Συνταξιοδοτικές υποχρεώσεις

Η Εταιρεία συμμετέχει σε προγράμματα συνταξιοδότησης καθορισμένων εισφορών σύμφωνα με τα οποία καταβάλλει σταθερές εισφορές σε ασφαλιστικά ταμεία. Η Εταιρεία δεν έχει άλλες υποχρεώσεις για πληρωμές συντάξεων πέραν των εισφορών που καταβάλλει. Οι εισφορές της Εταιρείας στα προγράμματα συνταξιοδότησης καθορισμένων εισφορών, αναγνωρίζονται ως παροχές προς το προσωπικό κατά την περίοδο που αφορούν.

(iii) Αποζημιώσεις αποχώρησης προσωπικού

Σύμφωνα με την ισχύουσα εργατική νομοθεσία, η Εταιρεία σχηματίζει υποχρέωση αποζημίωσης προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία για υπαλλήλους που δικαιούνται εφάπαξ αποζημίωση, όταν αυτοί παραμένουν στην υπηρεσία μέχρι τη συνήθη ηλικία συνταξιοδότησης. Η αποζημίωση αυτή βασίζεται στα έτη υπηρεσίας, ξεκινώντας από την ημερομηνία από την οποία η υπηρεσία του εργαζόμενου αρχικά οδηγεί σε παροχές, σύμφωνα με το πρόγραμμα και μέχρι την ημερομηνία όπου η περαιτέρω υπηρεσία δεν οδηγεί σε σημαντικά ποσά επιπλέον παροχής και των απολαβών των υπαλλήλων κατά την ημερομηνία συνταξιοδότησης. Το ποσό της υποχρέωσης σχηματίζεται βάσει αναλογιστικής μελέτης, χρησιμοποιώντας τη μέθοδο της προβλεπόμενης πιστωτικής μονάδας.

Σύμφωνα με τη μέθοδο αυτή, το κόστος για αποζημίωση εξόδου από την υπηρεσία αναγνωρίζεται στην κατάσταση αποτελεσμάτων κατά τη διάρκεια των χρόνων υπηρεσίας των υπαλλήλων, σύμφωνα με αναλογιστικές αποτιμήσεις που πραγματοποιούνται κάθε χρόνο.

Η υποχρέωση της αποζημίωσης εξόδου από την υπηρεσία υπολογίζεται ως η παρούσα αξία των αναμενόμενων μελλοντικών ταμειακών εκροών, χρησιμοποιώντας επιτόκια ομολόγων υψηλής πιστωτικής διαβάθμισης. Σε χώρες όπου τα δεδομένα της αγοράς για τέτοια ομόλογα δεν είναι επαρκή, χρησιμοποιούνται οι αποδόσεις κυβερνητικών ομολόγων. Το νόμισμα και οι όροι λήξης των ομολόγων που χρησιμοποιούνται είναι σύμφωνα με το νόμισμα και την εκτιμώμενη διάρκεια της υποχρέωσης αποζημίωσης προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία.

Αναλογιστικά κέρδη ή ζημιές που προκύπτουν από τον υπολογισμό της αποζημίωσης αποχώρησης για την Εταιρεία αναγνωρίζονται απευθείας στα Λοιπά Συνολικά Έσοδα στη χρήση που πραγματοποιούνται και δεν μεταφέρονται στο λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήσης σε μεταγενέστερες περιόδους. Το κόστος τρέχουσας υπηρεσίας και η δαπάνη τόκου αναγνωρίζονται απευθείας στα αποτελέσματα.

(iv) Προγράμματα για συμμετοχή στα κέρδη και επιδόματα

Η Εταιρεία περιοδικά ανταμείβει με μετρητά (bonus) υπαλλήλους με υψηλή απόδοση, κατά βούληση. Παροχές σε μετρητά (bonus) οι οποίες απαιτούν έγκριση μόνο από την Διοίκηση, αναγνωρίζονται ως δεδουλευμένα έξοδα προσωπικού. Η διανομή κερδών στους υπαλλήλους για την οποία απαιτείται έγκριση από τη Γενική Συνέλευση, αναγνωρίζεται ως έξοδο προσωπικού στη χρήση που εγκρίνεται από τους μετόχους της Εταιρείας.

2.14 Λοιπές χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις

Οι λοιπές χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις καταχωρούνται αρχικά στην εύλογη αξία, ενώ μεταγενέστερα επιμετρώνται στην αποσβέσιμη αξία τους και περιλαμβάνουν υποχρεώσεις προς πιστωτικά ιδρύματα και πελάτες.

2.15 Ίδια κεφάλαια

Αρχές διάκρισης χρέους και καθαρής θέσης: Τα χρηματοοικονομικά μέσα που εκδίδονται από την Εταιρεία για την άντληση κεφαλαίων κατατάσσονται ως στοιχεία της καθαρής θέσης εφόσον, βάσει της ουσίας της συμβάσεως, η Εταιρεία δεν αναλαμβάνει συμβατική υποχρέωση για καταβολή μετρητών ή άλλου χρηματοοικονομικού στοιχείου ενεργητικού ή για ανταλλαγή χρηματοοικονομικών στοιχείων με όρους πιθανά δυσμενείς για εκείνη.

Στην περίπτωση που, έναντι των αντληθέντων κεφαλαίων, η Εταιρεία υποχρεούται να εκδώσει μετοχές, ο αριθμός των μετοχών πρέπει να είναι σταθερός και να προσδιορίζεται με την αρχική

σύμβαση προκειμένου η υποχρέωση έκδοσης μετοχών να καταχωρηθεί ως στοιχείο της καθαρής θέσης.

Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου: Άμεσα έξοδα για την έκδοση μετοχών εμφανίζονται, μετά την αφαίρεση του σχετικού φόρου εισοδήματος, σε μείωση του αποτελέσματος εις νέον.

Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο: Στο λογαριασμό αυτό καταχωρείται η διαφορά μεταξύ της ονομαστικής αξίας των μετοχών που εκδίδονται και της τιμής διαθέσεώς τους σε περίπτωση αύξησης μετοχικού κεφαλαίου.

Ίδιες μετοχές: Το κόστος κτήσης ιδίων μετοχών εμφανίζεται αφαιρετικά των ιδίων κεφαλαίων. Κάθε κέρδος ή ζημιά από την πώληση ιδίων μετοχών, καθαρό από άμεσα για τη συναλλαγή έξοδα και φόρους, αναγνωρίζεται απευθείας στο λογαριασμό «Αποτελέσματα εις νέον».

Μερίσματα: Τα πληρωτέα μερίσματα μειώνουν το λογαριασμό «Αποτελέσματα εις νέον» και εγγράφονται ως υποχρέωση κατά το χρόνο εγκρίσεως από τη Γενική Συνέλευση των μετόχων.

2.16 Προβλέψεις για κινδύνους και έξοδα

Προβλέψεις καταχωρούνται όταν η Εταιρεία έχει παρούσα νομική ή τεκμαιρόμενη υποχρέωση, ως αποτέλεσμα παρελθόντων γεγονότων, είναι πιθανόν ότι θα απαιτηθεί εκροή πόρων ώστε να τακτοποιηθεί η υποχρέωση και μπορεί να γίνει μια αξιόπιστη εκτίμηση του ποσού.

Η Εταιρεία αναγνωρίζει πρόβλεψη για επιζήμιες συμβάσεις όταν τα αναμενόμενα οφέλη που θα παραχθούν από τη σύμβαση είναι μικρότερα από το αναπόφευκτο κόστος των υποχρεώσεων στο πλαίσιο αυτής.

Οι προβλέψεις επανεξετάζονται στο τέλος κάθε χρήσης και προσαρμόζονται έτσι ώστε να απεικονίζουν τις καλύτερες δυνατές εκτιμήσεις, και στην περίπτωση που κρίνεται αναγκαίο, προεξοφλούνται με βάση ένα προ φόρου προεξοφλητικό επιτόκιο.

Οι ενδεχόμενες υποχρεώσεις δεν καταχωρούνται στις Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις, αλλά γνωστοποιούνται, εκτός και αν η πιθανότητα για εκροή πόρων που ενσωματώνουν οικονομικά οφέλη είναι ελάχιστη. Οι ενδεχόμενες απαιτήσεις, επίσης, δεν καταχωρούνται στις Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις, αλλά γνωστοποιούνται, εφόσον η εισροή οικονομικών οφειλών είναι πιθανή.

2.17 Μισθώσεις

Σύμφωνα με το ΔΠΧΑ 16, κατά την ημερομηνία έναρξης της μίσθωσης, η Εταιρεία ως μισθωτής αναγνωρίζει στον ισολογισμό δικαιώματα χρήσης μισθωμένων στοιχείων ενεργητικού και υποχρεώσεις από μισθώσεις, τα οποία επιμετρούνται αρχικά στην παρούσα αξία των μελλοντικών μισθωμάτων.

Η Εταιρεία εφάρμοσε αυτή την αρχική επιμέτρηση σε όλες τις μισθώσεις, εξαιρουμένων αυτών με περίοδο μίσθωσης 12 μηνών ή μικρότερη, κάνοντας χρήση των σχετικών εξαιρέσεων για τις βραχυπρόθεσμες μισθώσεις και τις μισθώσεις στις οποίες το υποκείμενο περιουσιακό στοιχείο έχει χαμηλή αξία. Επίσης η Εταιρεία χρησιμοποίησε την εξαίρεση να μην επανεκτιμήσει εάν μια συμφωνία είναι μίσθωση κατά την ημερομηνία πρώτης εφαρμογής του προτύπου.

Κατά την εφαρμογή της τροποποιημένης αναδρομικής προσέγγισης, η Εταιρεία χρησιμοποίησε τις παρακάτω κύριες εκτιμήσεις και παραδοχές:

- Προκειμένου να καθοριστεί η περίοδος μίσθωσης των μισθώσεων στις οποίες η Εταιρεία είναι ο μισθωτής, περιλαμβανόμενων και των μισθώσεων αορίστου διάρκειας, ελήφθησαν υπόψη όλα τα σχετικά γεγονότα και συνθήκες, όπως οι μελλοντικές ανάγκες στέγασης και η αναμενόμενη χρήση, και ασκήθηκε κρίση. Επιπροσθέτως, ελήφθησαν υπόψη δικαιώματα για επέκταση ή λήξη της μίσθωσης τα οποία θεωρείται κατ' ουσίαν βέβαιο ότι θα εξασκηθούν. Οι εκτιμήσεις αυτές θα επανεξετάζονται σε τακτική βάση κατά τη διάρκεια της περιόδου της εκάστοτε μίσθωσης.
- Η παρούσα αξία των υποχρεώσεων από μισθώσεις επιμετρήθηκε με βάση το επιτόκιο χρηματοδότησης επιχειρήσεων για δάνεια άνω των 5 ετών σύμφωνα με τα στατιστικά στοιχεία της Εταιρείας της Ελλάδος ήτοι (3,25%), καθώς το επιτόκιο που εμπεριέχεται στις μισθώσεις δεν μπορούσε να καθοριστεί εύκολα. Επισημαίνεται ότι το προεξοφλητικό επιτόκιο που χρησιμοποιήθηκε για το καθορισμό των υποχρεώσεων από μισθώσεις θα επαναυπολογίζεται σε τακτική βάση, χρησιμοποιώντας επικαιροποιημένα δεδομένα.
- Οι ισχύοντες φόροι, ο ΦΠΑ και τα τέλη χαρτοσήμου εξαιρέθηκαν από το πεδίο υπολογισμών του ΔΠΧΑ 16.

Λογιστική πολιτική μισθώσεων όταν η Εταιρεία είναι μισθωτής:

Όταν η Εταιρεία καθίσταται ο μισθωτής σε μια μίσθωση, αναγνωρίζει μια υποχρέωση από μισθώσεις και ένα αντίστοιχο δικαίωμα χρήσης μισθωμένου στοιχείου ενεργητικού κατά την έναρξη της περιόδου της μίσθωσης, μόλις αποκτήσει τον έλεγχο της χρήσης του περιουσιακού στοιχείου.

Οι υποχρεώσεις από μισθώσεις επιμετρώνται με βάση την παρούσα αξία των μελλοντικών πληρωτέων μισθωμάτων κατά τη διάρκεια της περιόδου μίσθωσης, τα οποία προεξοφλούνται χρησιμοποιώντας ένα εκτιμώμενο επιτόκιο δανεισμού. Ο τόκος - έξοδο επί των υποχρεώσεων από μισθώσεις παρουσιάζεται στα **Γενικά διοικητικά έξοδα** και όχι στα έξοδα από τόκους.

Το δικαίωμα χρήσης μισθωμένου στοιχείου ενεργητικού αναγνωρίζεται αρχικά σε ποσό ίσο με την υποχρέωση από μισθώσεις και προσαρμόζεται για προπληρωμές μισθωμάτων, αρχικές άμεσες δαπάνες ή κίνητρα που ελήφθησαν για τη σύναψη των μισθώσεων. Μεταγενέστερα, το δικαίωμα χρήσης μισθωμένου στοιχείου ενεργητικού αποσβένεται κατά τη διάρκεια του συμβολαίου μίσθωσης ή της ωφέλιμης ζωής του υποκείμενου περιουσιακού στοιχείου, εάν αυτή είναι μικρότερη, με τις αποσβέσεις παρουσιάζονται στα λειτουργικά έξοδα/Αποσβέσεις και ελέγχεται για απομείωση.

Όταν μια μίσθωση περιέχει δικαιώματα επέκτασης ή λήξης τα οποία η Εταιρεία εκτιμά ότι θα εξασκηθούν, τα αναμενόμενα μελλοντικά πληρωτέα μισθώματα ή το κόστος της πρόωρης λήξης περιλαμβάνονται στα πληρωτέα μισθώματα που χρησιμοποιούνται για τον υπολογισμό της υποχρέωσης από μισθώσεις.

Σε περίπτωση μεταβολής στις μελλοντικές πληρωμές μισθωμάτων που προκύπτουν από αλλαγή σε δείκτη ή επιτόκιο, επέκτασης ή τερματισμού οι υποχρεώσεις από μίσθωση επανεκτιμώνται με την μεταβολή να αναγνωρίζεται μέσω του δικαιώματος χρήσης. Λοιπές μεταβολές αναγνωρίζονται μέσω των αποτελεσμάτων.

Τα δικαιώματα χρήσης εμφανίζονται εντός του κονδυλίου «Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία» ενώ οι υποχρεώσεις από μισθώσεις εμφανίζονται διακριτά στην κατάσταση οικονομικής θέσης.

Λογιστική πολιτική μισθώσεων όταν η Εταιρεία είναι εκμισθωτής:

Η Εταιρεία συνεχίζει να αναγνωρίζει το υποκείμενο περιουσιακό στοιχείο και δεν αναγνωρίζει καθαρή επένδυση στη μίσθωση στην κατάσταση χρηματοοικονομικής θέσης ή αρχικό κέρδος (αν υπάρχει) στην κατάσταση συνολικών εσόδων.

Η Εταιρεία αναγνωρίζει τα μισθώματα που καταβάλλονται από τους μισθωτές ως έσοδο αναλογικά κατά τη διάρκεια της μίσθωσης. Επίσης, αναγνωρίζει ως έξοδα τις δαπάνες που πραγματοποιούνται για την απόκτηση των εσόδων της μίσθωσης, συμπεριλαμβανομένων και των αποσβέσεων.

2.18 Γνωστοποιήσεις συνδεδεμένων μερών

Σύμφωνα με το Δ.Λ.Π. 24, ως συνδεδεμένο ορίζεται το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που είναι συνδεδεμένο με την οντότητα που συντάσσει Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις. Δύο μέρη θεωρούνται συνδεδεμένα αν το ένα έχει τη δυνατότητα να ελέγχει το άλλο ή να ασκεί ουσιώδη επιρροή πάνω του, κατά τη λήψη των οικονομικών και επιχειρηματικών αποφάσεων. Συγκεκριμένα, συνδεδεμένα μέρη είναι:

- α. Επιχειρήσεις που, άμεσα ή έμμεσα, ελέγχουν ή ελέγχονται από την Εταιρεία.
- β. Συγγενείς επιχειρήσεις, στις οποίες η Εταιρεία ασκεί ουσιώδη επιρροή και δεν είναι θυγατρικές.
- γ. Ιδιώτες και στενοί συγγενείς τους που κατέχουν, άμεσα ή έμμεσα, δικαιώματα ψήφου στην Εταιρεία, τα οποία τους παρέχουν ουσιώδη επιρροή πάνω στην Εταιρεία.
- δ. Διευθυντικά στελέχη της Εταιρείας, μέλη της Διοίκησης και στενά συνδεόμενα με αυτούς πρόσωπα.
- ε. Επιχειρήσεις που ανήκουν σε μέλη της Διοίκησης ή σε μεγαλομετόχους της Εταιρείας, καθώς και επιχειρήσεις που έχουν κοινά διευθυντικά στελέχη με την Εταιρεία.

3. Σημαντικές εκτιμήσεις και παραδοχές**Κύριες παραδοχές της διοίκησης για την εκτίμηση του τρόπου υπολογισμού των προβλέψεων**

Η επιμέτρηση των αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών απαιτεί από τη Διοίκηση να ασκήσει σημαντική κρίση, και συγκεκριμένα την εκτίμηση του ποσού και του χρονοδιαγράμματος των μελλοντικών ταμειακών ροών καθώς και της αξίας των εξασφαλίσεων κατά τον προσδιορισμό των ζημιών απομείωσης και την εκτίμηση της σημαντικής αύξησης του πιστωτικού κινδύνου. Αυτές οι εκτιμήσεις προσδιορίζονται από πλήθος παραγόντων, μεταβολές στους οποίους μπορεί να οδηγήσουν σε σημαντικές αλλαγές στο χρονοδιάγραμμα και στο ποσό της πρόβλεψης απομείωσης για πιστωτικές ζημιές που πρέπει να αναγνωρισθεί.

Ο υπολογισμός των αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών της Εταιρείας είναι αποτέλεσμα σύνθετων μοντέλων με μια σειρά υποκείμενων υποθέσεων σχετικά με την επιλογή μεταβλητών δεδομένων και τις αλληλεξαρτήσεις τους. Τα στοιχεία των εν λόγω μοντέλων που θεωρούνται λογιστικές εκτιμήσεις και παραδοχές περιλαμβάνουν:

Καθορισμός σημαντικής αύξησης του πιστωτικού κινδύνου βάσει ποιοτικών και ποσοτικών κριτηρίων

Για να επιτευχθεί ο στόχος της επιμέτρησης των αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών, η Εταιρεία αξιολογεί μια σειρά πιθανών αποτελεσμάτων σύμφωνα με τις απαιτήσεις του ΔΠΧΑ 9, εφαρμόζοντας τουλάχιστον τρία μακροοικονομικά σενάρια, δηλαδή βασικό, δυσμενές και αισιόδοξο, με τρόπο που εξασφαλίζει ένα αμερόληπτο και σταθμισμένο βάσει πιθανοτήτων αποτέλεσμα. Κάθε ένα από τα σενάρια βασίζεται στις παραδοχές της Διοίκησης σχετικά με τις μελλοντικές οικονομικές συνθήκες υπό

τη μορφή μακροοικονομικών παραγόντων, παραγόντων σχετικών με την αγορά και λοιπών παραγόντων.

Σε ό,τι αφορά τις μακροοικονομικές παραδοχές, η Εταιρεία αξιολογεί συγκεκριμένο αριθμό ενδείξεων για την πρόβλεψη των παραμέτρων ρίσκου, και πιο συγκεκριμένα τους δείκτες τιμών εμπορικών ακινήτων, αυτόν της ανεργίας και του Ακαθάριστου Εθνικού Προϊόντος, το περιθώριο των ελληνικών κρατικών ομολόγων σε σχέση με το επιτόκιο αναφοράς Euribor τον δείκτη πληθωρισμού, όπως επίσης επιτόκια και συναλλαγματικές ισοτιμίες.

Ανάπτυξη μοντέλων αναμενόμενης πιστωτικής ζημιάς, συμπεριλαμβανομένων των διαφορών υπολογιστικών τύπων, της επιλογής των δεδομένων και των αλληλεξαρτήσεων

Για σκοπούς επιμέτρησης των αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών, η Εταιρεία πραγματοποιεί την απαραίτητη παραμετροποίηση του μοντέλου με βάση τα διάφορα δεδομένα που παρατηρούνται σε συγκεκριμένη χρονική στιγμή (point-in-time) χρησιμοποιώντας μηνιαία διαστήματα. Οι υπολογισμοί αναμενόμενης πιστωτικής ζημιάς βασίζονται σε παραμέτρους δεδομένων, δηλαδή έκθεση κατά την αθέτηση (EAD), πιθανότητα αθέτησης (PD), ζημιά δεδομένης της αθέτησης (LGD), κλπ., ενσωματώνοντας την άποψη της Διοίκησης για τις μελλοντικές συνθήκες. Η Εταιρεία καθορίζει επίσης τις συνδέσεις μεταξύ των μακροοικονομικών σεναρίων και των οικονομικών δεδομένων, όπως τα επίπεδα ανεργίας και τις αξίες των εξασφαλίσεων, καθώς και τις επιδράσεις αυτών στα PDs, EADs και LGDs.

Επιπλέον, ο καθορισμός των PDs δεν είναι συντηρητικός, αλλά αμερόληπτος και αντικειμενικός και ενσωματώνει σχετικές πληροφορίες για τις μελλοντικές συνθήκες, συμπεριλαμβανομένων των μακροοικονομικών σεναρίων. Τα παραμετρικά μοντέλα πρόβλεψης κινδύνου ενσωματώνουν έναν αριθμό μεταβλητών, όπως το ΑΕΠ, την ανεργία κλπ. που χρησιμοποιούνται ως ανεξάρτητες μεταβλητές για την επίτευξη της βέλτιστης πρόβλεψης. Τα μοντέλα βασίζονται σε λογιστικές παλινδρομήσεις και λειτουργούν κάτω από τα διαφορετικά μακροοικονομικά σενάρια και τις σχετικές αλλαγές και κλυδωνισμούς στο μακροοικονομικό περιβάλλον οι οποίες αντικατοπτρίζονται αναλόγως με μη γραμμικό τρόπο.

Τμηματοποίηση χρηματοοικονομικών στοιχείων του ενεργητικού για τα οποία η αναμενόμενη πιστωτική ζημιά αξιολογείται σε συλλογική βάση

Η Εταιρεία κατατάσσει τα ανοίγματά της με βάση τα κοινά χαρακτηριστικά πιστωτικού κινδύνου κατά την αρχική αναγνώριση, τόσο για την εκτίμηση της σημαντικής αύξησης του πιστωτικού κινδύνου όσο και για την επιμέτρηση της πρόβλεψης απομείωσης των δανείων σε συλλογική βάση. Οι διαφορετικές κατηγορίες αποσκοπούν να καταγράψουν τις διαφορές στα PDs και στα ποσοστά ανάκτησης σε περίπτωση αθέτησης. Σε επόμενες περιόδους, η Εταιρεία επανεξετάζει την ομαδοποίηση των ανοιγμάτων της τουλάχιστον σε ετήσια βάση, προκειμένου να διασφαλίσει ότι οι εν λόγω ομαδοποιήσεις παραμένουν ομοιογενείς ως προς την ανταπόκρισή τους στα κοινά χαρακτηριστικά πιστωτικού κινδύνου που έχουν εντοπιστεί. Τυχόν αναδιάταξη αντικατοπτρίζει την αντίληψη της Διοίκησης σχετικά με την αλλαγή του πιστωτικού κινδύνου που σχετίζεται με τα συγκεκριμένα ανοίγματα σε σύγκριση με την αρχική αναγνώριση.

4. Διαχείριση κινδύνων

Η Εταιρεία εκτίθεται σε χρηματοοικονομικούς κινδύνους όπως πιστωτικό κίνδυνο, κίνδυνο ρευστότητας, κίνδυνο τιμών, επιτοκιακό κίνδυνο και συναλλαγματικό κίνδυνο.

Η διαχείριση των κινδύνων γίνεται από τη διοίκηση της Εταιρείας, βασιζόμενη στην υποστήριξη συγκεκριμένων διευθύνσεων της μητρικής Attica Bank A.E.

Κεφαλαιακός κίνδυνος

Το εποπτικό πλαίσιο που αφορά τις εταιρείες πρακτορείας επιχειρηματικών απαιτήσεων, εξειδικεύεται με τις από 27.09.2021 Πράξεις του Διοικητού της Τραπεζής της Ελλάδος ως κάτωθι:

- Αριθμ. απόφ. 193/1: Όροι και προϋποθέσεις για τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας εταιρειών: α) χρηματοδοτικής μίσθωσης, β) παροχής πιστώσεων και γ) πρακτορείας επιχειρηματικών απαιτήσεων - Ειδικές συμμετοχές - Κατάργηση της υπ' αρ. 2622/21.12.2009 πράξης του Διοικητή «Προϋποθέσεις για την παροχή άδειας ίδρυσης και λειτουργίας και κανόνες εποπτείας των α) εταιρειών χρηματοδοτικής μίσθωσης, β) εταιρειών παροχής πιστώσεων και γ) εταιρειών πρακτορείας επιχειρηματικών απαιτήσεων» (Β' 3/2010) και άλλων Πράξεων Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος.
- Αριθμ. απόφ. 193/2: Κανόνες προληπτικής εποπτείας εταιρειών χρηματοδοτικής μίσθωσης, παροχή πιστώσεων, πρακτορείας επιχειρηματικών απαιτήσεων και ιδρυμάτων μικροχρηματοδοτήσεων του ν. 4701/2020.

Ειδικότερα η υπ' Αριθμ. απόφ. 193/2 αναφέρει ότι «Το ύψος των εποπτικών ιδίων κεφαλαίων των ιδρυμάτων της παρούσας, δεν επιτρέπεται να υπολείπεται του προβλεπόμενου, κατά περίπτωση, ελάχιστου αρχικού κεφαλαίου καθ' όλη τη διάρκεια της λειτουργίας τους».

Η Εταιρία είναι συμμορφωμένη πλήρως με τις ανωτέρω αποφάσεις, το δε ύψος των εποπτικών ιδίων κεφαλαίων της υπερβαίνει κατά πολύ το απαιτούμενο, βάσει των ανωτέρω αποφάσεων, κεφαλαίων.

Πιστωτικός κίνδυνος

Η Εταιρεία εκτίθεται σε πιστωτικό κίνδυνο όταν το αντισυμβαλλόμενο μέρος αδυνατεί να αποπληρώσει τα ποσά που οφείλει, είτε ως υπόχρεος από εμπορικές συναλλαγές (αγοραστής), είτε ως υπόχρεος λόγω είσπραξης προκαταβολής έναντι των εκχωρημένων απαιτήσεων (προμηθευτής). Η Εταιρεία διαμορφώνει επίπεδα αποδεκτού πιστωτικού κινδύνου, με βάση τη χρηματοοικονομική ανάλυση του προμηθευτή ή της ομάδας προμηθευτών, τον κλάδο της επιχειρηματικής του δραστηριότητας, τη θέση του στην αγορά και τη διασπορά των πιστωτικών του κινδύνων.

Οι Υπηρεσίες Factoring διακρίνονται από πλευράς κινδύνου σε:

- Factoring με δικαίωμα αναγωγής,
- Factoring χωρίς δικαίωμα αναγωγής,

Το δικαίωμα αναγωγής της Εταιρείας Factoring να στραφεί και έναντι στον πελάτη (προμηθευτή) για την είσπραξη των απαιτήσεων, μετριάξει τον πιστωτικό κίνδυνο που αναλαμβάνει.

Η παροχή Υπηρεσιών Factoring, χωρίς δικαίωμα αναγωγής δηλώνει ότι ο πιστωτικός κίνδυνος έχει αναληφθεί από την Εταιρεία Factoring, σε περίπτωση οικονομικής αδυναμίας του οφειλέτη (αγοραστή). Η Εταιρεία προκειμένου να παράσχει Υπηρεσίες Factoring χωρίς δικαίωμα αναγωγής αναλύει διεξοδικά την πιστοληπτική κατάσταση του οφειλέτη (αγοραστή), τις εμπορικές του συναλλαγές σε βάθος χρόνου, αξιολογεί τη θέση του στην αγορά, τις εμπορικές ιδιαιτερότητες των αγαθών ή υπηρεσιών του οφειλέτη και ανάλογα αποδέχεται (ή απορρίπτει) την προσφορά των Υπηρεσιών προσδιορίζοντας και το εκάστοτε πιστωτικό όριο του οφειλέτη.

Η Εταιρεία, για τις Υπηρεσίες Factoring χωρίς δικαίωμα αναγωγής που παρέχει στους πελάτες της, ασφαλίζει συγχρόνως τον πιστωτικό κίνδυνο σε ασφαλιστική Εταιρεία Πιστώσεων ή μέσω

Ανταποκριτών Πρακτόρων, εφόσον κρίνει ότι υπάρχει έστω και μικρή πιθανότητα μελλοντικής οικονομικής αδυναμίας του οφειλέτη.

Η Εταιρεία επαναξιολογεί τα πιστωτικά και τα χρηματοδοτικά όρια που έχει εγκρίνει με βάση την πιστοληπτική ικανότητα του πελάτη και των οφειλετών του σε τακτά χρονικά διαστήματα, προκειμένου να διαπιστωθεί και επαληθευθεί ότι ανταποκρίνονται στις ανάγκες του πελάτη αλλά και τα όρια της πιστοληπτικής του δυνατότητας.

Διαβάθμιση του πιστωτικού κινδύνου των απαιτήσεων κατά πελατών

Οι απαιτήσεις κατά πελατών που επιμετρούνται στο αποσβέσιμο κόστος, κατηγοριοποιούνται σύμφωνα με τον τρόπο επιμέτρησης των αναμενομένων πιστωτικών ζημιών. Δεν υπάρχουν απαιτήσεις από πελάτες επιμετρώμενες στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων (FVTPL).

Η μέγιστη έκθεση στον πιστωτικό κίνδυνο της Εταιρείας είναι οι απαιτήσεις από πελάτες. Η Εταιρεία δεν διατηρεί εκτός ισολογισμού ανοίγματα.

Οι ακόλουθοι πίνακες παρουσιάζουν τις απαιτήσεις από πελάτες που αποτιμώνται στο αναπόσβεστο κόστος, σύμφωνα με το ΔΠΧΑ 9, ανά στάδιο (stage), κατά την 31η Δεκεμβρίου 2024 και 31η Δεκεμβρίου 2023, αντίστοιχα.

Ποσά σε €	31.12.2024	31.12.2023
Συνολική αξία προ απομείωσης	157.058	0
<i>Μικρές Επιχειρήσεις</i>	10.634	0
<i>Μικρομεσαίες & Μεγάλες Επιχειρήσεις</i>	146.424	0
Αναμενόμενες πιστωτικές ζημίες (ECL)	301	0
<i>Μικρές Επιχειρήσεις</i>	9	0
<i>Μικρομεσαίες & Μεγάλες Επιχειρήσεις</i>	292	0
Καθαρή αξία μετά απομείωσης (Στάδιο 1)	156.757	0

Ποσά σε €	31.12.2024	31.12.2023
Συνολική αξία προ απομείωσης	2.233	0
<i>Μικρές Επιχειρήσεις</i>	332	0
<i>Μικρομεσαίες & Μεγάλες Επιχειρήσεις</i>	1.901	0
Αναμενόμενες πιστωτικές ζημίες (ECL)	19	0
<i>Μικρές Επιχειρήσεις</i>	3	0
<i>Μικρομεσαίες & Μεγάλες Επιχειρήσεις</i>	16	0
Καθαρή αξία μετά απομείωσης (Στάδιο 2)	2.214	0

Ποσά σε €	31.12.2024	31.12.2023
Συνολική αξία προ απομείωσης	112	0
<i>Μικρές Επιχειρήσεις</i>	112	0
<i>Μικρομεσαίες & Μεγάλες Επιχειρήσεις</i>	0	0
Αναμενόμενες πιστωτικές ζημίες (ECL)	79	0
<i>Μικρές Επιχειρήσεις</i>	79	0
<i>Μικρομεσαίες & Μεγάλες Επιχειρήσεις</i>	0	0
Καθαρή αξία μετά απομείωσης (Στάδιο 3)	33	0

Συναλλαγματικός κίνδυνος

Η Εταιρεία χορηγεί προκαταβολές στην πελατεία της για τις εκχωρημένες σε αυτήν απαιτήσεις, στο νόμισμα τιμολόγησης των εκχωρημένων συναλλαγών. Ο κίνδυνος όμως που αναλαμβάνει η Εταιρεία είναι περιορισμένος, λόγω της πολιτικής της να αντλεί την απαραίτητη ρευστότητα από λογαριασμούς βραχυπρόθεσμου δανεισμού, σε νόμισμα αντίστοιχο των χορηγηθέντων προκαταβολών στους πελάτες της.

Επιτοκιακός κίνδυνος

Η Εταιρεία εκτίθεται σε επιτοκιακό κίνδυνο από την επίδραση των διακυμάνσεων στα ισχύοντα επιτόκια της αγοράς. Ως αποτέλεσμα τέτοιων αλλαγών τα περιθώρια επιτοκίου μπορούν να αυξηθούν ή και να μειωθούν και να δημιουργήσουν μείωση των αναμενόμενων κερδών. Η πολιτική της Εταιρείας είναι να διαμορφώνει σταθερά περιθώρια επιτοκίου με τους πελάτες της, για κάθε νόμισμα, βασισμένα σε επιτόκια ορισμένης χρονικής περιόδου που διαμορφώνει η αγορά (euribor μηνός), καλύπτοντας την ρευστότητά της με αντίστοιχη συμφωνία με την δανείστρια τράπεζα. Σε ορισμένες περιπτώσεις που διατηρείται σταθερό επιτόκιο, παρακολουθείται η τάση της αγοράς και σε τακτές χρονικές περιόδους αυτό αναπροσαρμόζεται αντιστοίχως.

Ευαισθησία από επιτοκιακό κίνδυνο

Για την κάλυψη του επιτοκιακού κινδύνου η Εταιρεία καλύπτει τις απαιτήσεις των πελατών της με ανάλογες δανειακές υποχρεώσεις ώστε να παραμένει σταθερό το περιθώριο επιτοκίου. Δεν υπήρχαν παράγωγα χρηματοοικονομικά μέσα στην χρήση αντίστοιχα.

Κίνδυνος τιμών

Η Εταιρεία δεν είναι εκτεθειμένη σε κίνδυνο τιμών, αφού δεν κατέχει χρεόγραφα που να αποτιμώνται στην εύλογη αξία μέσω της καθαρής θέσης αλλά ούτε και Χρηματοοικονομικά στοιχεία αποτιμώμενα στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων.

Κίνδυνος ρευστότητας

Η Εταιρεία εκτίθεται σε καθημερινούς κινδύνους ρευστότητας από τη διαχείριση του χαρτοφυλακίου απαιτήσεων των πελατών. Η ανάλυση των ταμειακών ροών από το χαρτοφυλάκιο των πελατών είναι ενδεικτική και όχι απόλυτη διότι προσδιορίζεται με βάση τις εμπορικές συμφωνίες των προμηθευτών προς τους οφειλέτες (αγοραστές), είναι όμως ικανή να προσδιορίσει τις ανάγκες ρευστότητας της Εταιρείας για επαρκή σχεδιασμό και βελτιστοποίηση των δανειακών αναγκών της. Η Εταιρεία διατηρεί επαρκή ρευστότητα από έκδοση ομολογιακών δανείων, με βάση των οποίων καλύπτεται το μεγαλύτερο μέρος των ταμειακών ροών της. Το υπόλοιπο απαιτούμενο ποσό ρευστότητας καλύπτεται από αλληλόχρεο δανεισμό στο αντίστοιχο νόμισμα των απαιτούμενων ταμειακών ροών, προκειμένου να υπάρχει ευχέρεια διαχείρισης των ταμειακών ροών με τη βέλτιστη δυνατή απόδοση.

Στον κατωτέρω πίνακα παρουσιάζονται οι χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις της Εταιρείας με βάση τις συμβατικές της υποχρεώσεις κατά την 31.12.2024 και 31.12.2023 σε μη προεξοφλήμενη βάση.

31 ^η Δεκεμβρίου 2024	1 - 3 μήνες	3 - 6 μήνες	6 μήνες - 1 έτος	2- 5 έτη	άνω των 5 ετών	Σύνολο 31 ^η Δεκεμβρίου 2024
Υποχρεώσεις προς πιστωτικά ιδρύματα					23.072.200	23.072.200
Υποχρεώσεις από ομολογιακά δάνεια					128.000.000	128.000.000
Υποχρεώσεις προς πελάτες	212.065					212.065
Υποχρεώσεις από μισθώσεις			6.558			6.558
Υποχρεώσεις φόρου εισοδήματος			146.865			146.865
Λοιπές υποχρεώσεις	901.429					901.429
Σύνολο	1.113.494	-	153.423	-	151.072.200	152.339.118

31 ^η Δεκεμβρίου 2023	1 - 3 μήνες	3 - 6 μήνες	6 μήνες - 1 έτος	2- 5 έτη	άνω των 5 ετών	Σύνολο 31 ^η Δεκεμβρίου 2023
Υποχρεώσεις από μισθώσεις			11.535	6.558		18.093
Λοιπές υποχρεώσεις	36.103					36.103
Σύνολο	36.103	-	11.535	6.558	-	54.196

Προσδιορισμός των εύλογων αξιών

Η εύλογη αξία είναι το ποσό για το οποίο ένα περιουσιακό στοιχείο θα μπορούσε να ανταλλαχθεί ή μια υποχρέωση να εξοφληθεί, μεταξύ ενημερωμένων και πρόθυμων μερών σε μια συναλλαγή καθαρά εμπορικής βάσης. Η τιμή αγοράς, όπου υπάρχει μια ενεργή αγορά (όπως ένα αναγνωρισμένο χρηματιστήριο), είναι η καλύτερη ένδειξη της εύλογης αξίας ενός χρηματοοικονομικού μέσου. Στις περιπτώσεις που δεν υπάρχουν ενδεικτικές τιμές αγοράς, η εύλογη αξία των χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού και υποχρεώσεων υπολογίζεται χρησιμοποιώντας την παρούσα αξία ή άλλες μεθόδους αποτίμησης όπου όλες οι σημαντικές μεταβλητές είναι παρατηρήσιμες στην αγορά. Οι αξίες που προκύπτουν χρησιμοποιώντας αυτές τις μεθόδους, επηρεάζονται σημαντικά από τις παραδοχές σε σχέση με τα ποσά και τη χρονική στιγμή των μελλοντικών ταμειακών ροών και των συντελεστών προεξόφλησης που χρησιμοποιήθηκαν.

Η Εταιρεία δεν έχει χρηματοοικονομικά στοιχεία που αποτιμώνται στην εύλογη αξία. Η Εταιρεία δεν έχει σημαντική έκθεση σε διακυμάνσεις στην εύλογη αξία και η λογιστική αξία των χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού και υποχρεώσεων είναι ουσιαστικά ισοδύναμη με τις εύλογές τους αξίες, εκτός όπου αναφέρεται διαφορετικά.

5. Ταμειακά Διαθέσιμα και Ισοδύναμα

Τα Ταμειακά Διαθέσιμα και Ισοδύναμα στο τέλος της χρήσης αναλύονται στον παρακάτω πίνακα:

Ποσά σε €	31.12.2024	31.12.2023
Ταμείο	306	108
Καταθέσεις Όψεως	79.466	116.303
Καταθέσεις Προθεσμίας	-	5.500.000
	79.772	5.616.411

6. Απαιτήσεις από Πελάτες

Οι Απαιτήσεις από Πελάτες αναλύονται παρακάτω:

Ποσά σε €	31.12.2024	31.12.2023
Απαιτήσεις από Πελάτες	159.402.621	-
Μείον: Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις	(398.815)	-
	159.003.806	-

Το σύνολο των απαιτήσεων από πελάτες αφορά εγχώριο factoring με και χωρίς δικαίωμα αναγωγής. Περαιτέρω ανάλυση παρατίθεται στην σημ.4.

7. Ενσώματες Ακίνητοποιήσεις

Η μεταβολή των ενσώματων ακινητοποιήσεων συνοψίζεται παρακάτω:

Ποσά σε €	Έπιπλα & λοιπός εξοπλισμός
Αξία κτήσης	
Αρχικό υπόλοιπο την 01 Ιανουαρίου 2023	-
Προσθήκες έως την 31 Δεκεμβρίου 2023	12.161
Πωλήσεις/Μειώσεις μέχρι την 31 Δεκεμβρίου 2023	8.880
Υπόλοιπο την 31 Δεκεμβρίου 2023	21.041
Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2024	21.041
Προσθήκες έως την 31 Δεκεμβρίου 2024	7.670
Πωλήσεις/Μειώσεις μέχρι την 31 Δεκεμβρίου 2024	-
Υπόλοιπο την 31 Δεκεμβρίου 2024	28.712
Αποσβέσεις	
Αρχικό υπόλοιπο την 01 Ιανουαρίου 2023	(3.222)
Προσθήκες έως την 31 Δεκεμβρίου 2023	(2.584)
Πωλήσεις/Μειώσεις μέχρι την 31 Δεκεμβρίου 2023	-
Υπόλοιπο την 31 Δεκεμβρίου 2023	(5.806)
Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2024	(5.806)
Προσθήκες έως την 31 Δεκεμβρίου 2024	(4.485)
Πωλήσεις/Μειώσεις μέχρι την 31 Δεκεμβρίου 2024	-
Υπόλοιπο την 31 Δεκεμβρίου 2024	(10.291)
Καθαρή Λογιστική Αξία	
Υπόλοιπο την 31 Δεκεμβρίου 2023	15.235
Υπόλοιπο την 31 Δεκεμβρίου 2024	18.421

8. Ασώματες Ακινήτοποιήσεις

Η μεταβολή των ασώματων ακινήτοποιήσεων συνοψίζεται παρακάτω:

Ποσά σε €	Λογισμικό
Αξία κτήσης	
Αρχικό υπόλοιπο την 01 Ιανουαρίου 2023	90.900
Προσθήκες έως την 31 Δεκεμβρίου 2023	19.300
Πωλήσεις/Μειώσεις μέχρι την 31 Δεκεμβρίου 2023	-
Υπόλοιπο την 31 Δεκεμβρίου 2023	110.200
Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2024	110.200
Προσθήκες έως την 31 Δεκεμβρίου 2024	17.480
Πωλήσεις/Μειώσεις μέχρι την 31 Δεκεμβρίου 2024	-
Υπόλοιπο την 31 Δεκεμβρίου 2024	127.680
Αποσβέσεις	
Αρχικό υπόλοιπο την 01 Ιανουαρίου 2023	(11.825)
Προσθήκες έως την 31 Δεκεμβρίου 2023	(9.751)
Πωλήσεις/Μειώσεις μέχρι την 31 Δεκεμβρίου 2023	-
Υπόλοιπο την 31 Δεκεμβρίου 2023	(21.576)
Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2024	(21.576)
Προσθήκες έως την 31 Δεκεμβρίου 2024	(12.366)
Πωλήσεις/Μειώσεις μέχρι την 31 Δεκεμβρίου 2024	-
Υπόλοιπο την 31 Δεκεμβρίου 2024	(33.942)
Καθαρή Λογιστική Αξία	
Υπόλοιπο την 31 Δεκεμβρίου 2023	88.624
Υπόλοιπο την 31 Δεκεμβρίου 2024	93.738

9. Πάγια με Δικαίωμα Χρήσης

Η μεταβολή στα δικαιώματα χρήσης συνοψίζεται παρακάτω:

Ποσά σε €	Λογισμικό
Αξία κτήσης	
Αρχικό υπόλοιπο την 01 Ιανουαρίου 2023	44.314
Προσθήκες έως την 31 Δεκεμβρίου 2023	-
Πωλήσεις/Μειώσεις μέχρι την 31 Δεκεμβρίου 2023	-
Υπόλοιπο την 31 Δεκεμβρίου 2023	44.314
Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2024	44.314
Προσθήκες έως την 31 Δεκεμβρίου 2024	-
Πωλήσεις/Μειώσεις μέχρι την 31 Δεκεμβρίου 2024	-
Υπόλοιπο την 31 Δεκεμβρίου 2024	44.314
Αποσβέσεις	
Αρχικό υπόλοιπο την 01 Ιανουαρίου 2023	(16.339)
Προσθήκες έως την 31 Δεκεμβρίου 2023	(11.704)
Πωλήσεις/Μειώσεις μέχρι την 31 Δεκεμβρίου 2023	-
Υπόλοιπο την 31 Δεκεμβρίου 2023	(28.043)
Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2024	(28.043)
Προσθήκες έως την 31 Δεκεμβρίου 2024	(12.062)
Πωλήσεις/Μειώσεις μέχρι την 31 Δεκεμβρίου 2024	-
Υπόλοιπο την 31 Δεκεμβρίου 2024	(40.105)
Καθαρή Λογιστική Αξία	
Υπόλοιπο την 31 Δεκεμβρίου 2023	16.271
Υπόλοιπο την 31 Δεκεμβρίου 2024	4.209

Οι πληρωμές μισθωμάτων της Εταιρείας σχετίζονται με το συμφωνητικό μακρόχρονης μίσθωσης (Leasing) της εταιρείας «OLYMPIC ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» δύο οχημάτων. Η Εταιρεία προχώρησε σε αναγνώριση δικαιωμάτων χρήσης περιουσιακών στοιχείων (right of use asset) ύψους €44.314 κατά την ημερομηνία υπογραφής της μισθώσεως (02/07/2021) και η προσθήκη οφείλεται σε μικρή αναπροσαρμογή κατά την προηγούμενη περίοδο.

Για τη χρήση που έληξε την 31.12.2024, η Εταιρεία είχε δικαιώματα χρήσης περιουσιακών στοιχείων αναπόσβεστης αξίας €4.209.

10. Αναβαλλόμενος Φόρος

Η ανάλυση των αναβαλλόμενων φορολογικών απαιτήσεων παρατίθεται παρακάτω ως εξής:

Ποσά σε €	Ισολογισμός	Αποτελέσματα χρήσεως	Καθαρή Θέση
		χρέωση / (πίστωση)	χρέωση / (πίστωση)
	2023	2023	2023
Απαίτηση			
Προσαρμογές ενσώματων περιουσιακών στοιχείων	44	9	-
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις από μισθώσεις	1.443	(2.538)	-
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις από μισθώσεις	2.538	81	-
Μεταφερόμενη Φορολογική Ζημία	50.828	16.063	-
Σύνολο	54.853	13.616	-
Υποχρέωση			
Προσαρμογές άυλων περιουσιακών στοιχείων	(3.572)	2.579	-
Σύνολο	(3.572)	2.579	-
Αναβαλλόμενοι φόροι έσοδο / (έξοδο)		16.195	
Καθαροί αναβαλλόμενοι φόροι απαίτηση / (υποχρέωση)	51.281		

	Ισολογισμός	Αποτελέσματα χρήσεως	Καθαρή Θέση
		χρέωση / (πίστωση)	χρέωση / (πίστωση)
	2024	2024	2024
Απαίτηση			
Προσαρμογές ενσώματων περιουσιακών στοιχείων	58	14	-
Προσαρμογές άυλων περιουσιακών στοιχείων	-	2.655	-
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις από μισθώσεις	-	(1.443)	-
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις από μισθώσεις	1.443	(1.095)	-
Μεταφερόμενη Φορολογική Ζημία	-	-	-
Σύνολο	1.501	131	-
Υποχρέωση			
Προσαρμογές ενσώματων περιουσιακών στοιχείων	-	-	-
Προσαρμογές άυλων περιουσιακών στοιχείων	(917)	-	-
Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις	(77.298)	(77.298)	-
Μεταφερόμενη Φορολογική Ζημία	-	(50.828)	-
Σύνολο	(78.215)	(128.127)	-
Αναβαλλόμενοι φόροι έσοδο / (έξοδο)		(127.995)	
Καθαροί αναβαλλόμενοι φόροι απαίτηση / (υποχρέωση)	76.714		

Ο αναβαλλόμενος Φόρος Εισοδήματος έχει υπολογιστεί με συντελεστή 22%.

11. Λοιπά Στοιχεία Ενεργητικού

Τα Λοιπά Στοιχεία Ενεργητικού αναλύονται παρακάτω:

Ποσά σε €	31.12.2024	31.12.2023
Δοσμένες εγγυήσεις	160	160
Προπληρωμένα έξοδα	11.326	8.209
Δεδουλευμένα έξοδα	-	18.067
Απαιτήσεις από ΦΠΑ	-	53.557
Λοιπές Απαιτήσεις	3.218	10.837
	14.704	90.831

12. Μετοχικό Κεφάλαιο

	Μετοχές (%)	Μετοχές (αριθμός)	Καταβεβλημένο μετοχικό κεφάλαιο (€)
Μέτοχοι			
ATTICA BANK A.E.	100	1.200.000	6.000.000
Μέτοχοι την 31η Δεκεμβρίου 2024	100	1.200.000	6.000.000

13. Υποχρεώσεις

Η ανάλυση των Υποχρεώσεων για την χρήση που έκλεισε αναλύεται ως εξής:

Ποσά σε €	31.12.2024	31.12.2023
Υποχρεώσεις Προς Πιστωτικά Ιδρύματα	23.072.200	-
Υποχρεώσεις Από Ομολογιακά Δάνεια	128.000.000	-
Υποχρεώσεις Προς Πελάτες	212.065	-
	151.284.265	-

Το σύνολο των ομολογιακών δανείων έχει καλυφθεί από τη μητρική εταιρεία Attica Bank A.E. και είναι στο νόμισμα του ευρώ. Η εύλογη αξία αυτών των υποχρεώσεων προσέγγιζε τη λογιστική τους αξία στις αντίστοιχες ημερομηνίες ισολογισμού, η οποία κατατάσσεται από πλευράς ιεραρχίας της εύλογης αξίας στο επίπεδο 3.

14. Υποχρεώσεις από Μισθώσεις

Ποσά σε €	31.12.2024	31.12.2023
Ελάχιστο μίσθωμα		
Εντός ενός έτους	6.609	11.920
Από δύο μέχρι πέντε έτη	-	6.609
Άνω των πέντε ετών	-	-

	6.609	18.529
Μείον: τόκος μισθωμάτων	(51)	(435)
	6.558	18.093
Ανάλυση παρούσας αξίας μίσθωσης		
Εντός ενός έτους	6.558	11.535
Από δύο μέχρι πέντε έτη	-	6.558
Άνω των πέντε ετών	-	-
	6.558	18.093

15. Λοιπές Υποχρεώσεις

Η ανάλυση των Λοιπών Υποχρεώσεων αναλύεται στον παρακάτω πίνακα:

Ποσά σε €	31.12.2024	31.12.2023
Υποχρεώσεις σε προμηθευτές	2.823	4.941
Πιστωτές Διάφοροι	503.277	1.966
Φόρος Προστιθέμενης Αξίας (ΦΠΑ)	281.126	-
Φόροι - Τέλη Αμοιβών Προσωπικού	14.155	179
Λοιποί Φόροι Τέλη	78.005	-
Ασφαλιστικοί Οργανισμοί	22.044	1.472
Μεταβατικοί Λογαριασμοί Παθητικού	-	27.545
	901.429	36.103

16. Έξοδα Διοίκησης

Τα Έξοδα Διοίκησης εμφανίζονται στον παρακάτω πίνακα:

Ποσά σε €	31.12.2024	31.12.2023
Μισθοί	461.239	28.077
Παραεπόμενες Παροχές και Έξοδα Προσωπικού	6.491	-
Εργοδοτικές εισφορές	99.044	6.298
Αμοιβές Εταιρειών από Δανεισμό Προσωπικού	39.486	-
Αμοιβές και Έξοδα Προσωπικού	606.260	34.375
Αμοιβές και έξοδα τρίτων	60.240	25.528
Παροχές τρίτων	53.462	64.266
Φόροι - Τέλη	8.452	4.881
Διάφορα έξοδα	48.864	7.324
Γενικά Διοικητικά και Λοιπά Λειτουργικά Έξοδα	171.018	101.999
Αποσβέσεις	28.913	24.039
Αποσβέσεις	28.913	24.039
Σύνολο Εξόδων Διοίκησης	806.191	160.413

Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού της Εταιρείας ανήλθε σε 13 άτομα την 31η Δεκεμβρίου 2024, έναντι 2 ατόμων την 31η Δεκεμβρίου 2023.

17. Τόκοι και Συναφή Κονδύλια

Η ανάλυση των Τόκων και των Συναφών Κονδυλίων αναλύεται ως εξής:

Ποσά σε €	31.12.2024	31.12.2023
Τόκοι Από Μισθώσεις - ΔΠΧΑ 16	(385)	(753)
Προμήθειες και Λοιπά Τραπεζικά Έξοδα	(904)	(224)
Σύνολο Τόκων και Συναφών Εξόδων	(1.289)	(979)
Πιστωτικοί τόκοι	3.389	90.317
Σύνολο Πιστωτικών Τόκων	3.389	90.317
Καθαρό αποτέλεσμα από τόκους κέρδος / (ζημιά)	2.100	89.337
Συναλλαγματικές Διαφορές	-	-
Καθαρό χρηματοοικονομικό αποτέλεσμα κέρδος / (ζημιά)	2.100	89.337

18. Φόρος Εισοδήματος

Η ανάλυση του Φόρου Εισοδήματος για την κλειόμενη χρήση αναλύεται στον παρακάτω πίνακα:

Ποσά σε €	31.12.2024	31.12.2023
Τρέχων φόρος εισοδήματος	146.866	-
Πρόσθετοι φόροι και προβλέψεις για πρόσθετους φόρους	-	-
Αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος έξοδο / (έσοδο)	127.995	(16.195)
Βασικά συστατικά του φορολογικού εξόδου (εισόδημα)	274.861	(16.195)

Ανάλυση φόρου επί των αποτελεσμάτων

Κέρδος / (Ζημιά) προ φόρων	1.249.221	(71.077)
Φορολογικός συντελεστής (%)	22%	22%
Φόρος εισοδήματος	274.829	-15.637
Λοιπές προσαρμογές	32	-558
Φόρος Έξοδο / (Εσοδο)	274.861	(16.195)

19. Καθαρά Έσοδα από Τόκους

Η ανάλυση των Καθαρών Εσόδων από Τόκους αναλύεται ως εξής:

Ποσά σε €	31.12.2024	31.12.2023
Έσοδα από Τόκους Χορηγήσεων (Προμήθειες Προεξόφλησης)	4.721.567	-
Σύνολο Τόκων και Εξομοιούμενων Εσόδων	4.721.567	-
Τόκοι και Έξοδα Ομολογιακών Δανείων	(3.025.080)	-
Τόκοι και Έξοδα Δανείων Κεφαλαίου Κίνησης	(163.670)	-
Σύνολο Τόκων και Εξομοιούμενων Εξόδων	(3.368.750)	-
Καθαρό αποτέλεσμα από τόκους κέρδος / (ζημιά)	1.352.817	-

20. Καθαρά Έσοδα από Προμήθειες

Η ανάλυση των Καθαρών Εσόδων από Προμήθειες αναλύεται ως εξής:

Ποσά σε €	31.12.2024	31.12.2023
Έσοδα από Προμήθειες (Προμήθειες Διαχείρισης)	1.111.218	-
Έσοδα από Λοιπές Χρεώσεις	106.156	-
Σύνολο Εσόδων από Προμήθειες	1.217.374	-
Ασφάλιστρα	(57.500)	-
Αμοιβές και Έξοδα Δικαστικών Επιμελητών	(5.768)	-
Αμοιβές Τρίτων	(30.646)	-
Αμοιβές και Έξοδα Εξωτερικού	(24.150)	-
Σύνολο Εξόδων σε Προμήθειες	(118.064)	-
Καθαρό αποτέλεσμα από προμήθειες κέρδος / (ζημιά)	1.099.311	-

21. Προβλέψεις Απομείωσης Απαιτήσεων

Η ανάλυση των Προβλέψεων Απομείωσης Απαιτήσεων αναλύεται ως εξής:

Ποσά σε €	31.12.2024	31.12.2023
Προβλέψεις Απομείωσης Απαιτήσεων	398.815	-
Σύνολο Προβλέψεων	398.815	-

22. Συνδεδεμένα Μέρη

Τα υπόλοιπα και οι συναλλαγές με τα συνδεδεμένα μέρη της Εταιρείας για την χρήση που έληξε 31.12.2024 παρουσιάζονται στον παρακάτω πίνακα:

Ποσά σε €	Αγορές Υπηρεσιών	Απαιτήσεις από συνδεδεμένα μέρη	Υποχρεώσεις σε συνδεδεμένα μέρη
31 Δεκεμβρίου 2023			
ΠΑΓΚΡΗΤΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.	-	-	-
Μέλη Δ.Σ. & Διευθυντικά Στελέχη	-	-	-
31 Δεκεμβρίου 2024			
ΑΤΤΙΚΑ BANK Α.Ε.	-	4.773	151.540.755
Μέλη Δ.Σ. & Διευθυντικά Στελέχη	-	-	307

Ποσά σε €	Μισθώσεις	Έξοδα Τραπεζών	Αμοιβές για Δανεισμό Προσωπικού	Έσοδα Από Τόκους Καταθέσεων	Αμοιβές Μελών & Διευθυντικών Στελεχών	Λοιπές Παροχές Μελών & Διευθυντικών Στελεχών
01/01/2023 – 31/12/2023						
ΠΑΓΚΡΗΤΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.	3.000	-	-	17.232	-	-
Μέλη Δ.Σ. & Διευθυντικά Στελέχη	-	-	-	-	34.375	18.871
01/01/2024 – 31/12/2024						
ΑΤΤΙΚΑ BANK Α.Ε.	37.709	3.369.107	39.486	644	-	-
Μέλη Δ.Σ. & Διευθυντικά Στελέχη	-	-	-	-	315.027	14.781

23. Προκαταβολές και Πιστώσεις σε μέλη Δ.Σ.

Η Εταιρεία δεν διαθέτει ποσά προκαταβολών και πιστώσεων που να έχουν χορηγηθεί στα μέλη διοικητικών, διαχειριστικών και εποπτικών συμβουλίων, καθώς και δεσμεύσεις που αναλήφθηκαν για λογαριασμό τους, με οποιαδήποτε εγγύηση.

24. Εύλογη αξία χρηματοοικονομικών μέσων

Τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης επιβάλλουν στις επιχειρήσεις να γνωστοποιούν την εύλογη αξία των χρηματοοικονομικών μέσων τόσο του ενεργητικού όσο και των υποχρεώσεων.

Η Διοίκηση εκτιμά ότι η λογιστική αξία των απαιτήσεων κατά πελατών μετά την απομείωση καθώς και των απαιτήσεων και υποχρεώσεων από πιστωτικά ιδρύματα, πελάτες και ομολογιακά δάνεια, όπως αυτά εμφανίζονται στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις, προσεγγίζει την εύλογη αξία τους, διότι είτε είναι βραχυπρόθεσμα, είτε επανατιμολογούνται ανά τακτά χρονικά διαστήματα.

25. Ενδεχόμενες Υποχρεώσεις και Αξιώσεις

Κατά την 31^η Δεκεμβρίου 2024, δεν ήταν σε γνώση μας καμία αξίωση τρίτου ή εκκρεμής δίκη με οικονομικό αντικείμενο. Το ίδιο ισχύει αναφορικά με αξιώσεις και εκκρεμείς δίκες που έχει εγείρει η Εταιρεία κατά τρίτων.

Οι χρήσεις 2021, 2022 και 2023 δεν έχουν ελεγχθεί φορολογικά. Για τη χρήση 2024 η Εταιρεία έχει υπαχθεί στο φορολογικό έλεγχο των ΟΕΛ, όπως προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 65Α Ν. 4174/2013. Ο έλεγχος αυτός βρίσκεται σε εξέλιξη και το σχετικό φορολογικό πιστοποιητικό προβλέπεται να χορηγηθεί μετά τη δημοσίευση αυτών των οικονομικών καταστάσεων. Αν μέχρι την ολοκλήρωση του φορολογικού ελέγχου προκύψουν πρόσθετες φορολογικές υποχρεώσεις, αυτές εκτιμάται ότι δεν θα ασκήσουν ουσιώδη επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις.

Η Εταιρεία δεν έχει σχηματίσει σχετική πρόβλεψη καθώς η Διοίκηση εκτιμά ότι δεν θα υπάρξει ουσιώδη επίδραση στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις σε περίπτωση που προκύψουν πρόσθετα φορολογικά βάρη από μελλοντικό φορολογικό έλεγχο.

26. Γεγονότα μεταγενέστερα της ημερομηνίας του Ισολογισμού

Στις 10 Δεκεμβρίου 2024 ψηφίστηκε στην Βουλή ο νόμος 5164/2024 του Υπουργείου Ανάπτυξης με το οποίο ενσωματώνεται στο ελληνικό δίκαιο η Ευρωπαϊκή οδηγία CSRD (EU) 2022/2464. Σύμφωνα με άρθρο 3 του νόμου αυτού, στην έννοια της οντότητας δημοσίου ενδιαφέροντος εντάσσονται για πρώτη φορά όλες οι εταιρείες πρακτορείας επιχειρηματικών απαιτήσεων. Με βάση την εγκύκλιο οδηγία 17603 - 27-02-2025 του Υπουργείου Ανάπτυξης, η οποία εκδόθηκε την 27.02.2025, διευκρινίζεται ότι ειδικά για τις οντότητες που χαρακτηρίστηκαν «ως δημοσίου ενδιαφέροντος» για πρώτη φορά κατόπιν της τροποποίησης της περ. ιβ' του άρθρου 2 του νόμου 4548/2018 με το άρθρο 3 του νόμου 5164/2024, η υποχρέωση σύστασης Επιτροπής Ελέγχου, σύνταξης και δημοσίευσης εκθέσεων βιωσιμότητας και κάθε άλλη υποχρέωση που απορρέει από την ένταξή τους στην κατηγορία των οντοτήτων δημοσίου ενδιαφέροντος, δεν αφορούν στο οικονομικό έτος 2024.

Το Διοικητικό Συμβούλιο συγκροτήθηκε εκ νέου σε σώμα στην από 01.04.2025 και από 02.05.2025 συνεδριάσεις του με βάση τις οποίες έγινε δεκτή η παραίτηση του πρώην Ανεξάρτητου μη Εκτελεστικού Μέλους κ. Ιορδάνη Χατζηκωνσταντίνου, η εκλογή του νέου Ανεξάρτητου μη Εκτελεστικού Μέλους κ. Θεόδωρου Καρακάση, ο ορισμός του τελευταίου ως Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου και ο ορισμός του κ. Γεωργίου Κουρλετάκη ως Αντιπροέδρου. Επίσης, το Διοικητικό Συμβούλιο συγκροτήθηκε εκ νέου σε σώμα στην από 16.06.2025 συνεδρίαση του κατά την οποία έγινε δεκτή η παραίτηση του μη Εκτελεστικού Μέλους κ. Γεωργίου Ξυφαρά και η εκλογή νέου μη Εκτελεστικού Μέλους κ. Ευάγγελου Ρίζου..

Τέλος, η Εταιρεία έλαβε έγκριση για την έκδοση νέου κοινού ομολογιακού δανείου συνολικής ονομαστικής αξίας € 70.000.000 με ομολογιούχο δανείστρια την μητρική εταιρεία Attica Bank A.E.

Δεν σημειώθηκαν άλλα γεγονότα μεταγενέστερα της χρήσης που να επηρεάζουν ουσιωδώς τη χρηματοοικονομική θέση ή τη λειτουργία της εταιρείας.

Αθήνα, 16 Ιουνίου 2025

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.

Ο Διευθύνων Σύμβουλος

Θεόδωρος Καρακάσης
Α.Δ.Τ.: ΑΒ 328079

Μιχαήλ Μιχαηλίδης
Α.ΔΙΑΒ.: Κ00370602

Ο Προϊστάμενος Λογιστηρίου
Αθανάσιος Κωνσταντινόπουλος
Αρ. Αδείας Α Τάξης 65219

ACPM Accounting and Tax Solutions
ΑΡ.ΑΔΕΙΑΣ Ο.Ε.Ε. 882



Παγκρήτια Factors ΑΕ
Πρακτορεία Επιχειρηματικών Απαιτήσεων
Σκουφά 3, Τ.Κ. 10673, Αθήνα
Τ 216 6868600
ΑΦΜ: 801549834, ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής
ΓΕΜΗ: 158947701000
pancretafactors.gr